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Globoko zamrznjena 
Jugoslavija 

Bo zvezna država ostala globoko za­
mrznjena zaradi blokade parlamenta vse 
dotlej, dokler države - republike,ne bodo 
končale postopka svojega konstituiranja! 
Tako bi se lahko vprašali ob začetku par­
lamentarnih počitnic. Pravzaprav je blo­
kada le polovična, saj le zbor republik in 
pokrajin ni opravil tistega, kar se je name­
nil, medtem ko je zveznemu zboru navse­
zadnje le uspelo skoraj soglasno sprejeti 
predlog ustavnih dopolnil. Vendar s tem 
še ni nič jasno, saj bodo navsezadnje ob­
veljala le tista dopolnila, ki jih bodo spre­
jele vse republiške in pokrajinski skupšči­
ni. Vendar pa so vsaj za zdaj nekateri, kot 
denimo predsednik ZIS Ante Markovi<:, 
kar optimistični, medtem ko drugi opo­
zarjajo, da za optimizem ni veliko možno­
sti .. Videli bomo, kdo ima prav. 

Ze zdaj pa lahko rečemo, da bo letošnja 
politična jesen v znamenju procesov obli­
kovanja nacionalnih suverenih držav 
v mejah dosedanjih republik. Hkrati bodo 
v vseh etnoteritorialnih federalnih enotah 
v tem času izoblikovali svoje zamisli 
o tem, kakšna naj bo usoda jugoslovanske 
skupnosti. Od tega bo navsezadnje odvis­
no tudi, ali bo nastajanje nacionalnih dr­
žav ostalo v okviru sedanjih republiških 
mej. Vse to je sicer že nekaj časa stalnica 
političnih dogajanj v Jugoslaviji, tako da 
je v ospredju Je še to, kakšna bo prihodnja 
Jugoslavija, če sploh še bo, in ali bomo 
sposobni to preoblikovanje odnosov med 
jugoslovanskimi narodi opraviti v okviru 
demokratične razprave in z demokratič­
nim iskanjem rešitev, ali pa se bomo zate­
kli tudi k sredstvom in načinom, ki sodijo 
v neke že davno minule čase, zaradi kate­
rih se je balkanizem kot pojem v politiki 
uveljavil kot nekaj, kar pomeni nekaj naj­
slal)šega v političnih procesih. 

Ze nekaj časa blokade in vsiljevanja 

posameznih interesov pri odločanju 
v zveznih organih ne vplivajo kaj posebej 
na dogajanja v posameznih republikah in 
ne morejo bistveneje preusmeriti proce­
sov sprememb v njih. Ce imajo kak vpliv, 
potem je ta le v tem, da prekinjajo delo 
zveznih organov in navsezadnje pomenijo 
nekakšno zamrznitev le-teh. 

Predpočitniška blokada bo tako vsem 
skupaj omogočila, da bodo do jesenskih 
parlamentarnih zasedanj razmislili o tem, 
kaj se jim najbolj splača in v nekoliko bolj 
mirnem času pripravili svoje poglede na 
prihodnost skupnega življenja v takšni ali 
drugačni skupni državi, zvezi držav ali 
samostojnih državah. Pri tem je za zdaj 
nekoliko v prednosti prav najbolj napa­
dalna država - Srbija, saj je prva v Jugo­
slaviji dala v javno razpravo osnutek nove 
ustavne ureditve srbske države. Slovenija 
ima izdelano šele pobudo za pripravo no­
ve ustave. Zato bo morala pač pohiteti in 
hkrati z ustavo ponuditi tudi svoj pogled 
na konfederalno ureditev države. Pri tem 
pa je pomembno tisto, kar smo lahko 
razbrali iz zadnjih izjav pristojnih republi­
ških voditeljev, da so namreč tudi zanjo 
odprte še vse možnosti. Pri tem pa priča­
kujemo, da drugim ne bo samo ponujala 
svoje zamisli konfederalne pogodbe ali 
grozila z odcepitvijo - s čimer bi nekate­
rim sicer močno ustregla - temveč da bo 
tudi konkretno delovala tako, kot se zav­
zema. To pa pomeni, da ne bo smela 
neprizadeto spremljati srbske ofenzive in 
rušenja zveznega parlamenta, temveč bo 
morala skušati ta parlament spreminjati iz 
federalne v konfederalno ustanovo. Hkra­
ti si bo morala, ne da bi se vmešavala 
v predvolilne procese na jugu, iskati za­
veznike v drugih republikah, ne samo na 
Hrvaškem. Opredeliti se bo morala tudi, 
do kje je sedanji gospodarski program 

Premurski Zeleni dobro poznajo štorkljine težave, štorkljo pa njihove kaj malo zanimajo, 
ker jih ima sama dovolj in - kot vse kaže, jih bo imela še več. Takšnih idiličnih posnetkov je 
v Prekmurju namreč vse manj, ker je tudi pokrajina vse bolj onesnažena, številne melioracije 
in drugi posegi v krajino pa seveda štorkljam niso prinesli sreče. In če je štorklja simbol sreče 
(dandanes pa za nameček še strahovitih stroškov), potem se sreča Prekmurcem izmika. 

Foto: MST 

zvezne vlade za Slovenijo še sprejemljiv in 
,kaj bo uredila sama in po svoje. 

Slovenija skratka potrebuje aktivno 
»jugoslovansko« politiko, ne glede na to, 
ali je Jugoslavija že mrtva ali ne. In ne 
nazadnje velja: za karkoli v zvezi z Jugo­
slavijo se bomo Slovenci odločili, to bo 
moralo biti sprejeto na podlagi realnih 

ocen prihodnjega razvoja dogodkov, ne le 
v Jugoslaviji, temveč tudi v Evropi. Odlo­
čanje na podlagi čustev ali na pamet je 
vedno najdražje. Sicer pa: nobena odloči­
te ne bo lahka ali poceni. Umetnost je 
v tem, da se med slabimi možnostmi odlo­
čimo za najmanj slabo. 

R.Z. 

Vse več skupnega med supersilama v skupni nemški parlament 
že 14. oktobra, ne pa šele 2. 
decembra. Nastalo je veliko 
razburjenje v Bonnu, kjer 
očitajo kanclerju Kohlu, da 
je dolge mesece varal ljudi, 
da bo zlahka izpeljal nem­
ško združitev, da ne bo tre­
ba povečevati novih dav­
kov, nato pa pridejo novice 
o krizi v DR Nemčiji, o ste­
čaju polovice nacionalnega 
gospodarstva in o 80 mili­
jardah mark, ki jih bo treba 
v prvem polletju 1991 vbriz­
gati v vzhodnoneJllški fi­
nančni krvotok. Ce bodo 
volitve šest tednov prej, kot 
so napovedane, bo Nemčija 
znova pritegnila pozornost 
supersil, saj v zvezi z var­
nostjo na svetu še ni vse 
povedano. Pa še na nekaj 
opozarjajo poučeni krogi. 
Kolikor bolj je razburljivo 
nemško politično prizoriš­
če, toliko manj je na njem 
prostora za »državljanske 
pobude« in druge levičarske 
skupine, ki so pred letom 
dni začele »mirno revoluci­
jo v ZR Nemčiji«. 

Presenetljiva novost v od­
nosih med supersilama je 
njuno neposredno dogovar­
janje o perečem svetovnem 
dogajanju kot je zdaj kriza 
na arabskem polotoku. 
Z meseci bi lahko šteli od­
daljenost obdobja, v kate­
rem takšno dogovarjanje ni 
bilo mogoče. 

Ni dvoma, da so v svetov­
nih odnosih zdaj na vrsti 
vprašanja, ki so bistvenega 
strateškega pomena za su­
persili, ki hočeta biti pri 
tem odločilni činitelj. Sredi 
dogajanj, ki že močno vpli­
vajo na podobo sveta, se 
pripravljata na novo sreča­
nje na vrhu. Predvideno je 
za konec letošnjega leta, 
uzakonilo pa naj bi že pre­
cej jasno oblikovane misli 
o odstranitvi strategije pri­
merjanja sil in moči v posa­
meznih delih sveta. Najprej 
je na vrsti Azija, do katere 
sta super sili v novejšem ča­
su radikalno spremenili svo­
jo politiko. Moskva in Was­
hington vse mani vidita 

drug v drugem tekmeca, ki 
jim hoče zmešati račune, 
zato pa toliko bolj partner­
ja, ki bi jima lahko koristil. 

Priče smo velikemu zasu­
ku v ameriški politiki do Vi­
etnama, kjer so karte v poli­
tični igri pomešane čisto po 
novem. Vietnam je regi­
onalna sila v In do kini, brez 
katere bi bili Rdeči Khmeri 
verjetno še na oblasti 
v Kambodži, Moskva pa je 
strateški zaveznik Hanoja. 
Ni nemogoče, da supersili 
poskušata vsaka s svoje 
strani vplivati na Kitajsko, 
da bi prenehala oboroževati 
Rdeče Kmere, vojaško naj­
močnejšo kamboško grupo, 
nakar bi pripravili teren za 
volitve pod kontrolo ZN. 

Toda, Kitajsko je treba 
prepričati, da supersili res 
nameravata opustiti strate­
gijo merjenja sil in moči 
v Aziji. Sovjetski voditelj 
Mihail Gorbačov je že na• 
povedal, da bo umaknil vse 
sovjetske sile s severne ki­
tajske meje, Amerika pa bo 

ponudila pomoč za razvoj 
kitajskega gospodarstva, če 
Peking pokaže, da je med 
drugim pripravljen opustiti 
pritisk na Vietnam, katere­
ga politiko je imel do zdaj 
za podaljšano hegemonijo 
Moskve. 

Supersili sta se zbližali tu­
di v stališčih glede ureditve 
sovjetsko japonskih odno­
sov in do medkorejskega 
sodelovanja. Ob tem poz­
navalci razmer opozarjajo, 
da bo proces za ponovno 
združitev Koreje potekal 
bolj počasi in manj drama­
tično, kakor nemška združi­
tev. Drugačni medsebojni 
odnosi super sil in njuno 
drugačno stališče do korej­
skega vprašanja, bodo sča­
soma brez dvoma vplivali 
tudi na režim v Pjongjangu, 
ki do zdaj ni bil pripravljen 
na kompromise, temveč je 
gledal na jug izključno kot 
na prvo bojno črto imperi­
alizma, ki ga hoče pogolt­
niti. 

Tako SZ, kakor tudi 

ZDA imajo že čez glavo Af­
ganistana, dragega Nadži­
bulaha, za katerega daje SZ 
po 300 milijonov dolarjev 
na dan in regionalnih zavez­
nikov posameznih mudža­
hedinskih grup v Afganista­
nu oziroma na pakistan­
skem ozemlju in drugje, ka­
mor so se umaknili iz svoje 
domovine. Njim, mudžahe­
dinom, je ameriški senat že 
izglasoval bistveno zmanj­
šanje pomoči. 

Zaradi nakopičenih 
dnevnih nalog je potihnilo 
zavzemanje za pomoč pere­
strojki v SZ in za podporo 
Mihailu Gorbačovu. Name­
sto tega se množijo razple­
tanja na temelju trditve, da 
je »propadanje ruskega ce­
sarstv« (The New York) 
vzrok epohalnih sprememb 
v Evropi. Naslednji korak 
pa je opravičilo, zakaj so 
zahodne sile tako previdne, 
ko je treba povedati besedo 
o podpori (zahodni) dekla­
racijam o neodvisnosti balt­
skih republik. Glavno bese-

do imajo znova »dobri tak­
tični razlogi«. Predvsem, ta­
ko pravijo, v ruski politiki 
je veliko precej hujših alter­
nativ, kakor pa je Mihail 
Gorbačov, zato je po njiho­
vem mnenju Gorbačov 
manjše zlo. Smo na koncu 
20. stoletja, ko imajo drža­
ve veliko razlogov, da se iz­
ogibajo vojnam. Vse več je 
tako zelo oboroženih držav, 
da zmorejo uničiti druga 
drugo. Razvoj vojne tehno­
logije grozi z nepopisno 
škodo v sedanjem »stoletju 
peklenskih strojev, nadalj­
nji razvoj vojaške tehnolo­
gije pa je za rivalstvo oboro­
ženih in medsebojno neza­
upljivih držav nepremostlji­
va ovira. 

V ta okvir sodi nastajajo­
ča velika in močna država 
v Evropi, Združena Nemči­
ja. Sredi vročega poletja je 
politično ozračje v Bonnu 
nenadoma zavrelo: vzhod­
nonemški premier Lothar 
de Maiziere je nenadoma 
predlagal, naj bi bile volitve n-
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Amandmajski avgust vlado, saj se dogodki na po­
litičnem prizorišču iz dneva 
v dan spreminjajo zato tudi 
soglasje k predlogu amand­
majev v svežnju niti ni pre­
senetljivo, saj je k njim tre­
ba dati soglasje šele čez do­
ber mesec. 

sprejel zvezni zbor skupšči­
ne Jugoslavije. Slovenski 
delegati pri tem niso sode­
lovali, saj so menili, da ni 
nobene podlage za razpravo 
o aktu, ki ga suvereno 
sprejma republiška skupš­
čina. 

dročju pa ne gre le za 
amandmajsko spreminjanje 
ustav ampak po republikah, 
zlasti v Srbiji, na Hrvaškem 
in v Sloveniji pospešeno pri­
pravljajo nove republiške 
ustave. Kot značilnost lah­
ko zapišemo, da je le Slove­
nija odkrito povedala, da 
gre tokrat za ustavo države 
in ne federalne enote, kar 
v bistvu počnejo tudi drugi, 
le priznati tega nočejo. Lep 
primer je Srbija, ki s svojim 
osnutkom nove ustave krat­
komalo ukinja politično av­
tonomijo pokrajin, še pred 
sprejemom ustave pa je raz­
pustila vse organe pokrajine 
od skupščine do izvršnega 
sveta, zdaj razpušča še ob­
činske skupščine, pri tem pa 
pa še vedno govorijo, da gre 
pri njih za najvišjo stopnjo 
demokracije. Sicer pa je 
v tej državi tako in tako vse 
mogoče. 

Zvezni zbor skupščine 
Jugoslavije je presenetljivo 
skoraj s soglasjem sprejel 
predlog 24 dopolnil k zvezni 
ustavi in ustrezni ustavni za­
kon. Presenetljivo zato, ker 
je še pred zasedanjem zvez­
nega zbora celo zvezna vla­
da trdila, da bi bilo mogoče 
soglasje doseči le za enajst 
amandmajev, medtem ko je 
slovenska skupščina, zago­
tavljala da je še to preveč 
optimistično. Soglasno 
sprejet predlog dopolnil je 
predsednik zvezne vlade 
Ante Markovič na novinar­
ski konferenci komentiral 
z besedami, da so se s tem 
dejanjem vse republike in 
pokrajini odločile za nada­
ljevanje gospodarske in po­
litične reforme v Jugoslavi­
ji, kar pa je po vsej verjet­
nosti spet le ena od njego-

vih optimističnih izjav. Kaj­
ti že zdaj je jasno, da velik 
del od 24 dopolnil na kon­
cu, ko bodo republike in 
pokrajini dajale soglasje ne 
bo sprejet, saj bodo dajale 
soglasje k posamičnim do­
polnilom. 

To je potrdil tudi Ante 
Markovič, kljub drugačne­
mu predlogu Srbije, ki bi 
najraje sprejemala amand­
maje v svežnju, pa čeprav se 
tudi tam z vsemi amandmaji 
ne strinjajo. 

Sicer pa se človek ne mo­
re znebiti vtisa, da gre pri 
vsem tem še za kaj drugega. 
ne samo za tisto, čemur naj 
bi bili amandmaji k zvezni 
ustavi namenjeni. Čeprav 
naj bi šele amandmaji omo­
gočili pluralizem lastnin, 
večstrankarski sistem in šir­
jenje človekovih pravic in 

Iz pogovora z Vladom Habjanom 

svoboščin pa je res, da ima­
mo pluralizem lastnin dolo­
čen že z zakonodajo, prav 
tako večstrankarski sistem, 
saj je celo Ante Markovič, 
še pred sprejemom amand­
majev, predvidenim za ko­
nec septembra, že ustanovil 
svojo stranko. Za človeko­
ve pravice in svoboščine pa 
vemo, da so bolj odvisne od 
demokratične in politične 
kulture kot od amandma­
jev, za kar imamo dovolj 
zgledov tako v svetu kot pri 
nas. 

Zato gre ob amandmajih 
po vsej verjetnosti tudi za 
druge račune, za merjenje 
sil, postavljanje pogojev za 
druge ugodnosti ali pa za 
pridobivanje časa za kake 
druge odločitve. S tem pa 
računajo vse republike in 
pokrajini vključno z zvezno 

Sicer pa se amandmajsko 
ne spreminja le zvezna usta­
va, ampak to v skladu s svo­
jimi interesi in potrebami 
v nemirnih političnih časih 
počnejo tudi po republikah 
s svojimi republiškimi usta­
vami. Tako je tudi sloven­
ska skupščina na hitro spre­
jela osnutek amandmajev, 
ki bi dali republiki večje pri­
stojnosti pri pošiljanju na­
bornikov na služenje voja­
škega roka in pri postavlja­
nju poveljnika teritorialne 
obrambe. Ti amandmaji te­
meljijo na deklaraciji o su­
verenosti države Republike 
Slovenije, o kateri je kritič­
na stališča nedavno tega 

Na Hrvaškem buri poli­
tično prizorišče sprejem 
amandmajev k republiški 
ustavi v zvezi z nazivom je­
zika, kajti srbski prebivalci 
niso zadovoljni s tem, da je 
cirilica enakopravna z lati­
nico samo tam, kjer oni ži­
vijo, ampak zahtevajo, da je 
enakopravna v vsej Hr­
vaški. 

Tudi v drugih republikah 
so popravljali svoje ustave 
predvsem v zvezi s prihod­
njimi večstrankarskimi voli­
tvami, kaže pa, da nikjer ne 
gre zgolj za ustavo ampak 
za merjenje političnih sil na 
posameznem območju. 

Na ustavnopravnem po-

tu in tam. 

Janko Saradjen 

O svetovnem kongresu 
Slovencev 

NOV nam je omogočila 
dodatek k združeni Sloveni­
ji - seveda ne idealni pa 
vendar le! S pridobitvijo na 
črti: Lendava-Ljubljana­
-Koper so se nam je odprle 
podonavsko-balkanske raz­
sežnosti in celo medkonti­
nentalne zemljepisne ša­
hovnice. Postali smo zani­
mivi za večdeželne odnose 
in s_egli iz Kopra v medkon­
tinentalne povezave. Sled­
nje pomeni, da sveta naših 
nenaklonjenosti in zavezni­
štev ne smemo izbirati samo 
po ideološki privrženosti ali 
neposredni kratkoročni go­
spodarski koristi ali nekori­
sti. Nove možnosti, ki izvi­
rajo predvsem iz Kopra, 
terjajo od nas poglobljeno 
znanje o meddeželnem ša­
hovskem zemljepisju, za iz­
biro med dolgoročnimi 
prednostmi in kratkoročni­
mi »iztržki«. Prvo kot drugo 
je vpeto daleč onstran naših 
republiških meja. Vse še to­
liko bolj velja za prihodnost 
kot je veljalo za minulost. 

»Savinjski kmetje pravi­
jo, da dobra trava počasi 
raste«, porabi naš sogovor­
nik priljubljen pregovor, 
s čimer želi povedati, da ne­
kateri danes skušajo tudi 
s svetovnim slovenskim 
kongresom kovati hitre po­
litične profite - ali ne vselej 
dovolj uravnotežena napre­
zanja. Na vprašanje. kaj 
meni o tem, da Spomenka 
Hribar (v predzadnji De­
mokraciji) temelji svetovni 
slovenski kongres z Majni­
ško deklaracijo, Habjan od­
govarja: to je njen pogled. 
Jaz sem od predstavitve 
v Cankarjevem domu govo­
ril o kongresu kot o moral­
no duhovni integraciji, 
medtem ko naravno ima 
kdo drug še kakšen svoj vi­
dik. Temu dodaja, da sve­
tovni kongres še nima trdno 
določenih smernic, čeravno 
je šla ideja v svet in pone­
kod Slovenci že kar resno 
delujejo za njegovo čim­
prejšnje udejanjenje. 

prašali in izvedeli: da so že 
dobro zastavili delo v To­
rontu, da se na primer v na­
ših krajih organizirajo v Ra­
dovljici, v Celju (tam so 
prevzeli pobudo dijaki), 
v Mariboru, pa v Trstu, po­
buda je dosegla že tudi Go­
rico in Beneško Slovenijo. 
V Celovcu deluje sekcija. 
Stvari so se torej spravile 
v gibanje. 

Bojan Štih je že pred de­
setletji opozarjal na potrebo 
po kulturnem in duhovnem 
združevanju Slovencev 
v matični domovini in po 
širnem svetu. kjerkoli so 
razsuti. O tem da je že leta 
1965 govoril z Borisom 
Kraigherjem. Takrat seve­
da še ni bilo besede o sve­
tovnem kongresu, ampak 
o nekakšnem duhovnem 
parlamentu, ki naj bi izhajal 
iz pozitivnih tradicij plenu­
ma kulturnih delavcev 
Osvobodilne fronte sloven­
skega naroda. Bila je to za 
tisti čas, več kot dvajset let 
nazaj, še rana misel, ki si je 
ni mogel vsakdo privoščiti 
in obelodaniti na ves glas. 
Na nek način je to misel 
načenjal tudi Josip Vidmar, 
ko je govoril o enotnem slo­
venskem kulturnem prosto­
ru, širše pa se je ta problem 
parcialno zrcalil v našo za­
vest ob spoznavanju prešte­
vilnih različnih usod sloven­
skih družin, saj je skoraj ni, 
ki ne bi imela tam nekje 
v tujem svetu kakšnih so­
rodnikov - morebiti že iz 
tretjega kolena. Eni so od­
hajali kot ekonomska emi­
gracija v zgodnjem času 
med obema vojnama, drugi 
tik pred drugo vojno, tretji 
spet po drugi vojni. Eni so 
šli predvsem za kruhom, 
drugi iz splošnega nezado­
voljstva zaradi bednega živ­
ljenja v zaostali državi, tret­
ji iz političnih razlogov. 
Tretjino malega naroda 
predstavljajo danes - z za­
mejci vred. In na to so po­
mislili tisti, ki so načenjali 
temo o duhovnem zbliževa­
nju Slovenstva. 

Eden teh, ki je svojo mi­
sel in že tudi idejo o svetov­
nem slovenskem kongresu 
javno artikuliral na zboru 
kulturnih delavcev v Can­
karjevem domu leta 1988, 
je bil Vlado Habjan, ki je 
ocenil. da je skrajni čas, da 
vsi skupaj storimo več za to, 
da Slovenci, kjerkoli po 
svetu že živijo, začutijo zno­
va tisto prvinsko pripadnost 
narodu, ki naj v svoji utrje­
nosti nato prispeva tudi 
k duhovni, kulturni in vse­
splošni krepitvi celote. 

Na predlagateljevo rahlo 
začudenje, nam je povedal 
v pogovoru Vlado Habjan, 
je bila pobuda širše dobro 
sprejeta. 

Na vprašanje, kdaj se mu 
je porodila ideja o tem, 
Hab_jan odgovarja, da je že 
davnega leta 1950 sprožil 
prvo pobudo za enotnost 
Slovencev na Koroškem, 
kar pa v takratnih razmerah 
ni naletelo na odobravanje 
pri nas. Na avstrijskem Ko­
roškem je sicer za krajši čas 
zaživela Enotnost, izšlo je 
tudi 1 O številk ciklostilnika, 
vendar je potem stvar zamr­
la. Razpoke so se kazale na 
različnih ravneh in v različ­
nih okoljih, kjer živijo Slo­
venci. V Argentini, na pri­
mer, so bili izseljenci prve 
generacije (iz časa med obe­
ma vojnama) bolj levo 
usmerjeni, oni iz povojnega 
časa pa, mnogi iz domo­
branskih vrst, obratno. Na 
Tržaškem se je velik del le­
vo usmerjenega Slovenstva 
ravnal po usmeritvah itali­
janske partije, ki je bila 
v prvem povojnem času ko­
minformovsko naravnana. 
Minevala so desetletja, pra­
vi Habjan, ko se duhovi še 
niso pomirjali in med ljudmi 
so se nadaljevala nesoglas­
ja, ki so se vlekla iz prete­
klosti. O vsem tem je razmi­
šljal in vse to je imel v mi­
slih, ko je prišel na dan 
s pobudo v Cankarjevem 
domu, v času, ko pri nas še 
ni bilo prave slovenske po­
mladi .. 3. Ugotavljal je, da 
obstajajo narodi, od Judov 
do Baskov in nenazadnje 
Romov, ki imajo podobne 
težnje kot mi in ki so izobli­
kovali svoje svetovne kon­
grese. Tako si je zamislil tu­
di vseslovenski kongres, ki 

naj bi temeljil na posamez­
niku. Ta bi sodeloval v svo­
jem imenu, brez verskega in 
strankarsko-ideološkega 
predznaka, le z mislijo 
o združevanju vsega, kar je 
duhovno-kulturno in vses­
ploh za prihodnost Sloven­
cev koristnega. 

»Navsezadnje je treba ve­
deti, da nas v bistvu svet 
skoraj ne pozna. Zato bi bil 
kongres poleg vsega druge­
ga tudi dogodek, ki bi temu 
svetu več povedal o Sloven­
cih in o Sloveniji.« 

Vlado Habjan meni, da je 
cela vrsta vprašanj, s kateri­
mi bi se svetovni slovenski 
kongres moral ukvarjati 
- od tega, kako so bile ure­
jene in ratificirane, natanč­
neje uresničene različne 
mednarodne listine o slo­
venskih mejah (na tem po­
dročju vidi celo vrsto po­
manjkljivosti) - tja do za­
mejcev in vseh vrst izseljen­
cev, ki tonejo v tujejezič­
nem okolju. Seveda ni jezik 
edina bolečina, ki izziva 
premnoge pomisleke. 
Hkrati so odprta preštevil­
na vprašanja starejše zgodo­
vine še posebno zrelega 
srednjega veka in kneževine 
izza knezov Celjskih in Go­
riških. Prav tako so nepopi­
sani še celi listi iz novejše 
slovenske zgodovine, pa 
številne previsnice v kultu­
ri, ekonomiji, vse tja do na­
šega vojaškega uveljav­
ljanja. 

Takšen pristop za oceni­
tev smotrnosti določenih 
povezav ali nepovezav je še 
toliko bolj nujen po sesipu 
berlinskega zidu. Odtlej ni­
so tako redki tisti, ki vidijo 
nevarnost v ekonomiki 
združene Nemčije ali celo 
v Četrtem Reichu, ki smo ga 
v starejših odtenkih v tisoč 
tristo letih prenagosto oku­
šali. 

V spletu zgodovinskih 
okoliščin in dogajanj smo 
tako Slovenci državotvor­
no-miselno zapravljali 40 
let, zato zdaj potrebujemo 
povsem nov in tak proces, 
v katerega bi se vključevali 
strokovnjaki vseh vrst - od 

Pobuda za svetovno po­
vezanost je prišla prven­
stveno 09 bivših partizanov: 
Bojana Stiha, Mateja Bora, 
Borisa Pahorja in še koga. 
In prav zato Habjan meni, 
da bi se morali nekdanji slo­
venski borci vključiti v ta 
proces, česar doslej še niso 
številčnejše storili. Sam je 
sicer ( tudi borec) ta čas 
predsednik iniciativnega 
odbora za Slovenijo. Kon­
gres zdaj pripravlja pravila, 
program in statut ter zbira 
članstvo, pri čemer pa se že 
tudi kažejo manjše težave, 
saj je jasno, da »vsi ne mo­
rejo komandirati«. 

Kaj je že v teku, smo pov-

Eno od vprašanj, ki zani­
ma ljudi je, kje naj bi bil 
prvi kongres? O tem je 
menda več predlogov, kate­
rih vsak ima svoje dobre, pa 
tudi nekatere slabe strani. 
Celovec? Trst? Ljubljana? 
Pariz? Celje? ... Predlog za 
Celje je priromal iz Toron­
ta! Razlogi za ta prvi nad­
strankarski kongres v Celju 
so na dlani: nujno je po­
globljeno vkoreninjenje 
v državnostno zgodovino 
kneževine knezov iz Celja 
- je pa tu tudi novejša zgo­
dovina! Kaj pa čas? Obstaja 
predlog za pozno pomladni 
čas v prihodnjem letu, če­
ravno ob tem naš sogovor­
nik meni, da bi bilo morda 
modro, če le ne bi preveč 
hiteli. Sam se nekako ogre­
va za to, da bi bil kraj sreča­
nja Celje, nekateri drugi 
v zadnjem času pogosteje 
omenjajo Pariz. Habjan 
pravi, da bi bilo verjetno 
prav, če bi bil prvi kongres 
vendarle na tleh Slovenije. 
Sicer pa v končni fazi to 
vprašanje le ni tako zelo bi­
stveno. Bolj bistveno je, da 
bi res kar najširši krog Slo­
vencev prav razumel te­
meljno misel kongresnega 
delovanja. 

Po~oyarjala se je 
Bo.iana Zokalj-Jesih 

: Iniciativni odbor Slovencev iz Republike Slovenije, iz slovenskih naselitvenih območij v Avstriji, Italiji in Madžarski ter iz vseh dežel 
in krajev sveta, kjer žive Slovenci, predlaga 

USTANOVITEV 

SVETOVNEGA SLOVENSKEGA KONGRESA 
Potreba po ustanovitvi Svetovnega slovenskega ko~gresa 

izhaja iz zgodovine, sedanjega položaja in perspektiv slovemkega 
naroda. Iniciativni odbor meni, da vsi trije navedeni razlogi 
narekujejo daljnosežno avtonomno. narodnostno in politično 
dejanje: ustanovitev vsenarodne organizacije Slovencev. ki si ob 
razumevanju in spoštovanju medsebojnih razlik prizadevajo za 
ohranitev in razcvet slovenstva. Ustanovitev kongresa pa je tudi 
pomembno dejanje in pobuda za prihodnjo uredite\" Evrope in 
sveta, ki naj bi temeljila na priznavanju in uveljavljanju pravice do 
drugačnosti. še posebej narodne identitete. 

Kongres. kakor ga predlaga iniciativni odbor. je neodvisen od 

oblastnih struktur iz držav, v katerih živijo Slovenci; politične 
stranke, verske ustanove, kulturne in društvene organizacije. 
gospodarska podjetja in koroporacije ter poklicna in stanovska 
združenja ne pogojujejo njegovega dela. 

Kongres se konstituira iz delegatov, ki jih na svojih poprejšnjih 
zborih izvolijo regionalni kongresi iz posameznih območij. kjer 
žive Slovenci. Kongres je ustanovljen z zborovanjem delegatov: 
le-ti sprejmejo program in statut ter izvolijo v9dstvo, ki bo 
zagotovilo demokratično upravljanje kongresa. 

S podpisom tega predloga pristopam k pobudi za ustanovitev 
kongresa. 

Kraj m datum: Podpis in naslov 
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Murska Sobota 

Niso jih vrgli na cesto 1 'r 
l,,,,. ..... ,., 

Murskosoboška borčev­
ska organizacija šteje nekaj 
čez tisoč članov, od katerih 
jih je dobre dve stotnije in 
pol iz let do kapitulacije Ita­
lije, preostali del pa iz poz­
nejšega časa, največ iz ob­
dobja tik pred osvoboditvi­
jo. Ti slednji do pred nekaj 
leti sploh niso bili včlanjeni 
v organizacijo, doker to ni 
bilo urejeno z ustreznim za­
konom. 

K sreči, ocenjuje Henrik 
Mežan, podpredednik ob­
činske borčevske organiza­
cije, prekmurski borci niko­
li niso imeli kakšnih večjih 
socialnih problemov, če pa 
že, so bili zelo zelo subjek­
tivne narave. V glavnem je 
bilo treba reševati stano­
vanjske zadrege ( v letu 197 5 
rešena še zadnja), zaposlo­
vanje, šolanje otrok, a tudi 
tega ni bilo veliko. Večina 
prekmurskih borcev, razen 
v večjih središčih, je namreč 
kmečkega porekla in je že 
torej ta status nekako sam 
po sebi razrešil sporne 
stvari. 

Dolga leta so borci imeli 
svoj dispanzer v Murski So­
boti, ki se je preselil v Raki­
čan, kjer so zdaj domala vse 
zdravstvene ustanove. 
Z uslugami dispanzerja so 
veterani zadovoljni - kar 
7 5 % borcev ima svoje 
zdravstvene kartone, posa­
mezniki pa svoje zdravnike, 

mnogi borci, zlasti globoko 
na Goričkem, pa raje zaha­
jajo k najbližnjemu zdravni­
ku. Seveda so tudi taki, sa­
mokritično ugotavlja Me­
žan, ki nergajo, ker morajo, 

pomislite, dva kilometra 
daleč do zdravnika ... Nas­
ploh pa je vendarle treba 
reči, da so te stvari urejene 
vzorno, še posebej zato, ker 
je bilo že lani iz nekaterih 
krogov slišati glasna opozo­
rila, čemu borci sploh po­
trebujejo svoj dispanzer, saj 
jim zdravstvo tako ali tako 
zagotavlja varstvo ... 

Za svoje ljudi imajo na 
voljo nekaj mest v roga­
škem zdravilišču ter v Stru­
njanu, vendar so bili pri 
zdraviliškem zdravljenju, 
tako Mežan, vselej bolj kot 
ne, skromni in nikoli niso 
potiskali v ospredje neko 
določeno število svojih lju­
di, kot je navada v občin-

Slovenska zgodovina 
kot na dlani 

Lani je Inštitut za novejšo zgodovino v Ljubljani 
proslavljal trideseto obletnico svojega plodnega delo­
vanja. Inštitut se je prej imenoval Inštitut za zgodo­
vino delavskega gibanja, vendar se je ves čas ukvarjal 
s celovitim obravnavanjem novejše zgodovine Slove­
nije (predvsem v 19. in 20. stoletju). Ime je hotel 
spremeniti že leta 197 4 in potem še leta 1985, vendar 
mu takrat tega niso dovolili. Ljudem v inštitutu so 
takrat govorili, da politčne razmere za kaj takega 
niso primerne. Inštitut je namreč ustanovil izvršni 
svet ljudske skupščine ljudske republike Slovenije že 
leta 1959. Potem je doživel vse oblike takratnega 
sistema organizacije in delovnega področja takšnih 
ustanov - od ustanove, ki se je v začektu ukvarjala 
predvsem s proučevanjem revolucionarnega delav­
skega in komunističnega gibanja do institucije, ki na 
široko obravnava celotno novejšo zgodovino Slove­
nije in tudi širše. 

Inštitut je zdaj izdal prvi zvezek devetnajstega 
letnika svoje periodike »Prispevki za novejšo zgodo­
vino«, v katerem objavlja pregled tridesetletnega 
institutovega dela in bibliografije njegovih sodelav­
cev (Glavni urednik F. Rozman, odgovorna urednica 
J. Fischer). Inštitut tudi sicer sistematično obvešča 
javnost o svojem delu in je tako že v letih 1969 in 
1979 objavil dotakratne popise del svojih sodelavcev. 

Iz zdaj objavljene bibliografije (letnica 1989) lahko 
razberemo, kako zelo znanstvene in strokovne so 
raziskave slovenskih zgodovinarjev in drugih stro­
kovnjakov, ki jih povezuje inštitut. Obdelali so gra­
divo o zgodovini Slovenije v 19. in 20. stoletju, pa 
tudi dokumentacijo, ki priča o slovenskem narodu na 
sploh, torej tudi v drugih (zlasti sosednjih) deželah, 
ter o narodnostih, ki žive in delajo na območju naše 
republike. 
Naj mimogrede omenimo še, da so sodelavci inštituta 
poleg prej omenjenega zbornika objavili še veliko 
samostojnih del. V njihovi redakciji pa izhajata tudi 
zbirki Dokumenti ljudske revolucije in Zbornik 
dokumentov in podatkov o narodnoosvobodilni 
vojni jugoslovanskih narodov. R. Z. 

skih organizacijah. Presojo 
so prepustili zdravstvenim 
delavcem. Zaradi bližine 
Radenc in Morave so skuša­
li te stvari v večji meri reše­
vati kar doma. Tam imajo 
borci plačano zdravstveno 
terapijo, ne pa tudi ostalih 
uslug. Zaradi bližine doma 
je to čestokrat veliko bolj 
primerno, star človek se pač 
nerad oddvaja od domačega 
okolja. 

Val sprememb je oplus­
knil tudi Prekmurce. V pr­
vem hipu slovenske demo­
kracije, ko so borci s stra­
hom čakali, kdaj jim bodo 
pred nosom zaprli vrata in 
jim povedali, da so nezaže­
leni (vsaj tako je kazalo), so 
v Murski Soboti bili prepri­
čani, zaradi vsesplošne ihte, 
ki je velevala, da naj nekda­
nje držubenopolitične orga­
nizacije izpraznijo prostore 
za novo oblast, da jih bodo 
postavili na cesto. Nič takš­
nega se ni zgodilo, še več: 
zagotovili so jim, da jih bo­
do pustili pri miru, bili so 
tudi edini, ki so dobili v ce­
loti zahtevana sredstva za 
svoje delovanje, medtem ko 
so jih drugim temeljito pri­
škrnili. 

To seveda vzbuja zaupa­
nje, komentira vso zadevo 
Mežan, ki je s svojo borčev­
sko pisarno postal čez noč 
sosed tajnika Demosa, ta pa 
očitno kaže razumevanje za 

veteransko organizacijo, 
podobno kot predsednik 
vlade v Murski Soboti, tudi 
iz vrst Demosa, ki je bil 
menda na proslavi dneva 
borca ves čas z njimi. Obe­
tavno, predvsem pa člo­
veško! 

Denar_ja je sicer res vse 

Pogovor z Emilom Škrljem 

·"''-"'.,,,.,_~ ... ,,, 

manj, obeležja pa vendarle 
-nekako vzdržujejo. Za tista, 
ki so specifična za Prekmur­
je, spomenik svobode (tudi 
rdečearmejcem) in grobni­
co rdečearmejcem na poko­
pališču prispevajo nekaj de­
narja sami, nekaj doda ob­
činska skupščina, preostalo 
pa republiški odbor. Vsa 

Kako občutijo spravo 
borci s Primorske? 

Letos smo na Sloven­
skem zadnjič praznovali 22. 
julij - dan ".Staje slovenske­
ga naroda. Se te proslave so 
bile redkejše, tako denimo 
so na Sežanskem praznovali 
edinole v krajevni skupnosti 
Rodik in na Artvižah in še 
to združeno s komemoraci­
jo v spomin na 21. julij 
1944. leta, ko so pod nem­
škimi streli ugasnila življe­
nja petih rodiških mladin­
cev. Tako je prišlo do so­
glasja, da ta praznik ne od­
govarja pomenu, saj prve 
puške le niso počile prav ta 
dan, ampak tudi prej in zato 
ne bi bilo smotrno vztrajati 
na tej simboliki. Dana je 
pobuda v slovenski skupšči­
ni, da se sprejme kot dan 
ustanka 2 7. april 1941 
- dan OF - ko so vse na­
predne sile v Sloveniji spre­
jele dogovor o skupni borbi 
proti okupatorju ne glede 
na strankarsko opredelitev. 
Pomen vstaje slovenskega 
naroda se s tem ne spreme­
ni, nasprotno se vgrajuje 
v širši kontekst. 

K pogovoru smo povabili 
Emila Skrlja, predsednika 
občinskega odbora ZZB 
NOV Sežana in z njim raz­
mišljali o vstaji slovenskega 
naroda. Ali je potrebno po-

tegniti ločnico med tistimi 
Slovenci, ki so živeli v stari 
Jugoslaviji in so leta 1941 
doživeli okupacijo Nemcev 
in Italijanov, in nami - pri­
morskimi Slovenci, ki smo 
takrat imeli za seboj že 23 
let itali_janske okupaci_je? 

»Upor primorskih Slo­
vencev proti fašizmu se je 
začel že ob njegovem roj­
stvu in se je končal 1945. 
leta s porazom fašizma in 
nemškega nacizma. V tem 
25-letnem obdobju upora 
proti fašizmu imamo pri­
morski Slovenci izredno bo­
gato zgodovino, ki nas kaže 
v luči vztrajnosti in hotenju, 
da ohranimo svojo sloven­
sko identiteto. V letih naj­
okrutnejše vladavine fašiz­
ma v Slovenskem Primorju, 
Istri in Kvarnerju so izrekli 
našim ljudem naslednje 
ukrepe: 115 tisoč policijskih 
opominov, 160 tisoč jih je 
nadzorovala policija in 1 O 
tisoč so jih konfinirali. Po­
sebno sodišče za zaščito dr­
žave je v 17 letih na skoraj 
1000 procesih sodilo 5600 
obtožencem, od katerih je 
bila 42 obtoženim izrečena 
smrtna kazen. Skupno so 
vsem obtoženim prisodili 30 
tisoč let zapora. 

Ta dejstva nam povedo, 
kdaj smo se Slovenci na Pri-

morskem odločili za boj 
proti okupatorju, fašizmu, 
izkoriščanju in za priključi­
tev k matični Sloveniji in 
Jugoslaviji.« 

Usodno je bilo leto 1941. 
Primorci nismo šli v NOB 
obremenjeni s strankarski­
mi peripetijami. Čemu 
tako? 

»Ker nismo poznali 
strank in zato nismo bili 
razcepljeni. Večina se je 
z vsemi močmi upirala faši­
stični okupaciji, njeni raz­
narodovalni politiki in si 
prizadevala čimprej doseči 
stanje, ko bo možno boj za 
nacionalno osvoboditev pri­
peljati do zmage. To zgodo­
vinsko priložnost za najvišjo 
obliko tega boja in zmago 
smo dobili z nastankom OF 
in NOB, v kateri smo lahko 
z orožjem v roki uresničeva­
li svojo odločenost. Te pri­
ložnosti nismo pustili niko­
mur ogrožati, zato se tudi 
pri nas ni mogla razviti bela 
garda.« 

Pomemben prispevek 
k skupni borbi proti fašizmu 
in nacizmu so dali tudi pri­
morski Slovenci. Kako je 
bilo v Južnoprimorskem 
okrožju? 

»V JPO beležimo 6300 

obeležja imajo popisana 
v posebni publikaciji, s šola­
mi in delovnimi organizaci­
jami pa posebne sporazume 
o vzdrževanju, ki se jih, res­
nici na ljubo, vsi ne drže 
najbolj. V glavnem, pravi 
Mežan, se nam ni treba sra­
movati. 

MST 

aktivnih borcev, od katerih 
je 1730 padlih, 935 je žrtev 
zaporov in taborišč in 2360 
požganih hiš in gospodar­
skih poslopij. V tej zgodovi­
ni Primorcev ima posebno 
mesto še 27 tisoč borcev 
prekomorskih brigad, ki jih 
je v borbo pognala želja po 
svobodi in zavest, da sode­
lujejo proti zlomu nacizma, 
smrtnega sovražnika celega 
človeštva.« 

Veliko govorimo o spra­
vi. Kako jo občutijo borci 
na Primorskem? 

»Primorcem ni potrebno 
prenašati teh človeških 
travm v takšni obliki, kakrš­
no doživljajo ljudje v tako 
imenovani bivši ljubljanski 
pokrajini, kjer je bilo med 
okupacijo poskrbljeno, da 
sta se borila brat proti bra­
tu. Prišli smo v čas, ko za­
govorniki belogardizma na 
Slovenskem iščejo vsa mo­
goča opravičila, da bi zbri­
sali madež, ki ga je ta del 
Slovencev pustil v zgodovi­
ni svojega naroda s svojim 
odprtim so9elovanjem 
z okupatorjem. Zrtve in po­
gorišča, ki so jih kvizlingi in 
okupatorji pustili za seboj, 
so znana. Za nas ne more 
biti sprejemljivo kot n. pr.: 
»vsi smo se borili za domo­
vino, pa si podajmo roke in 
pozabimo na vse« ali pa 
»NOB je bil boljševiška re­
volucija, ki je izzvala držav­
ljansko vojno, mi ki smo 
v tej revoluciji sodelovali, 
pa smo bili zmanipulirani«. 
To za nas ni sprejemljivo, 
na to pristati ne moremo.« 

Olga Knez Stojkovič 
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4 Zunaj naših meja 
Napetost v arabsko-perzijskem zalivu 

Kockanje z usodo 
Iraškemu predsedniku ni bilo dovolj, da je leta 1980 z napadom na Iran začel osemletno 
(prvo?) zalivsko vojno. V četrtek, 2. 8., je namreč s podobnim izgovorom napadel še svojo 
južno sosedo Kuvajt, državo, ki je Irak v vojni z Iranom podpirala z desetino ali dvema 
milijardama dolarjev. Iraški predsednik ni Kuvajtu pokazal prav nobene hvaležnosti. 
Nasprotno, namesto da bi vrnil denar, je Kuvajt konec julija obtožil kraje iraškega premože­
nja. Po iraških trditvah naj bi ta država med prvo zalivsko vojno z Iranom skrivaj premaknila 
mejo za štiri kilometre in tako - ter zaradi povečanega, nedovoljenega črpanja nafte 
- okradla Irak za milijarde dolarjev. 

S takšnimi obtožbami je ira- zalog nafte pa bi lahko izsilje­
ški predsednik Sadam Husein ,. val ves svet, kajti sodobna civi­
izsilil veliko povišanje cen naf- lizacija je še vedno popolnoma 
te, kajti udeleženci zadnje kon- odvisna od nafte? Ko so znane­
ference organizacije OPEC so mu izraelskemu grafologu pri­
prav zato, da bi pomirili Irak, nesli popisan list papirja, je 
pristali na 21. dolarjev za sod prestrašen vzkliknil: » Ta člo­
črnega zlata. Večina naftnih vek je nevaren svoji okolici, 
šejkov se je seveda dobro zave- morali bi ga zapreti v bolnišni­
dala, da se s cenami nafte ni co!« Pisava je bila Sadamova, 
dobro igrati, a prav tako se ni- on sam pa naj bi bil duševni 
so hoteli igrati z razvpitim ira- bolnik z megalomanijo in prvi­
škim diktatorjem, ki je zaradi mi simptomi paranoje. O du­
opustošenja po vojni z Iranom ševnem zdravju iraškega pred­
ter svojih megalomanskih pro- sednika bi morali seveda preso­
jektov potreboval denar kot diti še psihiatri, toda že njego­
bližnjevzhodna puščava vode. va življenjska zgodba je dovolj 
Toda Sadamu Huseinu ni bilo zgovorna. 
samo za večje dohodke od čr- Odraščal je v mestu Tikrit 
nega zlata. Njegovi načrti so v severnem Iraku, njegov idol 
bili veliko ambicioznejši. Kljub pa je bil stric Khairallah Tal­
povišanju cen nafte in kuvajtski fah, ki so ga leta 1941 zaprli, 
pripravljenosti na pogajanja je ker je kot oficir podpiral po­
še naprej stopnjeval grožnje in skus atentata na probritanske­
obtožbe, dokler ni 2. avgusta ga iraškega monarha. Sadam 
dobesedno pohodil Kuvajta. ljusein je šel po njegovi poti. 
V dvanajstih urah je bilo za to Se kot mladoletnik se je pridru­
bogato zalivsko državo vse žil iraški nacionalistični stranki 
končano. Kuvajtska vojska Baas in postal bojevnik za svo­
z dvajset tisoč vojaki se ni mo- bodo ter poklicni morilec. Po­
gla upirati rušilni iraški moči, skus atentata na vojaškega 
šejk Jaber al-Ahmad al-Sabah oblastnika Abdula Karima Ka­
je pobegnil iz države, iraški sema se mu sicer ni posrečil, 
predsednik pa je slavil zmago. zato pa je postal znan in leta 

Obrisi peklenskega načrta 1968 je pomagal pri državnem 
Sadama Huseina so postajali udaru, ki je na oblast v Iraku 
jasnejši. Kdove kdaj je začel pripeljal stranko Baas. 
sanjati, da bo postal drugi Ne- Leta 1979 se je upokojil te­
bukadnezar, da bo obnovil danji iraški predsednik Hasan 
moč in slavo »Dežele med re- Al Bakr in Sadam Husein je 
kama« šest stoletij pred našim končno kot drugi človek v dr­
štetjem? Tudi neprecenljivo žavni hierarhiji prevzel popol­
dragi projekti obnovitve Babi- no oblast. Dogodek je proslavil 
Iona„ ki se jih je lotil Sadam z ubojem enaindvajsetih oficir­
Husein, so pomagali, da je za- jev, ki bi mu lahko nasprotova­
čel iskati denar v svoji sosešči- li. Samo leto dni po prevzemu 
ni. Načrt, ki gaja naredil iraški oblasti je začel vojno z Iranom, 
predsednik, je bil videti pre- ki je v osmih letih zahtevala 
prost: takorekoč pred nogami skoraj milijon življenj in nepre­
je ležala bogata država Kuvajt, cenljivo materialno škodo, obe 
ki se ni mogla primerjati z ira- državi pa je potisnila za deset­
ško vojaško silo, zato pa je pod letja nazaj. Ves čas svoje vlada­
zemljo premogla enako ne- vine je kruto obračunaval 
skončno morje nafte kot Irak. s svojimi dejanskimi in more­
Iz zgodovine sveta je Sadam bitnimi nasprotniki. Amnesty 
vedel, da so usodo sveta v pre- International poroča o desetih 
teklosti krojili močni i predrz- do dvajsetih javnih obešanjih 
ni. Leto 1990 je morda prvo, na mesec, ljudje pa so izginjali 
v katerem se ni bilo bati spopa- tudi ponoči, ne da bi svojci 
da nasprotujočih si supersil, ki kdajkoli izvedeli za njihovo 
bi v preteklosti regionalno voj-
no na Bližnjem vzhodu hitro l)Zb 
izkoristile za nasprotovanje 
drugi z vsemi nevarnostmi, ki 
jih je takšen nastop prinašal na 
primer v hladni vojni. Sovjet­
ska zveza je ranjena doma in 
prisiljena popuščati Združenim 
državam in Sadam Husein se je 
počutil varnega. Za Washing­
ton pa je bil iraški predsednik •• 
prepričan, da bo dobro premi- l 
sli!, preden bo napadel milijon­
sko vojsko, saj spomini na veli-
ko šibkejši Vietnam v Združe­
nih državah še niso zbledeli. 
Ker je dobro vedel, da se mu 
tudi med arabskimi državami 
noben režim ne bo upal na­
sprotovati, je Sadam Husein 
zaupal svoji srečni zvezdi. To­
da enkrat, ko je napadel Iran, 
so ga sojenice že pustile na ce­
dilu. Tudi tokrat ni pričakoval, 
da bo svet soglasno obsodil ira­
ško agresijo na Kuvajt, da bo­
do Združeni narodi sprejeli re­
solucijo varnostnega sveta, ki 
vse države sveta obvezuje na 
gospodarsko blokado Iraka in 
da ga bodo zapustili tudi tisti, 
ki so mu doslej vedf!O prikima­
vali, ker so se ga bali. 

usodo. V vojni z Iranom ni po­
mišljal pred uporabo kemične­
ga orožja, celo proti svojim vo­
jakom, da bi svetu »dokazal« 
domnevne iranske zločine. 
Najbolj umazan greh na njego­
vi duši pa je prav gotovo poboj 
tisočev iraških Kurdov v vasi 
Halabja leta 1988, saj so slike 
ubitih žensk, starcev in otrok 
obšle ves svet. 

Toda Irak je dolgo izkoriščal 
svoj videz borca proti radikal­
nemu šiitskemu islamskemu 
fundamentalizmu, ki se je po 
zmagi. pokojnega imama Ho­
meinija širil iz Irana. Medna­
rodna skupnost je zatiskala oči 
pred ponorelim nakupovanjem 
vseh vrst orožja, ki se ga je 
Sadam Husein lotil ta~oj po 
koncu vojne z Iranom. Sele po 
ponesrečenem poskusu nakupa 
»iraške Debele Berte«, največ­
jega topa na svetu in uboju bri­
tanskega novinarja Farzada 
Bazofta letošnjo pomlad, so 
nekateri začeli opozarjati pred 
iraško nevarnostjo. Tudi takrat 
jih najvplivnejše države sveta 
niso poslušale. Morda tudi za­
to, ker je bil nenasiten kupec 
vseh vrst orožja, kakršen je bil 
Sadam, pravi obliž za oborože­
valno industrijo v obdobju raz­
oroževanja velesil. 

• Drugega avgusta je zato Irak 
napadel in s svojimi tanki po­
hodil cvetoči, bogati Kuvajt. 
S cinizmom najhujše vrste so »v 
znamenje hvaležnosti« izenačili 
neprimerljivi državni valuti ter 
za umik razglasili navadno kra­
jo kuvajtskih tankov, ki so jih 
preprosto preselili v Irak. Toda 
svet si konec dvajsetega stolet­
ja ne more več privoščiti takš­
nih voditeljev, kakršne Evropa 
dobro pozna iz mračnih 30. let. 
Iraku menda manjka samo ne­
kaj let do jedrske bombe, nje­
govo najbolj učinkovito orožje 
pa bi bila prav gotovo nafta, 
s katero bi lahko izsiljeval ves 
svet. Mednarodna skupnost za­
to mora ukrepati. Sadam Hu­
sein je z napadom na Kuvajt 
preveč stvari postavil na 
kocko. 

Barbara Kramžar 

t~ 
Kakšna osebnost je človek, 

ki je lahko hladnokrvno načr­
toval napad na miroljubno so­
sednjo državo in hkrati upal, 
da si bo podredil tudi druge, na 
primer Savdsko Arabijo, s tako 
nakradeno polovico svetovnih 

~::::?'.:'.;: . .. :::~:::: ··.·-•.,:.- r: 
Po vsem svetu so obsodili iraško agresijo na Kuvajt. Na sliki 
so mladi Kuvajtčani v Nici, kjer so demonstrirali s slikami 
svojega emirja pred ameriškim veleposlaništvom in zahtevali 
vrnitev legalne vlade. 
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Na zelenem otoku 
ni miru in ga ne bo 

Iz leta v leto se stvar po­
navlja: Kadarkoli uspe Irski 
republikanski armadi kakšna 
vojaška akcija, vsakokrat hiti 
londonska vlada zagotavljati, 
da IRA nikoli ne bo zmagala, 
nato pa v isti sapi obljublja 
britanski javnosti, da bo še 
povečala budnost in podvoji­
la svoje napore v boju proti 
irskim teroristom. Teče že 21 
leto dejavnosti britanskih čet 
v provinci, ki jo pretresa dr­
žavljanska vojna, vendar 
konca tega spora ni videti 
nikjer. Politično-vojaška 
dvojna strategija Velike Bri­
tanije ni pripeljala do priča­
kovanega uspeha. Z vojaški­
mi sredstvi IRA ni mogoče 
premagati, politične rešitve 
za takoimenovani severnoir­
ski problem pa ni nihče niti 
ponudil. 

Tisto, česar so se bali na 
začetku letošnjega drugega 
polletja, se je zgodilo. Bali so 
se napadov IRA na vrhunske 
političke in celo člane kra­
ljevske rodbine. Bali so se 
atentatov z bombami, ki so 
zadnja beseda oboroževalne 
tehnike in bali so se nemoči 
strokovnjakov za protigveril­
sko vojskovanje. Tisto, kar se 
je napletlo, je presenetilo ce­
lo poklicne nasprotnike IRA 
v službi njenega veličanstva. 

Sredi junija letos so na od­
prti cesti v Dortmundu ubili 
majorja britanske renske ar­
made Michaela Johna Dillon­
Leeja pred očmi njegove že­
ne. Atentatorji, pripadniki 
IRA so ušli. Samo nekaj ur 
pred tem so na železniški po­
staji v Lichfieldu, 200 km se­
verno od Londona streljali na 
!Ji regrute britanske vojske. 
Se isti teden so verjetno isti 
napadalci kot v Dortmundu 
napadli v nizozemskem ob­
mejnem mestu Roermond 
dva avstralska turista in ju 
ubili. Peljala sta se v avtomo­
bilu z britansko registracijo. 
Napadalci so imeli Avstralca 
pomotoma za pripadnika ren­
ske armade v civilu. »Very 
sorry« so kasneje sporočili 
predstavniki irske armade, 
v Dublinu pa so objavili spo­
ročilo, ki pravi: »Aktivne 
enote Irske republikanske ar­
made so prejšnjo noč izvedle 
dve načrtovani akciji na bri­
tansko vojaško osebje v An­
gliji in v ZR Nemčiji. Dokler 
bodo britanske čete še na Se­
vernem Irskem, se bodo takš­
ne akcije nadaljevale«, zak­
ljučuje sporočilo. 

Za zahodne Nemce je dr­
žavljanjska vojna na Sever­
nem Irskem nekaj zelo odda­
ljenega in medlega, o čemer 
včasih kaj slišijo v televizij­
skem dnevniku ali pa v pre­
gledu novic iz tujine. Gledalci 
televizije verjetno niti ne ve­
do, da je zahodnonemško 
ozemlje že dolgo časa nado­
mestno bojišče irske armade. 
Severnoirska »vojna na tujih 
tleh« poteka za zidovi britan­
skih vojašnic v ZR Nemčiji in 
v mestnih četrtih Severnega 
Rena - Westfalije in Spodnje 
Saške, kjer živijo družine pri­
padnikov te renske armade. 
Nemci so le redko žrtve tega 
bojevanja, zanj največ zvedo 
šele takat, če vidijo pogreb 
kakšnega britanskega vojaka. 
Od leta 1987, ko se je začel 
sedanji val akcij v ZR Nemči­
ji, je IRA izvedla deset napa­
dov, od katerih pa bi vsaj tri 
lahko preprečili. Lani so »iri­
ni« aktivisti ubili v Hanno­
vru, Mfmstru, Dortmundu in 
Wildenrathu šest ljudi. 

Atentatorji iz Belfasta se 
znajo okoristiti z ravnoduš­
nostjo Nemcev do njihovega 
boja. V 60 milijonski množici 
se zlahka skrijejo ali uidejo, 
britanski protiteroristični od­
delki pa tudi nimajo lahke na­
loge. IRA je tako samoza­
vestna, da si dovoli celo na­
slednje dejanje: V noči po na­
padu pred vojašnico v Dort­
mundu se je mimo vhoda 
v vojašnico peljal rdeči wolks­
wagen, skozi odprto okno pa 
je bilo slišati: »To je bilo pa 
prekleto lahko izvesti«. Pre­
den je stražar pred vojašnico 
lahko reagiral, avtomobila že 
ni bilo nikjer več. 

Gledano iz perspektive 
strategov v Belfastu je dovolj 
ideoloških in taktičnih osnov 
za to, da so si izbrali zahod­
nonemško ozemlje za svojo 

dejansko presenetile strokov­
njake za protiteroristično de­
javnost in politike, da se ne 
sramujejo več svojih lastnih, 
napačnih ocen. Gre namreč 
za novo generacijo bojevni­
kov IRA, ki je nastopila po­
tem, ko so z aretacijami na 
Nizozemskem v ZR Nemčiji 
prej oslabili vrste irskih ko­
mandosov. Britanska tajna 
služba celo meni, da atentat 
v Dortmundu ni bil delo pri­
padnikov IRE, temveč naro­
čenih strelcev iz tujine. Tako­
le pravijo Britanci: »Po raz­
padu marksističnih režimov 
je ostalo na stotine izšolanih 
vzhodnih agentov brez dela. 
Za trdno zahodno valuto so 
pripravljeni moriti, še poseb­
no če ima10 pri tem ustrezne 
politične motive«. 

Specialisti za protiterori-

Zgodovina nekega spora 
1900: Ustanovitev gibanja za neodvisnost Sinn Fein 

(Mi sami), 
1916: Velikonočna vstaja v Dublinu in razglasitev 

republike 
1918/19: Sinn Fein je zmagala na volitvah in sestavila 

prvi neodvisno irski parlament. 
1919-1921: Anglo-irska vojna, ki se je končala z raz­

delitvijo Irske in sprožila državljansko vojno (do 1923). 
1937: V Dublinu so sprejeli ustavo, ki velja za ves 

otok 
1939: Bombni napadi IRE v Angliji, številni stiki. 

nacistov z voditelji IRE, vendar nobenega sodelovanja. 
1949: Ustanovitev Irske republike 
1968: Gibanje za državljanske pravice na Severnem 

Irskem je zahtevalo enake pravice za katoličane na 
volitvah in gelde socialnih vprašanj 

1969: Izbruh državljanski vojni podobnih nemirov 
v Londonderryju in Belfastu Avgusta so britanski vojaki 
prvič posredovali kot policisti. Decembra se je IRA 
razcepila na Provisional in Official IRO 

1971: Provisional so prvič ubili nekega britanskega 
vojaka. Uvedba interniranja ( do 1975). 

1975: Iz Official IRA je zrasla nova veja: Irish Nati­
onal Liberation Army (INLA), ki se je leta 1982 znova 
razcepila. 

1977: London je začel obravnavati severnoirski spor 
kot interni problem province (»Ulsterisation«) 

1978: Začetek serije atentatov provisionals na Ren­
sko armado v ZR Nemčiji 

1979: INLA je ubila konzervativnega severnoirskega 
zastopnika v britanskem spodnjem domu Aireya 
Neaveja. Provisionals so ubli lorda Mounbattena in 18 
vojakov. 

1981: Deset IRA in INLA jetnikov, ki so hoteli status 
političnih jetnikov, je umrlo v gladovni stavki. 

1986: Od Provisional Sinn Fein se je ločila Republi­
can Sinn Fein. Obe podpirata Provisional IRA. 

1988: Neka britanska protiteroristična enota jhe 
v Gibraltarju ubila tri neoborožene borce IRA. 

dejavnost. Renska armada, 
včasih romantično imenova­
na kar »Straža na Renu« je 
zunaj britanskega ozemlja 
največja britanska vojaška 
enota, za katero porabijo na 
leto tri milijarde britanskih 
funtov. V vojašnicah po za­
hodnonemškem ozemlju va­
dijo britanske vojake za nalo­
ge na Severnem Irskem. Nek­
je v Miinsterlandu so postavi­
li umetno mesto, imenovano 
»Tin City«, kjer se vojaki po­
čutijo tako, kakor v zakotnih 
ulicah severnoirskih mest. 
Topografija je presenetljivo 
podobna stvarnosti, vaja pa 
posnema boj z ostrostrelci in 
minerji IRA. Med značilnimi 
vrstnimi hišami, ki pa so to­
krat nerejene iz valovite plo­
čevine, prežijo v komandose 
IRA maskirani britanski vo­
jaki. Razplamti se boj za vsa­
ko hišo, do izraza pa prihaja­
jo najrazličnejše borilne veš­
čine. Včasih takšna vaja pre­
stopi meje razumljivega. Ta­
krat namreč, ko posnemajo 
pogreb ubitega tovariša, pro­
titeroristične grupe pa opre­
zajo za gverilci med pogrebci. 

Najnovejše akcije IRA so 

stično dejavnost se ne zado­
voljujejo s tako poceni mne­
njem, kljub temu pa se po 
vojašnicah renske armade 
plazi strah: kdo bo naslednji? 
Britanske oborožene sile bo­
do ostale tarča irskih napa­
dov vsedotlej, dokler ne bo 
rešeno politično vprašanje, ki 
ga ni uspela razvozljati še no­
bena britanska vlada. To je 
severnoirsko vprašanje. Od­
kar se spopadajo nestrpni ka­
toličani in protestanti, je 
v Ulstru izgubilo življenje že 
več kakor 3000 ljudi. Večino­
ma so bili žrtve IRA. Londo­
nu ne preostaja drugega, ali 
pa noče poiskati druge reši­
tve, kot da poskuša obe ver­
ski grupi držati narazen z voj­
sko in policijo. Taktika je sta­
ra,.vendar brezperspektivna. 

Ze v 19. stoletju, ko so spo­
padi med verskimi sektami 
vznemirili Belfast, so vojski 
zaupali opisano nalogo. Po­
ročila neke parlamentarne 
komisije, ki je raziskovala 
vzroke za spopade v letih 
1857, 1864, 1869, 1883 in 
1886 pričajo zakaj vojski ni­
koli ni uspelo opraviti naloge. 
Vojska je bila ograja med 
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frontama, vojaki niso bili iz­
urjeni v policijskih nalogah, 
niso poznali življenjsko po­
membnih podrobnosti v se­
vernoirskih mestih in vsako­
krat. od leta 1812 do 1970, 
potegnili krajši konec. 

Odločitev londonske vlade 
leta 1970., da bo provincijski 
vladi v Belfastu prepustila 
nadzor nad pouličnimi boji in 
preobremenila vojsko še s po­
licijskimi nalogami, namesto 
da bi segla po neizogibnih re­
formah, je dala krila Irski re­
publikanski armadi. V spopa­
du s tem nasprotnikom so na­
redili britanski vojaki med 
hišnimi preiskavami in z za­
porami mestnih delov toliko 
napak, da so bili prava podo-

. ba tistega, kar je IRA govori­
la o zasedbenih četah. Po 
travmatičnih izkušnjah prve­
ga vala internacij avgusta 
1971. je nastala resna boja­
zen, da se ne bo ponovil Blo­
ody Sunday v Londonderry­
ju, ko so vojaki streljali 
v množico in ubili 13 neobo­
roženih manifestantov. 

Od tedaj se je Provisional 
IRA, nastala je decembra 
1969., ko se je Irska republi­
kanska armada razcepila na 
Provisional in Offical IRA, 
razvila v visoko specializirano 
mestno gverilo. Iz vseh notra­
njih, tudi krvavih sporov in 
spopadov ter političnih ma­
nevrov, je vsakokrat izšla še 
močnejša. Druga struja, Offi­
cial IRA, ima od tedaj na Se­
vernem Irskem precej nepo­
membno vlogo, njeno politič­
no krilo, imenovano Workers 
Party pa je v parlamentu Ir­
ske republike osvojilo sedem 
poslanskih sedežev. 

Provisional IRA javno go­
vori o svojih dejanjih, izdala 
pa je tudi svoj »Priročnik za 
rekrute«. V njem opisuje svo­
jo taktiko in pravi, da je treba 
izkoristiti vsako priložnost in 
si priboriti prednost«. Dejan­
sko ni Provisional IRA v svoji 
dvajsetletni zgodovini zamu­
dila nobene priložnosti, da ne 
bi izrabila napačnih odločitev 
britanskih vlad, varnostnih sil 
in pravosodja, da ne bi iz tega 
skovala nekih prednosti zase. 
Na primer: Leta 1972 je kon­
zervativna vlada iz strahu 
pred gladovno stavko politič­
nih jetnikov uvedla zanje po­
seben režim v jetnišnicah, kar 
je laburistična vlada leta 197 6 
ukinila. Ta odločitev je imela 
za posledico dolgoletne pro­
testne akcije po jetnišnicah, 
ki so dosegle svoj višek leta 
1981, ko je umrlo deset jetni­
kov, ki so se odločili za gla­
dovno stavko. Severna Irska 
je bila na robu državljanske 
vojne, ker se konzervativna 
vlada Margaret Thatcherjeve 
ni hotela pogajati. Toda, Pro-

visional IRA se Je okrepila 
kot nikoli prej. 

»Hit the Brits wherever 
you get them«, to je geslo 
skupine komandosov, ki od 
leta 1977 dalje operirajo 
v majhnih skupinah po štiri 
do pet mož. »Udari po ,Bri­
tancih, kjer jih vidiš«! Cisto 
na vrhu seznama so politiki, 
diplomati, vojaki, policisti, 
sodniki, jetniški pazniki, ven­
dar pa tudi podjetniki, ki so­
delujejo z Britanci in »vsi ti­
sti, ki odločajo v britanski 
družbeni ureditvi«. Margaret 
Thatcher je leta 1984. za las 
ušla atentatu, zato je še ved­
no na prvem mestu tega ima­
ginarnega smrtnega seznama. 
Ker pa je težko priti do 
uglednih žrtev, se IRA zado­
voljuje z akcijami, ki so na 
Severnem Irskem že vsak­
dan. O teh akcijah časopisi že 
ne pišejo več: smrt osamlje­
nega vojaka, sovraštvo v Bel­
fastu, mina, ki je raznesla pa­
truljo in mlada žena, ki se je 
postavila pred moža, angle­
škega vojaka, pa so jo prere­
šetale krogle. »Vmešala se je 
v akcijo IRA«, je včasih sliša­
ti kot opravičilo. 

Prostovoljci, ki se želijo 
vključiti v Provisional IRA, 
so vedno mlajši ljudje. V pr­
vem valu na začetku sedem­
sedetih let so se prijavili v sto­
tinah iz vseh starostnih dob, 
vendar so kmalu odhajali, saj 
tajna irska armada ni dorasla 
množičnemu prirastku. 
»Vsak resnični nacionalist se 
oglasi pri nas, nakar jih po­
šljemo v Andersontown. Sele 
potem odberemo tiste, ki so 
za nas primerni. Večinoma so 
takšni iz sredine dvajsetih 
let,« se je spominjal 70-letni 
Saemus Twomey nekaj ted­
nov pred smrtjo jeseni 1989. 
Med svojim računanjem ni 
upošteval otrok, ki so jih po­
slali v mladinsko organizacijo 
stranke Fianna Eireann, da bi 
tam opravljali kurirsko služ­
bo in prenašali orožje. Naj­
mlajši med njimi je bil star 
šele 13 let, ko je bil v nekem 
spopadu z britansko vojsko 
ustreljen. 

Včasih se od nekod pojavi­
jo tudi mladi poveljnikii se­
vernega poveljstva, pristojni 
za posebne vojaške akcije. 
Srečujejo se s starimi tovariši 
in jih prosijo za nasvete, na­
kar izginejo v temi. Kdor se 
dlje zadrži, zelo rad posluša 
spomine. Ob kaminu se celo 
najbolj krvave zgodbe spre­
menijo v anekdote. Mnogi 
nekdanji bojevniki danes mir­
no živijo v Irski republiki. Ti­
stim, ki so prej delali za pisal­
nimi mizami, se ni bilo težko 
vključiti v civilno življ~nje. ~a 
tudi sicer: Sean MacStJofan Je 
bil od leta 1969 do 1972 šef 

štaba pri IRA in pobudnik za 
bombaške akcije na severu. 
Odsedel je šest mesecev za­
pora, leta 1973 pa je kot pot­
nik italijanskega proizvajalca 
namiznega olja že potoval po 
republiki. Sele novembra 
1979 ga je firma odpustila. 
Multinacionalna družba se je 
sklicevala na veliko akcijo 
IRA v Enniskillenu in menila 
da Seanovo prejšnje službo­
vanje pri irski republikanski 
armadi ni dobra reklama za 
njegovo trgovinsko dejav­
nost. 

Ruairi O'Bradaigh in Dait­
hi O'Conaill že od leta 1986 
dalje upata, da ju bodo spre­
jeli nazaj v Sinn Fein. O'Co­
naill je izumitelj strahotne av­
tomobilske bombe. Leta 1982 
je kot strateg IRA in pod­
predsednik Provisional Sin 
Fein napovedal Britancem na 
Severnem Irskem serijo 
bombnib napadov, kakršnih 
»še niso doživeli«. Čeprav tu­
di njegova stranka podpira 
vojaško aktivnost IRA, je 
znova zaposlen kot učitelj 
v Dublinu. 

Od začetka osemdesetih let 
se IRA obnavlja predvsem 
s teenagerji. To so otroci 
vojščakov, katerih mladost je 
potekala ob pogledu na gore­
če hiše, poulične boje, racije 
sredi noči in obračune IRA 
z izdajalci ter drobnimi krimi­
nalci. To je prva generacija iz 
katoliških mestnih četrti, ki 
ne pozna nič drugega, kakor 
nasilje in osamljenost, oboro­
žene vojake in policiste po 
ulicah in maskirane gverilce 
po dvoriščih. Kaže, da jim je 
usoda že določena: od otroka 
ulice do pouličnega borca, od 
tistega, ki je metal kamenje 
do strokovnjaka za granate in 
mine od ujetnika katoliškega 
geta v protestantski večini do 
kaznjenca v Long Keshu, ka­
kor v svoji govorici pravijo 
jetnišnici Maze, deset milj 
južno od Belfasta. 

Kogar sprejmejo v anonim­
no grupo, v kateri se bo ano­
nimno bojeval dokler ga ne 
ujamejo ali ubijejo, mora 
skozi izjemno težke preizkuš­
nje. Od tridesetih kandidatov 
jih sprejmemo morda pet! 
Težko je razumeti, da si IRA 
prizadeva storiti vse, da bi 
!Jlladim ljudem vzela pogum. 
Sele čez nekaj mesecev no­
vinca sprejmejo medse če 
ugotovijo, da se ni ustrašil in 
če je ponovno prosil za spre­
jem. Za tem se z njim dogo­
vorijo za razgovor, vendar so­
govornika ni na sestanek. Ta 
čas varnostniki IRE preverja­
jo kandidatove podatke. Po 
travmatičnih izkušnjah s kon­
fide·nti, vladnimi agenti in iz­
dajalci na začetku osemdese­
tih let, je IRA postala skrajno 

Zunaj naših meja s 

:,, ,:•:•:~ 

Vojska brez junakov: maskirani pripadniki IRA med neko demonstracijo. Vodstvo je 
izredno strogo s svojimi borci in aktivisti. 

nezaupljiva. Prekaznovani 
rekrut je zaradi policijskih 
metod veliko tveganje za taj­
no armado. 

Kdor vzdrži začetne teste 
se vključi v urjenje. Večino­
ma gre za posamično urejanje 
v skladu s »Priročnikom za 
rekrute«. Knjiga jasno pravi, 
kaj IRA pričakuje od svojih 
vojakov: »Prostovoljci so iz­
urjeni za pobijanje ljudi«. Ni 
tako preprosto prijeti za 
orožje in nekoga ubiti, če člo­
vek tega ne počenja iz globo­
ke prepričanosti. Za tiste no­
vince, ki prihajajo iz delav­
skih četrti, ima IRA priprav­
ljeno življenje na meji po­
manjkanja. Denar, ki ga IRA 
prejema, investira v orožje in 
volilno kampanjo svojega po­
litičnega krila. Brezposelni 
borci prejemajo zdaj po 25 
funtov na teden. Od prvega 
dne prisege vodijo regruti 
dvojno življenje, pa še tega 
v večnem strahu pred izdajo 
in aretacijo. Starih prijateljev 
ni več, samo žena ali prijate­
ljica imata vpogled v življenje 
v nekem konspirativnem 
svetu. 

V zakajenih klubih zahod­
nega Belfasta, v katere tujec 
lahko pogleda samo v sprem­
stvu vplivnega člana, poseda­
jo ob večerih prostovoljci in 
pijejo pivo ali viski, n;iedtem 
ko v sosednji sobi sedijo nji­
hove žene in dekleta in se 
pogovarjajo po svoje. Priroč­
nik IRA sicer priporoča ab­
stinenco, vendar si tega av­
torji niso upali tudi zahtevati. 
V Belfastu oficirji skrbijo, da 
njihovi rekruti ne posedajo 
po gostilnah in se nacejajo 
z alkoholom. 

V začetku sedemdesetih let 
je bilo mogoče pripadnike 
IRA prepoznati v gostilnah, 
kjer so jih imeli drugi gosti za 
junake. Danes takšno postav-
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ljanje prepovedujejo varnost­
ni razlogi, pa tudi sicer bi 
v zahodnem Belfastu še težko 
našli človeka, ki bi pripadni­
ka IRA povabil na pijačo. 
Manj kritični so do pripadni­
kov Provisional IRA, ker Irci 
pač sovražijo Britance, ne ob­
čuduje a!i spoštuje pa jih nih­
če več. Ce IRA zasede kakš­
no hišo ali pa neki družini 
zapleni avtomobilo, bodo 
prebivalci sodelovali, pa če­
tudi jim ne grozijo z revolver­
jem. Vsi pa se z olajšanjem 
prekrižajo, ko je akcija mimo 
in molijo, da se ne bi vmešali 
vojska ali policija. 

Moderna IRA se ne pona­
ša s heroji, vsaj z živimi ne. 
IRA tudi ne podeljuje nobe­
nih medalj, tudi tistim ne, ki 
so znotraj nje naredili kari­
ero. Vpliven je tisti, ki je član 
vojaškega izvršnega komite­
ja, v katerem je 12 ljudi ali pa 
3-članska aktiva svetovalcev 
sedmih članov vrhovnega vo­
jaškega sveta, ki so dejanski 
predstavniki oblasti. Samo 
enkrat na leto v kakšnem ho­
telu srednjega razreda v Re­
publiki Irski se zberejo vodi­
telji tajne organizacije in naz­
dravljajo zaslužnim vetera­
nom, izpuščenim ujetnikom 
in mecenom svojega gibanja. 

Do še aktivnih borcev je 
IRA enako neusmiljena kot 
do svojih sovražnikov. »Ne 
hvalimo te zaradi prejšnje na­
loge, temveč zaradi tiste, ki 
jo moraš še opraviti dopove­
duje oficire svojim novincem. 
Nastaja vprašanje zakaj kljub 
temu še vedno veliko fantov 
in deklet poskuša priti~v IRA 
in zakaj ima stalno na voljo 
300 aktivnih borcev za naloge 
na Severnem Irskem, v An­
gliji in na evropski celini? 
Nihče ne zna natančno odgo­
voriti na to vprašanje. »To 
nam je v krvi«, je govoril neki 
veteran, ki je od leta 1956 
v presledkih preživel 19 let po 
britanskih zaporih. Od 70 do 
80 % jih je takšnih, ki imajo 
ali pa so imeli v armadi očeta, 
strica ali brata. Celi družinski 
člani so včlanjeni v IRO, ne­
kaj časa je bilo pet od sedmih 
članov vrhovnega vojaškega 
sveta sorodnikov. Ni redek 
primer, da so v armadi celi 
rodovi: Od pradeda, ki je bil 
zraven že leta 1916. do devet­
najstletnika, ki se uči nemšči­
ne za akcije proti Renski ar­
madi. 

palkah, pri taksistih, v klubih 
ali podjetjih, ki jih vodijo 
simpatizerji IRA. 

Tako gre reševanje sever­
noirskega vprašanja v ne­
skončnost. Pred petimi leti so 
sklenili »sporazum iz Hillsbo­
rougha«, ki predvideva raz­
govore o irski združitvi. Se­
vernoirski protestanti so za­
vrnili takšno možnost in jo 
ocenili kot razprodajo šestih 
provinc v Ulstru osovraženi 
Irski republiki. V zasebnem 
razgovoru so diplomati Irske 
republike pripravljeni izjavi­
ti, da se bo v nekem daljšem 
obdobju Velika Britanija 
umaknila iz Severne Irske. 
Sporazum iz Hillsborougha 
ima smisel samo tedaj, če vo­
di do ukinitve britanske suve­
renosti nad Ulstrom. Tega se 
zavedata obe strani, razlagata 
pa vsaka po svoje. 

Večini v Veliki Britaniji je 
severnoirski problem segel že 
čez glavo. V minulih letih so 
bili vedno glasnejši glasovi, ki 
so terjali umik britanskih čet, 
saj ni mogoče govoriti o miru, 
dokler bodo britanski vojaki 
v provinci, kjer divja držav­
ljanska vojna. Skrivaj mnogi 
Britanci upajo, da bo Marga­
ret Thatcherjeva zmogla toli­
ko poguma, da bo presekala 
ta gordijski vozel in se odloči­
la za hitro in rigorozno reši­
tev. Ocenjevalci razmer so 
mnenja, da se lahko samo 
konzervativna londonska vla­
da odloči za dejanje, za ka­
kršnega sta se general De Ga­
ulle v Alžiriji ali predsednik 
Nixon v Vietnamu. Očitek, 
da razprodaja državo, bi ta 
zmagovalka v Falklandski 
vojni še prenesla. Toda, za 
zdaj položaj na Severnem Ir­
skem še ne dovoljuje, da bi 
takšno rešitev javno napove­
dali, pa čeprav si jo vsi želijo. 

Napad IRA na britansko rensko armado v ZR Nemčiji. Prizorišče letošnjega napada v Dortmundu. 

Že nekaj let pa tudi naraš­
ča število mladih ljudi, ki se 
požvižgajo na tradicije IRA 
in ki obravnavajo svoje član­
stvo kot drugi kariero v civil­
nem življenju. Med njimi je 
najti celo nekaj protestantov. 
Dve ali tri leta v IRI, nato 
zanesljiva služba v Republi­
can Press Ofice. Za preostale 
je mogoče najti delo v super­
marketih, na bencinskih čr-

Severnoirsko vprašanje je 
konec koncev zapuščina bri­
tanskega kolonializma· na so­
sednjem otoku. Razdelitev 
na južnoirsko republiko in se­
vernoirsko-britansko provin­
co je bila leta 1921 edina ver­
jetna rešitev, toda na severu 
živi narodna večina, ki se za 
nobeno stvar na svetu noče 
imeti za Irce. To se do današ­
njih dni ni spremenilo. Dr­
žavljanska vojna med katoli­
ško manjšino in protestant­
sko večino se napaja iz števil­
nih virov: verska nasprotja so 
v 20. stoletja tako globoka, 
kot so bila v časih evropskih 
verskih vojn. Protestanti so 
desetletja dolgo socialno, go­
spodarsko in politično diskri­
minirali katoličane. Sovra­
štvo »do drugih« je bistveni 
sestavni del kulturne dedišči­
ne, ki jih generacije predajajo 
druga drugi. Preveč živa je 
misel na maščevanje po zgle­
du iz stare_ga testamenta. 

F. L. 
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Cvetko Margon 

" 
Skrjančkova neprostovoljna pot 

li v Gonars očeta, mater, se­
stro in brata, izropali vse, kar 
je bilo mogoče odnesti, še 
mačko in ptička, škrjančka in 
lokarinčka (kako se že temu 
reče slovensko?). 

je Cvetko postal nekakšen 
personalec, a so ga kaj hitro 
poslali na Lošinj in nekoliko 
pozneje v Pulo, kjer je spet 
bilo vroče. In ko so mu rekli, 
naj pospravi svoje stvari in 
gre v Ljubljano, je pač ubo­
gal. Takšni so bili tisti časi. 

»Da ni bilo ničesar narejenega? Pojdite vprašat naše delavce, kmete, pogovorite se 
s Prekmurci, ki vedo, kje ima vrag mlade!« 

Pozneje sem izvedel, da so 
sosedje našim pošiljali v in­
ternacijo pakete, da so se ne­
kako izvlekli. Brat je čez čas 
pobegnil in se v štiriinštiride­
setem pridružil partizanom.« 

»Kar sem počel, sem z mi­
slijo, da delam dobro, da ne­
komu koristim!« 

Cvetko Margan. Visok, 
vzravnan možakar, človek bi 
dejal, ko ga prvič vidi, da ga 
je mesila vojska. Suvereno 
obvladuje prostor, sogovorni­
ke, preden kaj reče, premol­
kne za hip, ozko zarezane 
ustnice hlastno stiskajo ciga­
retd', vsaka izrečena misel 
ima svojo težo, nič ni izreče­
no tjavendan. 

V sejni sobi občinskega od­
bora borčevske organizacije 
v Murski Soboti skupaj s to­
variši rešeta dogodke na slo­
venski politični sceni. V nje­
govih ocenah je nekakšna 
trezna zadržanost, razmišlja­
nje je analitično nastrojeno, 
življenjsko, brez patetike in 
nostalgije, naravnano v pri­
hodnost. V besedovanje se 
komaj opazno mešajo hrva­
ške besede, tuj naglas, pome­
šan s prekmurščino, daje ve­
deti, da Cvetko Margan ni 
pognal korenin na prekmur­
skih ravnicah. 

»Trudil sem se, da bi se kar 
najbolj naučil slovenščine, 
a bi dejal, da ta jezik ni mačji 
kaše!!« 

Dogajanje na Slovenskem 
zadnjih nekaj mesecev, vsa ta 
politična muževna novina, ki 
se je kakor plaz zgrnila nad 
nas, nepripravljene in nevaje­
ne, po svoje bega tudi Cvetka 
Margana in njegove, ki so 
z iskreno mislijo v srcu zasta­
vili življenje za cilj, ki se mu 
je reklo svobodna domovina, 
demokracija, Jugoslavija, su­
verena Slovenija, za pot, na 
kateri so bili nemalokrat pre­
varani in razočarani. A razo­
čaranje znova lebdi nad Mar­
ganom in tovariši, morda res 
kot privid nečesa neznanega, 
nespoznanega in nedoživete­
ga, tesno povezano s težko 
življenjsko izkušnjo: bomo 
spet žejni prepeljani čez 
vodo?! 

Margan ne gleda nikogar. 
Strmi v mizo, s kratkimi pre­
sledki vleče dim iz cigarete in 
dolgo ne reče nobene. 

Potem se v enem samam, 
dolgem zamahu izpove. 

»Stvari so se res bistveno 
spremenile in prav je tako, 
življenje je vendarle eno sa­
mo spreminjanje. Nič ni tako 
dobro, da bi ne moglo biti še 
boljše. Imam pa nekaj pomi­
slekov. Partija je, če je že mo­
rala, razpadla prehitro, po­
polnoma nepripravljena, veli­
ko njenih ljudi, tudi zelo do­
bri strokovnjaki, je ostalo na 
cesti. Tudi po občinah. Ven­
dar je, slutim po mnogih zna­
menjih, to šele začetek. Ni se 
tako mmudilo. Zdaj so ide­
ološki pritiski precejšnji, vsaj 
pri nas. Protidirektorska go­
nja, ta čudno neobvladovana 
histerija, gre vsekakor 
v smer, ki daje slutiti dobro 
pripravljen scenarij, s kate­
rim naj bi prekrili vtis, da gre 
za ideološke nasprotnike. In 
vendar: direktor, ki se je iz­
kazal z delom, uspehi, ki je 
spoštovan med delavci, četu­
di je komunist (saj so stranke 
dovoljene, mar ne?!), nam je 
še kako potreben. Pri zdajšnji 
agoni.ii gospodarstva si naro­
dič, kakršni smo, le ne bi 
smeli privoščiti rezanja glav, 
ko pa nenehno tarnamo, ka-

k? nam priman_jkuje strokov­
nJakov. 

Vlada, ki je na oblasti res 
le še nekaj prav rosnih tednov 
in ji kaže tudi marsikaj spre­
gledati (na Slovenskem pa je 
toleranca kaj neznana žival), 
je v svoji ihtavosti, da bi vse 
obrnila na glavo, naredila, 
vsaj po mojem, nekaj hudih 
spodrsljajev. Glejte, rezanje 
denarja zdravstvu, razisko­
valni dejavnosti, ki nas bo 
edina popeljala v tako želeno 
Evropo, manipuliranje z viso­
'kim šolstvom, mediji, odsot­
nost kakršnega koli ( dobre­
ga) socialnega programa, še 
vedno ne detajlno dorečen 
gospodarski program, vse to 
so dejstva, mimo katerih ni 
mogoče. 

Vse več ljudi je brez kruha. 
Boje se sposobni in nespo­
sobni. Za slednje je to kar 
prav. V ljudeh tli negotovost, 
nelagodje se plazi po cestah. 

Nova oblast se, vsaj takšen 
vtis to ravnanje vzbuja, uk­
varja s tisoč stvarmi naen­
krat, na splošno rečeno pa 
bolj s postranskimi kot tistimi 
pravimi. Kaj naj rečem o ne­
nehnem, tudi zelo grobem in 
žaljivem prepričevanju po 
dolgem in počez, da vsa ta 
leta po vojni pri nas ni bilo 
narejenega ničesar? Prav! 
Pojdite vprašat naše kmete, 
delavce, pa vam bodo iskreno 
povedali. In bolj ko premi­
šljujem, bolj mi postaja jasno, 
da hoče nekdo ustvariti ne­
kakšno psihozo kot podlago 
poznejšemu izgovoru, češ, saj 
se ni dalo ničesar napraviti, 
ko pa je bilo vendarle vse že 
zdavnaj zavoženo ... 

Borci sicer dobivamo na 
raznih ravneh javna zagotovi­
la, da se naš položaj ne bo 
spremenil, da cenijo našo vlo­
go v pretekli zgodovini, pri 
tem pa nas delijo (kako znan 
obrazec?!) na poštene in sla­
be, na zavedne in boljševistič­
no predane. Poizkusi raz­
vrednotenja osvobodilnega 
boja postajajo v posamično­
stih naravnost nesramni. 
Sprava je razdelila ljudi, z njo 
je btto doseženo prav na­
sprotno od tistega, kar je bilo 
želeno. Ne priznavam nika­
kršne izenačitve z nikomer, 
ki je bil na drugi strani, spra­
va sama pa, odnosno dolžno 
spoštovanje do vseh umrlih, 
s katerim se absolutno stri­
njam, bi morala biti pomak­
njena na višjo civilizacijsko 
raven. Zdaj se je iz tega izci­
milo vsesplošno zmerjanje in 
žaljenje. Prišli smo tako da­
leč, da bodo prej ko slej do­
mobranci, za katere je pač 
zgodovinsko dokazano, da so 
se borili na strani Nemcev 
- in to je tisto, kar povsod po 
svetu res šteje - spoznani za 
»prave« borce za svobodo 
slovenske domovine (glej tr­
ditve Vinka Levstika v sobot­
ni prilogi Dela!?). 

Za Francoze je kolaboraci­
onist, tudi njihov nacionalni 
junak iz prve svetovne vojne, 
general Petain - samo in za 
vedno kolaboracionist. In ne­
glede na to, zakaj! 

To je izčrpavanje in kom­
pleks majhnosti! 

Ne zanikam, da teh stvari 
ni treba razčistiti. Seveda, 
vendar imamo ta hip toliko 

življenjskih stvari, ki nas mo­
rajo čim hitreje potegniti 
v svetlejšo, prijaznejšo pri­
hodnost in bi se lahko s tem 
ukvarjali tudi kdaj pozneje. 
Edino, kar potrebujemo, je 
enoten, v prihodnost zazrt 
narod. 

Podjetja v stečajih. Ljudje 
na cestah. Razcepljenost, mi 
pa razpravljamo o okviru, na­
mesto, da bi se posvetili sliki. 
Polna usta demokracije, za 
zaprtimi vrati pa se dogaja, se 
mi zdi. že videno. Ciklus po­
tovanj na tuje, ki jim ni videti 
konca. To stane. Najbrž je 
tudi potrebno, vsaj nekatera 
(ne tista, na katerih smo sliša­
li vdana oproščanja!?), ven­
dar pa: ali je o tem razprav­
ljala skupščina? Je to potrdila 
ali pa je vse skupaj zrastlo na 
ozkem zeljniku?« 

Vse to - z eno potezo, 
hlastno, prizadeto, z res moč­
nim čustvenim nabojem ... 

Spomenik ruskim in jugo­
slovanskim osvoboditeljem se 
svetlika v soncu, simbol sta­
rega, »bo tudi to trn v peti 
prenoviteljem«, slišim tisti 
dan na murskosoboških 
ulicah ... 

Z Marganom se zatečeva 
v predsednikovo sobico. 

Sprehod skozi čas. 
Najprej se je bilo treba ne­

kako izviti iz vsesplošne revš­
čine, ki je ščipala in grizla 
Marganove v Dragi nad Suša­
kom (Reka), tik ob takratni 
jugoslovanski italijanski meji, 
teh enajst, od katerih jih je 
večina umrla že v rosni mla­
dosti. (»Hvala bogu, bila je 
revščina, otroške bolezni so 
razsajale, hitro je šlo in hitro 
se je naredilo,« se zateče 

v bridek črni humor). Od de­
vetih otrok so ostali trije ... 

Z vinogradom in borno 
zemljo se ni dalo živeti. Oče, 
luški delavec, vsega ni zmo­
gel. Pomembna dopolnilna 

dejavnost je postal šverc 
(»Trdoživa stvar, ki nikoli ne 
izumre!) 

Mizarski vajenec Cvetko 
Margan se je včlanil v sindi­
kat in se spoznal z delavskim 
gibanjem. S komunisti. Hr­
vatskimi in italijanskimi. In 
ker si mejo zgrabil takorekoč 
z roko, so Cvetko in njegovi 
kaj kmalu spoznali, kam pes 
taco moli in že zelo zgodaj 
začeli tkati vezi v ilegali. Leto 
1941 so pričakali popolnoma 
pripravljeni. 

»Bilo je od vraga tesno. 
Denarja je bilo še manj kot 
prej. Hrana strahotno slaba. 
Delati smo morali vsi brez iz­
jeme, da smo se nekako pre­
živeli. Potem sem organiziral 
skojevsko skupino in - do­
bro se še spomnim - 6. janu­
arja 1943 odšel v Gorski ko­
tar k partizanom. Ze nasled­
nji dan so okupatorji odpelja-

Cvetka so dodelili odredu 
Marka Trboviča. Tiste dni so 
precej sodelovali s slovenski­
mi partizani v Beli Krajini in 
to je bil tudi čas, ko je bil 
prvič ranjen. 

Odred so priključili novou­
stanovljeni 35. lički diviziji, ki 
so jo čakali trdi, neusmiljeni 
boji, mnogo žrtev in ko se je 
v štiriinštiridesetem letu eno­
te priključila 13. primorsko 
goranski diviziji, je Cvetka 
znova oplazilo, tokrat huje. 
Zgodilo se je pri vasici Antič, 
nekje na meji z Bosno, v dr­
varski smeri. Znašel se je 
v Benkovcu, na zdravljenju, 
pozneje pa so ga, zaradi po­
sledic rane, v Udbinah, nare­
dili za nekakšnega kulturno­
prosvetnega referenta. Ne­
mirni partizan se je tega posla 
hitro naveličal in je preprosto 
- pobegnil ter se priključil 5. 
prekomorski brigadi, z njo 
pomagal osvobajati Gospič in 
ko je mesto klonilo, znova 
odšel svojo pot. Po treh dneh 
je našel svojo divizijo, se 
spričkal s komandantom in 
ostal - v batalionu za zveze. 

Ofenziva. Zaključni boji. 
Dogodki so si sledili kot film­
ske sličice. Grobnik. Spopadi 
pri Ilirski Bistrici. Stara Gori­
ca. Bitke z Andersovo arma­
do. Umik. 

»Vojno pot sem končal 
v Opatiji, kjer je bil štab četr­
te armade, tam je bila usta­
novljena tudi brigada za 
zveze.« 

Partizanskemu vandranju 
je sledilo civilno. V Ljubljani 

Naposled so se zadeve umi­
rile, mrzličnost se je polegla, 
bojevniki so se ustalili, Cvet­
ko pa je vandral in vandral. Iz 
vojnega odsega na vojni od­
sek. Slovenske Konjice, 
Ljubljana, Celje, Slovenjgra­
dec, pa dvakrat v Sarajevo 
(najprej v šolo za pehotne ofi­
cirje in pozneje še na izpopol­
njevanje) in Mursko Soboto, 
dokler končno ni za vselej 
pristal v tem prekmurskem 
mestecu, se poročil z brhko 
Hrastničanko (»Vse žene so 
brhke, kajne?), dobil dva si­
nova, se posvetil mladini, 
partiji, socialistom, zlezel ta­
korekoč v vse luknje, kjer se 
je kaj dogajalo, tistih nekaj 
bornih ur, ki mu jih je še pre­
ostalo, pa je posvetil filateliji 
in značkarstvu. 

»Kar nekaj albumov 
znamk s celega sveta se mi je 
nabralo. Vse to imam ureje­
no po področjih·: živalstvo, 
kultura, umetnost, zgodovi­
na, geografija in tako dalje. 
Zdaj to ne gre več, znamke so 
za penzioniste strahovito dra­
ga rei;. Sem pa strasten vrtič­
kar. Ce že govoriva o mojem 
življen_ju, potem je treba po­
vedati, da sem se zelo rad 
ukvarjal z mladimi, ne le, da 
sem vrsto let predaval na 
murskosoboških srednjih šo­
lah, na predvojaškem uspo­
sabljanju, temveč nasploh.« 

Margan, so mi povedali, 
v očeh Prekmurcev veliko po­
meni. Ob sedemdesetletnici 
so se ga spomnili, kako ne bi, 
njegovi prijatelji, borčevska 
organizacija, Prekmurci pač, 
ki so že zdavnaj pozabili, da 
Cvetko ni »njihov«, saj, kaj­
pak, le malo njih ve, da so ga 
zibali nedaleč stran od Ja­
dranskega morja. 

Milenko Strašek 

Podjetje za, proizvodnjo 
in predelavo 
valovitega kartona, p. o. 

LOGATEC, 
Tržaška 1 
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Politkomisar Sime zbira in komentira ske koalicije v drugi svetovni 
vojni. (Tanjug) 

Znano je, da vladajoči de­
mos zelo tesno sodeluje s Tu­
dmanovo HDZ, vladajočo 
stranko na Hrvaškem. Na 
zadnjem zasedanju slovenske 
skupščine pa so celo za vzgled 
navedli zakon o amnestiji za­
pornikov na Hrvaškem. 

Seks v parlamentu 
Če bi človek verjel ugledni 

poslanki ga. Spomenki Hri­
barjevi, demosovi gospodinji, 
ki v vladni koaliciji nepopust­
ljivo skrbi, da je vse ob pra­
vem času na svojem mestu, je 
bilo v prejšnji slovenski 
skupščini naravnost obupno 
dolgčas. Po njenem poslanci 
niso počeli nič drugega, kot 
samo dvigali roke. 

Zdaj pa je vse drugače 
v novem večstrankarskem slo­
venskem parlamentu, kjer ima 
demos večino. Ta je vpeljal 
tudi novo prakso, ki jo ne 
poznajo niti zahodni parla­
menti, da čez noč pripravijo 
zakone, zjutraj jih dostavijo 
poslancem na skupščinske 
klopi, nato pa jih sprejmejo 
po ekspresnem postopku. Do­
bro utečeni in podmazani de­
mosov glasovalni stroj pač ne 
pozna nobene milosti in se 
ravna po starem rimskem re­
ku » Vae victis!« (Gorje pre­
maganemu) 

Zaman so ostre pripombe 
(in tiho preklinjanje med zob­
mi) opozicijskih poslancev, 
da je to zelo daleč od prokla­
mirane demokracije in pravil 
parlamentarnega bontona. 

Ob tem pa je višek arogan­
ce izjava demosovega jastreba 
(oznaka mariborskega Veče­
ra) g. dr. Dimitrija Rupla: 
,,Menim, da so komunisti 
imeli dovolj časa in možnosti 
za osrečevanje Slovencev in 
da bi si lahko za kratek čas 
oddahnili.« Če bi bil demosov 
jastreb količkaj dosleden, bi 
se moral tudi sam malo od­
dahniti, ker je tudi sam kot 
nekdanji komunist osrečeval 
Slovence. Vendar je videz, da 
spo.(tovani dr. Dimitrij Rupel 
sploh ne more živeti brez 
osrečevanja Slovencev, pri če­
mer trenutna firma, ki jo za­
stopa, sploh ni važna. Njemu 

GEOMETRI 

gre samo in le za osreče­
vanje ... 

Zato sem že slišal nov po­
božni vzdihljaj » Vojske, ku­
ge, lakote in Rupla, reši nas, 
o Gospod!« 

Za bivšega visokega zvez­
nega funkcionarja Mika Špilj­
ka je znano, da je zelo rad 
potoval po širnem svetu, na 
državne stroške seveda. Zlob-

ni jeziki so natolcevali, da je 
v enem mandatu (v štirih le­
tih) obleta! zemeljsko oblo. 
Če bo Rupel še vnaprej tako 
vneto potoval po belem svetu 
- vsi znaki kažejo na to 
- , je z gotovostjo pričakova-
ti, da bo slavni rekord Mika 
Špiljka potolkel že v dveh le­
tih! Včasih potuje s spoštova­
nim doktorjem D. R. tudi 
spoštovani g. Lojze Peterle, 
predsednik slovenske 
vlade ... 

Prijetno novost - veterino 
- je vpeljal v razgibano slo­
vensko politiko g. Janez Čr­
nej, demosov poslanec zbora 
občin (Sobotna priloga Dela 
28. julija): »Gospod Vitomir 
Pukl, podpredsednik Skupš­
čine RS, in gospod dr. Rajko 
Pirnat, sekretar za pravosodje 
in državno upravo, sta legi­
timna predstavnika skupščine 
RS. Bila sta legitimno izvolje­
na. Izpolnjujeta samo svoje 
funkcijske dolžnosti do 
skupščine RS in voli/cev. 

V primeru Francke Strmo­
le-Hlastec sta hotela na zelo 
korekten in omikan način po­
vedati tistim, ki sami ne doje­
majo sprememb, naj se uma­
knejo. 

Po poklicu sem veterinar in 
vem, da je mojim pacientom 
zelo težko na lep način vsiliti 
spoznanje, da so bolni in da 
jih bo moja intervencija poz­
dravila. Sicer pa je za mojo 
strokovno delo dovolj samo 
strokovna izobrazba.« (konec 
navedbe) 

Ugodni demosov veterinar 
(najboljši veterinar med po­
slanci ali najboljši poslanec 
med veterinarji) pa hudo sla­
bo vidi. Spregledal je namreč 
pomembno dejstvo, da Franc­
ka Strmole-Hlastec pač za ve­
liko večino Slovencev, še ni 
- krava! Kljub temu pa le 
menim, da bo vseeno zelo do-

RANICO GUZJNA, Vettnaje aovOld 

bro skrbel za zdravje - de­
mosovih bikov . .. 

Ob tem pa povsem razu­
mem tiho zaskrbljenost neka­
terih preudarnih demosovih 
voditeljev, da ne bi njihov 
zagnani veterinar v parlamen­
tu le šel predaleč. Nastale bi 
nepopravljive politične posle­
dice, če bi se lotil - denimo 
- s pomočjo demosovih bi-

kov umetnega osemenjeva­
nja . .. Političnega seveda, da 
ne bo pomot! 

In končno gre demosu tudi 
neminljiva zasluga, da je uve­
del v slovenski parlament še 
- seks! Mene to ni niti poseb­
no presenetilo, ker že dolgo 
vem, da je opozicija v sloven­
skem parlamentu »jebena 
stran«, kot temu pravijo v de­
želah onkraj Sotle. Rahločutni 
bralci naj mi ne zamerijo tega 
krepkega narodnega izraza, ki 
je pač posledica demosovega 
skupščinskega izživljanja . .. 

Za vdor seksa v parlament 
je zaslužen demosov poslanec 
g. Andrej Capuder: » .. . en 
majhen komentar na vso to 
razpravo okoli dnevnega re­
da. Opažam, kako zlasti po­
slanci opozicije težko zadržu­
jejo svojo politično ejakulacijo 
in povedo v-1:e že ob tem, ko 
razpravljamo o dnevnem re­
du. Predlagam, da svoje nabo­
je hranimo za razpravo.« 

Komaj je Capuder odnesel 
pete, že je za govornico privi­
hrala opozicijska poslanka 
Darja Lavtižar-Beblerjeva in 
zaradi svojih baročnih oblik 
še vsa zadihana izjavila: »Če­
prav sem iz opozicijske stran­
ke, od mene ne pričakujte ni­
kakršne ejakulacije!« 

In zgodil se je čudež: tem­
peramentni in duhoviti po­
slanki je vsa dvorana sponta­
no zaploskala, tako demosov-
ci kot opozicionalci! . 

Zatem je govornico zavzel 
plečati in bradati prenovitelj 
Emil Milan Pintar, bodoči 
predsednik republiške vlade 
v senci, in v stilu filozofa-soci­
ologa razložil: » V zvezi s teht­
no ugotovitvijo gospoda Ca­
pudra, da ima opozicija ves 
čas nek pritisk in politično 
ejakulacijo, bi rekel, da pač ne 
morete drugega pričakovati 
ob trajnem političnem posil­
stvu, ki ga doživljamo. To je 
pač normalna reakcija nor­
malnih moških in jaz ne znam 
drugače reagirati. Ko boste 
zdaj imeli v rokah dnevni red, 
preštejte, s kolikimi točkami 
ste se tisti, ki nimate posebnih 
kanalov z režimskim delom, 
seznanili doma, s kom posve­
tovali, s kom pogovarjali, ko­
liko točk pa je takih, ki so 
pravzaprav danes tukaj pene­
trirane v tkivo skupščinskega 
dela.« 

Pripomba: vse navedbe Ca­
pudra, Lavtižar-Beblerjeve in 
Pintarja so prepisane z mag­
netograma ... 

Ta zgodovinski trenutek 
v razvoju slovenskega parla­
menta je ljubljanska televizija 
v besedi in sliki verno prika­
zala svojim gledalcem, demos 
se ni pritožil . .. 

Ob tem pa nihče ne želi pre­
rokovati, do kakšnih razsež­
nosti se bo razvil politični seks 
v parlamentu doline šentflor­
janske. Klubi poslancev 
strank, zastopanih v parla­
mentu, se bodo hočeš-nočeš 
morali opredeliti in dajati (kot 
doslej) svojim poslancem toč­
na navodila, kako naj se ob­
našajo in do kod lahko gredo 
brez škode za telo in dušo. Ni 
mi jasno, če se tega seksa lah­
ko brez greha udeleži - deni­
mo - bogaboječi poslanec 
krščanskodemokratske stran­
ke? Kaj bo s politično toplimi 
brati, onanisti in lezbijkami? 
Tu ostaja še politični aids 
v vsej svoji grozoviti zaplete­
nosti. 

Ali naj bo v slovenskem 
parlamentu tudi kolegica slav­
ne rimske Ciccolline, ki jav­
nosti tako rada kaže svoje 
snežnobele foške? Če s/oven-

ski parlament ne bo nikakor 
mogel brez nje, je nemudoma• 
ustanoviti še radikalno stran­
ko. Rimska zasebna izvajalka 
najstarejše obrti na svetu je 
namreč članica radikalne 
stranke. 

Spričo vsega naštetega is­
kreno verjamem, da bogabo­
ječemu demosovemu poslan­
cu ob njegovem »revoluci­
onarnem predlogu« še zdaleč 
ni prišlo na misel, kakšne veli­
ke zapetljaje je sprožil. Bojim 
se, da zato prav zlahka ne bo 
dobil odveze . .. 

Tercialke vseh vrst se že od­
krito zgražajo, ker je seks 

· v parlament vpeljal prav »nji­
hov« človek. Če bi to storil 
kakšen komunist, četudi pre­
novitelj, bi to še nekako razu­
mela, ker so komunisti že 
vnaprej obsojeni na večno pe­
ko ob živem ognju na dnu 
pekla tako gotovo, kot jih de­
mokratično preglasujejo 
v slovenskem parlamentu. 

Naj sklenem: stara sloven­
ska skupšina je bila pravi 
otroški vrtec v primerjavi s se­
danjim parlamentom, kjer 
brezpogojno vladata demoso­
va istomišljenstvo in njegov 
glasovalni stroj. Močne argu­
mente opozicije pa stalno po­
siljuje s svojimi argumenti 
moči! 

Vendar tudi demosu čas ne­
usmiljeno teče in bo moral 
brez vsakih, pogosto za lase 
privlečenih izgovorov, kaj 
kmalu pokazati, kaj je doslej 
dobrega storil za slovenski 
narod. Tak način vladanja ne 
obeta prav nič dobrega . .. 

Lop po opoziciji 
Podpredsednik družbeno­

političnega zbora slovenske 
skupščine in eden prvakov 
Ruplove SDZ in demosa To­
ne Peršak je 29. julija v Ljuto­
meru socialdemokratom in 
drugim članom demosa govo­
ril o trenutnih razmerah v Slo­
veniji po volitvah in tudi o na­
črtovanih oziroma napoveda­
nih političnih dogodkih in do­
gajanjih do začetka prihod­
njega leta. 

Poslušalci so izrazili kar ve­
liko nezadovoljstvo, kot poro­
ča Delo 30. julija, med počas­
nostjo nove oblasti, ko gre za 
spreminjanje razmer v Slove­
niji in dodali, da jih bo k hi­
trejšim spremembam prisilila 
volilna baza. Dodali so še, da 
predsednika vlade Peterleta 
ljudje kritizirajo, da preveč 
potuje, namesto, da bi se uk­
varjal z gospodarstvom. 

Ob tem sem se spomnil 
francoskega političnega reka 
»Gouverner, c'est prevoire« 
(vladati, pomeni predvideva­
ti), ki ga je znani francoski 
pisatelj Anatole France obrnil 
na glavo »Gouverner, c'est 
mecontenter« (vladati, pome­
ni delati ljudi nezadovoljne). 
Zdi se mi, da demosova vlada 
zelo spoštuje Anatola 
Franca ... 

Po nepisanem demosovem 
pravilu tudi spoštovani Per­
šak ni zamudil priložnost, da 
ne bi lopnil po opoziciji. Nova 
oblast ima po Peršakovih be­
sedah veliko težav z opozicijo. 
Ta nastopa z višje pozicije 
vednosti in ne kot enakopra­
ven partner do ljudi, ki so na 
volitvah zmagali. Nenormal­
no je, da ima opozicija ključ­
ne ljudi v javnih medijih, go­
spodarstvu in celo v republi­
ških upravnih organih. Mini­
stri v novi vladi tako sami se­
stavljajo gradiva, kajti njihovi 
pomočniki oziroma strokovne 
službe delajo in ravnišljajo po 
starem. (podčrtal Sime) 

Zadnja trditev pa je le pre­
huda in predebela, čeprav je 
Peršakova. Vsak televizijski 
gledalec, ki količkaj spremlja 
dogajanja v slovenskem par­
lamentu, vidi, da so na po­
slanskih klopeh cele gore ma­
teriala, ki naj bi jih po Perša­
ku sestavili sami ministri! 

Naj mi spoštovani gospod 
Peršak ne zameri če javno za­
pišem, da mu tega ne verja­
mem! Treba po pač postreči 
z bolj otipljivimi dokazi! Po­
nujena finta je le preveč naiv­
na, da je ne bi spregledal . .. 

Demos pa naj se končno že 
vendarle preneha obnašati kot 
užaljena deklina in s prstom 
kazati na opozicijo, češ, po­
glejte jo, kakšna je. V zapad­
nih demokracijah, na katere 
se demos pogosto sklicuje, 
močna opozicija prisili vlado 
k učinkovitosti. Naša opozici­
ja pa te moči zaenkrat še 
nima. 

Sramotne ideje 
Odločno zavračamo vsak 

poskus organiziranja tako 
imenovane veteranske organi­
zacije pripadnikov narodnoo­
svobodilne vojske in sovraž­
nih vojakov bivše Neodvisne 
države Hrvaške, so povedali 
na seji predsedstva mestnega 
odbora ZZB NO V Zagreb. 

Ideje o organiziranju tako 
imenovane veteranske organi­
zacije so, kot so poudarili, 
sramotno za borce NOB, saj 
jih skušajo izenačiti s fašistič­
nimi vojaki, proti katerim so 
se bojevali Titovi partizani in 
celotna fronta protihitlerjev-

Zato javno vprašujem spo­
štovanega ministra slovenske 
vlade za vprašanja borcev in 
invalidov NOV: ali tudi slo­
venska vlada razmišlja - po­
dobno kot hrvaška - o usta­
novitvi nekakšne veteranske 
organizacije pripadnikov vo­
jaških formacij (MVAC, be­
logardistov, plavogardistov, 
četnikov, domobrancev, črno­
rokcev itd.), ki so se na strani 
okupatorjev borili proti bor­
cem NO V in protihitlerjevski 
koaliciji? 

Za jasen in predvsem ned­
voumen odgovor se vnaprej 
zahvalim. 

Vlada na varnem 
Švicarska vlada si za primer 

vojne gradi novo zaklonišče. 
Zdajšnjega, za katerega nihče 
ne ve, kje je, ne bi mogli upo­
rabljati, ker ga od časa do ča­
sa poplavijo podzemne vode. 
Gradnja novega zaklonišča 
bo stala 252 mlijonov frankoc 
( okoli 180 milijonov dolar­
jev), zato ga gradijo posto­
poma. 

Po izjavah spoštovanih mi­
nistrov Janše in Bavčarja, 
vladni bunker v Kočevski Re­
ki ni zamakal . .. Vendar zdaj 
vedo vsi zanj! 

Ali bo zdaj slovenska vla­
da, po vzoru švicarske, začela 
graditi zase novo zaklonišče? 

Vaš Sime 

Pometamo pred svojim pragom 

Vroče - hladno 
Z gospodarskimi reformami, torej s takšnimi posegi, kjer 

prihaja do reforme političnega sistema le po posledici in ne zaradi 
reforme same. imajo (post) socialistične države obilo izkušenj. 
Tako je tudi pri nas. Prejšnje reforme so se praviloma končale 
z vračanjem na staro, kar priča, da so ovire povsem neekonom­
ske. Vnašanje socialnih elementov v ekonomijo, še zlasti v deli­
tev dohodka, je trajalo predolgo in je utrdilo v »delavskem 
razredu« in ne le v politični oblasti mnoge zlagane presoje 
o možnostih socializma v realnih ekonomskih odnosih. Dovolj je 
ob tem omeniti prenizke stanarine. cene elektrike, mesa in 
hrane. 

Za jugoslovansko gospodarstvo je potemtakem tudi danes, ko 
pihljajo z zahoda države demokratični vetriči, značilna »hladna 
generalna stavka«. Hladna zato, ker nikoli ni javno napovedana, 
nima ne ciljev. niti ni mogoče napovedati konca, generalna zato, 
ker se je vsi udeležujejo, zlasti pa delavci v gospodarstvu. stavka 
pa zato, ker je na las podobna vsem stavkam - vsi izgubljajo, ni 
zmagovala. In pri tem ne gre za zavestno stavko, za premišljen 
bojkot in diverzijo. Govor je o svojevrstni socialni entropiji, kot 
bi dejal žal že pokojni dr. Marijan Korošic. V zaprtih sistemih 
pač zmanjkuje energije. 

Občasne reforme niso ostale povsem brez odmeva. Postopno 
se v Jugoslaviji odpirajo mnoge tabujske teme, veča se toleranca 
pisane besede, več se bere in razpravlja, mladi ljudje se prebujajo 
iz letargije, fraziranja je vedno manj. Le oblast, vseh barv in 
imen, poskuša s svojim ravnanjem dokazati, kako trg dejansko 
omejuje politično oblast. Torej je proti trgu. 

Politiki so prislovična nacionalna čustva vrlih naseljencev 
našega Zaevropja uporabili kot samostrele, meče, nože, pištole 
in puške medsebojnih obračunov. Spremembe ustave so v Srbiji 
pospremili z ustrezno patetično retoriko, mediji so pisali o »novi 
strani v analih zgodovine«, o »zmagi resnice in pravice«. Po 
takšnih izjavah se ni čuditi, če drugi narodi prisluhnejo in se 
ustrašijo srbskih hegemonističnih aspiracij. Od odprave ene 
nepravičnosti do uveljavitve druge je le majhen korak. Albanski 
nacionalizem na Kosovu je vsaj enak srbskemu, Slovenci si vse 
prevečkrat vzamejo vlogo civilizacijskega učitelja Jugoslavije, 
Hrvati praznujejo svoje odkrite nacionalistične manifestacije, 
v Bosni in If,ercegovini so začeli preštevati dede in pradede treh 
narodov, v Crni gori se nadaljuje latentna razprava o tem, ali so 
»boljši« Srbi ali narod, v Makedoniji lačnih želodcev gradijo 
samostojno pravoslavno cerkev, ki jo priznavajo samo katoliki. 

V tej godlji političnih stališč in novih strank s starimi razprti­
jami je dovolj prostora in »demokracije« za »izjave« in sporočila 
najrazličnejših kvislingov, ki po petdesetih letih hite dokazovati, 
da so bile z okupatorjevimi puškami oborožene pravzaprav 
narodne vojske, ki so se borile proti resnični nevarnosti rdeče 
barve. »Zmemejši« pa bi vse kosti spravili v isti grob. · 

Piscu teh vrstic se zdi, da se bo še kdaj »zgodil narod«. Takrat, 
ko bo ljudem in narodom. na katere se zdaj sklicujejo politiki 
vseh barv, prekipelo. ko jim bo dovolj praznih puhlic in še 
praznejših želodcev. Upam, da bom zraven. 

fran Vidic 
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Po sledeh do očetovega groba 2 vse hudo za nam,, pa je še 
prišlo. Tudi nemško taborišče 
sem okusila, pa o tem ne bom 
pripovedovala, preveč žalosti 
ie že za danes, ni res?« 

Imeli smo puško, gasilsko 
trobento in vselej sva hodila 
po dva skupaj okrog vasi ter 
opazovala, če od kod ne pri­
hajajo Italijani. Za ves ted~n 
je bil narejen razpored. Ce 
kdo ni bil sposoben za to, je 
bil zadolžen za sajenje zelja 
na Pugledu, Cesti in po dru­
gih kočevskih vaseh. V delov­
nih brigadah so bile tudi 
ženske.« 

ali kaj se je dogajalo v Starem logu v dneh 
roške ofenzive 

Res je. Žal mi je, da sem jo 
tako vznemirila. Ampak, ali 
o moških, ki so bili zaprti v ti­
sti hiši, ne ve nič drugega? 
Zaradi tega sem vendar 
prišla! 

Za Kočevarji so potem pri­
šli različni ljudie z Dvora, 
Stavče vasi, Zužemberka, 
s Suhe krajine. pa tudi neka­
teri drugi, ki so pribežali sem 
izpod Nemcev. Italijanska 
Emona jim je dala izpraznje­
ne hiše, zemljo, zaposlili so 
jih v hlevih in drugje. Italija­
ni, mislim vojaki, so se k nam 
pripeljali na ponedeljek po 
veliki noči z motorji-prikoli­
čarji. Kako smo bili razočara­
ni! Sploh jih nismo marali. 
Kočevarji se niso radi izselili, 
ampak pod Italij1mi so pa še 
manj hoteli biti. Se preden so 
vsi naši odšli, so že prišli ka­
rabinjerji. Kakih 15 do 18 jih 
je bilo. Nosili so po hišah 
prat, dekletom so se ponujali, 
vedno so kaj prinesli. Usluž­
benci Emone so stanovali 
v eni hiši, karabinjerji pa 
v drugi. Italijani so mamo 
svarili, naj se z nami raje pre­
makne v Kočevje, pod njiho­
vo zaščito, mama je pa spet 
rekla: 

»Kaj bomo pa tam? Kar 
bo, pa bo. Od hiše ne gremo 
nikamor!« 

Uslužbenci Emone so ho­
dili po opustelih vaseh, zbira­
li preostalo živino, poljščine, 
zbirali so vse. kar je bilo kaj 
vrednega in to pošiljali v Itali­
jo. Ko so jih partizani prvič 
napadli. si pa niso več upali 
daleč iz vasi. 

12. maja 1942 pa so vas 
zapustili. Takrat je pri nas tu­
di prvič gorelo. Pravzaprav 
sta goreli le dve hiši, tisti dve, 
v katerih sta bili družini slo­
venskih orožnikov. Ko so jim 
ukazali. naj se z njimi uma­
knejo v Kočevje, so se raje 
umaknili proti Hinjam in za 
kazen so jim požgali hiši. 
Nihče ni smel gasiti. 

No, potem so prišli partiza­
ni in vsi smo bili strašno vese­
li, čeprav Italijani niso bili na­
silni. V ofenzivi so pa čisto 
ponoreli. Moški so že prej 
pobegnili k svojcem ali pa 
k partizanom. Ja, takrat je 
bilo res grozno! Tega ni mo­
goče pozabiti! 

Dr, Ivan Logar 

Najprej je prišla italijanska 
patrola po hišah naročat, da 
bodimo kar lepo doma. da se 
nam ne bo nič zgodilo, potem 
pa, dve uri kasneje, pridejo in 
nas surovo naženejo v tisto 
veliko hišo za lužo. Pobrali so 
vse: tudi učiteljico, njene 
otroke, mamo, staro in mla­
do, vse ljudi, ki so bili v vasi 
ali pa so jih zajeli kje v gozdo­
vih. Moške so imeli zaprte 
zgoraj, ženske in otroke pa 
spodaj. Nas je bilo, žensk in 
otrok, za en velik tovornjak. 
Vse so popisali, zasliševali pa 
niso nič. 

Bilo je na soboto zvečer. 
Ponoči so otroci jokali, ker so 
bili lačni. Domačinke smo se 
okorajžile in preko tolmača 
zahtevale, da nas spustijo do­
mov vsaj po hrano za otroke, 
po kakšne obleke, karkoli. In 
so nas res spustili. Pod stražo 
seveda. Pa nismo nič našle. 
V tisti noči je bilo vse pokra­
deno: kure, prašiči, živina, 
hrana, obleke ... Vse so tisto 
noč Italijani pobrali in odpe­
ljal,i. 

Se isti dan. na nedeljo, so 
nas s kamionom odpeljali na­
prej. Obdržali so samo pošta­
rico zaradi telefona, pa Grč­
manovo Marijo in njenega si­
na, ker so na vsak način hote­
li zvedeti, kje je Ledena ja­
ma. kjer da imajo partizani 
veliko skladišče. Vse njene, 
tudi staro in onemoglo mater, 
so odpeljali takrat kot nas. 
Njen mož je bil pa zgoraj 
z drugimi moškimi zaprt. Mo­
rali so jih tepsti, morali. Je 
rekla, da je slišala, kako so 
vpili, da je bilo groza poslu­
šati. 

Odpeljali so nas v Ljublja­
no v šentpetersko kasarno, 
kjer so nas imeli zaprte tri 
tedne. Enkrat na dan smo do­
bili nekakšno čorbo. V eni 
taki veliki sobi samo bili, ka­
sarniški. Od tam so nas odpe­
ljali pa na Rab in nazadnje še 
v Gonars. KaJ b1 vam o tem 
pripovedovala! Saj so vam 
vaši že vse povedali,« si je 
obrisala solze. Potem se je 

obrnila k štedilniku in prista­
vila za kavo. Najbrž, da bi se 
umirila, zbrala. 

Veliko sem slišala, veliko 
brala o internacijah, a eno je 
slišati, drugo doživeti. In to 
v najlepših mladih letih, ko je 
bil čas za ljubezen, ples, za 
srečo! 

Samo 17. avgusta 1942 so 
Italijani izpraznili cele vasi, 
okrog 6.000 Slovencev. Ob 
koncu oktobra je bilo na Ra­
bu že 15.000 Slovencev, 
v Gonarsu 4.000, v Trevisu in 
Padovi po 3.500, a taborišča 
so bila tudi drugje. Niti pri­
bližno točno ni mogoče ugo­
toviti števila. Zelo slabo evi­
denco so vodili. Tudi našega 
priimka ne najdem v sezna­
mih, pa bi moral biti zapisan 
štirikrat. Namen je bil jasen: 
izprazniti slovensko ozemlje. 
Pobrati vse: starce, otroke, 
bolne, invalide, slaboumne, 
pametne, tudi nosecmce. 
V Gonarsu se je v času od 25. 
decembra 1942 do 25. marca 
1943 rodilo 63 otrok! Preko 
1000 otrok, starih pod deset 
let, je bilo interniranih. Mno­
go je bilo osamljenih, ker so 
jim starši prej pomrli ali pa so 
jih prej izpustili domov. Umr­
ljivost je bila največja prav 
med otroki, ker ni bilo mle­
ka. Po petnajst jih je na Rabu 
umrlo dnevno zaradi bolezni 
prebavil, shiranosti, nalezlji­
vih bolezni ... 

» V Gonarsu smo zvedeli za 
kapitulacijo Italije,« se je spet 
oglasi gospa Marija. Nek ob­
veščevalec je prišel mednje in 
hotel imeti sestanek z njimi. 

»Kakšen sestanek,« smo 
vsi rekli, »kar povej!« 

Pa je povedal, da so Italija­
ni položili orožje, ampak že 
prihajajo Nemci. Lahko pri­
dejo tudi sem in nas zadržijo 
ali pa odženejo v še hujša ta­
borišča. Zato so se še tisto 
noč poskrili v koruznem polju 
za barakami. Ko se je zdani­
lo, so jo mahnili proti železni-' 
ški postaji. Prišli so do vode, 
da so se odžejali in malo 
osvežili. 

5 

Zapiski terenskega 
zdravnika 
Saj mu kar dehti iz perila v preveč zakurje­
ni sobi. Hčerka dela v lekarni in mu nanosi 
zdravil čuda veliko. On pa jih je kot bon­
bone. 

Pri pregledu pljuča prosta, hud kašelj, 
težek izdih. Gripa, tipična za zimo 1951. 
Vročina okrog 38. Kaj naj mu dam? Ker je 
že vsega imel, sem mu zapisal Phenalgin. 
Diag. Bronchitis griposa. 

Na sv. Petra cesti so majhne hišice, ne­
koč ljubljanske kmetije. V eni izmed takih 
stanuje v pods!rešju SO-letna mama in žena 
upokojenca. Cez ozke lesne stopnice pri­
deš pod streho v majhne, zatohle luknje ali 
sobe, ki so natrpane s starim pohištvom. 
Vsepovsod svete podobe v cenenih okvir­
jih in Marijin kip s papirantim cvetjem. 
Mama leži v postelji, kašlja in se poti. Je 
pa kar zgovorna in dobrodušna. Možek ji 
streže in se boji za svojo družico, s katero 
sta pred mnogo leti dala življenje sinu in 
dvema dekletoma. Fant je star okrog 25 let 
in ravno prižiga električne lučke pri jasli­
Cqh. V kotu je močno načičkano božično 
,drevesce, kot kmečki štant. Vsega dobiš 
na njem. kar se je s tekom let nabralo in 
shranilo v črvivih predalih starinskega »šu-

bladkostna«. In drevo je na pero nekda­
njega avtomata za bonbone, ki so jih imeli 
na kolodvorih. In drevesce se vrti, daje 
veselje. Z njim pa električne lučke, kot na 
vrtiljaku. 

»Veste«, mi pravi mati, »pri nas je še vse 
po starem in se najrajši držimo še starih, 
dobrih časov.« 

Hitro opravim pregled. Gripa kot pov­
sod. Sulfathiasol in sirup. Kot mi je pravil 
oče, je njihovo stanovanje bilo pred veliko 
leti shramba za suho seno nad hlevom. 
Visoki leseni pod pod oknom, kjer se vrti 
drevesce, je bila odprtina, skozi katero so 
metali seno v hlev. 

Naslednji obisk v Komenskega ulici 
v nekdanjem Rokodelskem domu, ki so ga 
vodili katoliški duhovniki. Sedaj preureja­
jo hišo, prestavljajo stene in kar s tesnobo 
greš po nezavarovanih stopnicah v babi­
lonsko temo brez žarnic. Zopet stanovanj­
ska mizerija. Dolge, ozke sobe so bile 
nekoč sobe duhovnikov-samcev, kar lah­
ko uganeš na prvi pogled. Danes pa se 
drenja v taki sobi kopica ljudi z otroki. 43-
letna močna, robustna ženska ima vročino. 
Vse jo boli, roke, noge, kiha, kašlja. Gripa 

»Mislili smo, da se bomo 
z vlakom lahko odpeljali do­
mov. Pa sem k sreči ujela po­
govor dveh Italijank. ,Ubogi 
Jugoslovani; je rekla ena. 
,Toliko so prestali, zdaj bodo 
prišli pa Nemci in bodo vse 
odpeljali v svoje lagerje.' 

Vlak je že žvižgal. V zad­
njem trenutku smo se poskrili 
med koruzo ob progi, da nas 
niso videli. Potem pa kar peš 
naprej! Na cesti proti Furlani­
ji smo naleteli na vse polno 
naših, malo kasneje pa tudi 
na partizane. Njihov koman­
dant nam je pokazal prazno 
šolo, kamor so nam partizani 
prinesli slamo, da smo nanjo 
polegli in se spočiti. Tudi za 
hrano so poskrbeli. Zvečer 
nam je pa komandant razlo­
žil, kakšen je položaj. Rekel 
je, da lahko gremo z njimi. 
Kdor ne želi, gre pa lahko 
do1!1ov. Vsakega posebej je 
vprašal, tudi mene. Rekla 
sem. da če bom sposobna po­
magati, bom raje doma, v do­
mačem kraju, tu se nič ne 
spoznam. 

Drugi dan so nam pokazali 
pot in nas dolgo spremljali. 
Bolj ko smo se bližali, več 
domobrancev smo srečevali. 
Štirinajst dni je trajala naša 
pot domov. Pravzaprav ni­
sem šla domov ravno v Stari 
log. Že prei smo se namreč 
dogovorili: Ce se zgubimo, se 
spet dobimo pri maminem 
bratu v Livoldu! 

Si morete misliti, da sem 
prav tisti dan v Kočevju sre­
čala tudi svojega brata? Kar 
naenkrat se mi je eden od 
partizanov zdel znan, njemu 
podoben. Zavpijem! Skočim 
z voza, na katerem sem sede­
la! Stečem nazaj! A si ti? 
Zavpijem in jočem od sreče. 
Ranjen je bil in že drugi dan 
je moral nazaj v partizansko 
bolnišnico. 

A ni to usoda, da se sreča­
va prav na tisti dan? Prav v ti­
stem trenutku?« spet zahlipa 
in doda: »Vsi smo jokali od 
sreče, ko smo se spet našli pri 
stricu. In mislili smo, da je že 

»Ja, tiste so pa drugi dan 
streljali. Je rekla poštarica, 
da so jih prav takrat gnali 
proti pokopališču, ko so njih 
nalagali na tovornjak. In ma­
šinco je tudi slišala peti. Am­
pak zdaj so že vsi, ki bi morali 
kaj vedeti, pomrli. Edino, ve­
ste, kdo bi še lahko kaj vedel, 
se razveseli, »Hrovatov Jan­
ko. Nekje v Krškem živi. On 
je bil tudi z njimi zaprt in ga 
je nek Italijan v zadnjem tre­
nutku rešil. On bi lahko kaj 
več povedal.« 

Tako je vesela, ko ji je 
uspelo najti novo sled zame. 

Kako sem bila vesela šele 
jaz! Z njim zaprt! Morda se 
spomni mojega ata? Ali pa 
vsaj tistih zadnjih trenutkov? 

Hitro ga najdem po telefo­
nu in dogovoriva se, kdaj lah­
ko pridem. Ves mladeniški 
me sprejme. Nenavadno je čil 
za svoja leta, kljub dvema in­
farktoma. Celo popoldne 
sem pri njih. Klepetamo, vr­
tam z vprašanji vanj, kar na­
prej ga usmerjam v Stari log, 
čeprav čutim, da bi raje govo­
ril o drugih stvareh. Drugič, 
kdaj drugič, bi mu rada rekla, 
danes me zanima Stari log 
v času med 17. in 21. avgu­
stom 1942. Danes sem tu za­
radi mojega očeta! Nekako 
takole steče beseda: 

Jankova pripoved 
»V Stari log smo prišli mar­

ca 1942. Starša sta bila revna 
dninarja iz Žužemberka. 
Emona je delila zemljo. Do­
bili smo hišo pod šolo in zem­
ljo ob poti proti Cesti. Danes 
o tisti hiši ni več sledu. Ko 
smo prišli, je bila že vsa živi­
na pobrana in spravljena 
v Emoninih hlevih. Tudi svo­
je hlapce so že imeli. Tik pred 
ofenzivo so živino pobrali 
partizani. 

Takrat sem bil star sedem­
najst let. Učitelj Trobiš nas je 
razporedil, vse moške od pet­
najstega, šestnajstega leta da­
lje, v stalno vaško patrolo. 

Res je, prebrala sem nekje, 
da je bila stalna straža tudi 
v cerkvenem zvoniku, stražar 
pa je imel trobento, s katero 
je opozarjal na nevarnost. 
Torej je cerkev bila! Gospa 
Marija mi je povedala, da so 
jo porušili šele petinpetdese­
tega leta. Od bombardiranja 
je bila vsa zdelana. V njej so 
bila skladišča kmetijske za­
druge in morali so se odločiti: 
ali jo popraviti ali porušiti. 
Denarja za popravilo ni bilo, 
časi so bili tudi taki, pa so jo 
porušili. Ampak denar so ko­
ristno porabili. Enega gasilca 
so z njim šolali, nekaj gasilske 
opreme so kupili, tov. Ožbalt 
pa je dejal, da so nekaj denar­
ja porabili tudi za elektrifika­
cijo kraja. Na mestu, kjer je 
stala cerkev, je zdaj stano­
vanjski blok. »Pa je vendar 
škoda. Cerkev je bila zgodo­
vinsko pomembna,« je obža­
lovala gospa Marija. 

Seveda je škoda! Vsakega 
kulturnozgodovinskega spo­
menika, ki ga nismo znali 
očuvati, je škoda. Zdaj to ve­
mo vsi. Prepozno za marsika­
tero neprecenljivo narodovo 
zgodovinsko bogastvo. 

Tudi o tem delovnem bata­
ljonu zvem iz različnih zapi­
sov marsikaj. Ustanovljen je 
bil junija 1942 in je skrbel za 
spravilo sena, sadja, poljskih 
pridelkov. . . Bil je razmeš­
čen po vaseh Cesta, Stari log, 
Pugled. Vanj so bili vključeni 
tudi tisti rešeni interniranci 
z vlaka pri Verdu, ki so jih 
partizani rešili 29. junija tiste­
ga leta. Tisti, ki niso hoteli ali 
pa niso mogli med partizane, 
so šli v delavski bataljon. In 
prav zaradi stalnih preletov 
letal, ki so streljali po vsem, 
kar se je premikalo, so posta­
vili v zvoniku stražo, ki je 
bližanje letal naznanila s tro­
bento. 

»Od Kočevarjev so ostali 
v vasi samo Midetovi (iz nje 
Marija, poročena Dule), ki so 
imeli tudi kovačnico, a ni več 

v klasični obliki. Moža poznam. !zre.dno 
močan mož, priden, sJelaven, za ročno de­
lo naravnost hrust. Zena leži na stari po­
lomljeni postelji z majhno punčko, mož na 
zofi s fantičkom. Na drugi leseni posteljici 
dveleten fantiček bledega obraza. Dve ve­
likanski omari različne velikosti in oblike 
ob steni. To je soba. Železen štedilnik, 
kuhinjska posoda, majhna miza, plenice 
pod stropom, to je kuhinja. Moderno pi 
rekli: kuhinja s spalnico brez pregrade. Se 
črn omet nad štedilnikom, par cenenih 
podob kot lovilci prahu, pa je higiensko 
stanovanje sredi Ljubljane za 5 oseb kom­
pletno. Ni kaj pripomniti. Tam kjer je 
nekoč spal gospod s posteljo v kotu in 
klečalnikom ob oknu, je danes dovolj pro­
stora za dva odrasla s tremi majhnimi 
otroki. 

ima že luminal, luminalete in neke ameri­
kanske tablete. Kot član volilne komisije 
se je pri zadnjih nedeljskih volitvah precej 
razburil. Zvečer pa je dobil napad. 

Bilo je že proti 11. ko sem obiskal vlad­
nega uradnika, stanujočega v Zeleni jami. 
Ceste v Ljubljani so ponoči v avtomobilski 
luči svetli trakovi, vsi navrtani od ogrom­
nih kotanj. Skoraj zgubiš upanje, da bo 
avto zvozil iz take jame. V petih letih so 
postale naše makadamske ceste razvaline. 
Ogromen avtomobilski promet s tovornimi 
kolosi, nikakršno popravljanje, vedno isti 
refreni ljudi. Bližamo se srednjemu veku, 
ko je bil najbolj varen promet z nosilnica­
mi. Ob Zeleni jami so samo majhne hišice, 
druga podobna drugi. V majhni sobi leži 
bolnik, strežeta mu žena in mati. V parti­
zanih je imel baje meningitis, sedaj ima 
enkrat do dvakrat na leto božjast. Zgubi 
zavest, pene na ustih, pozneje dolg spanec 
in glavobol. Zdravil nisem ordiniral, ker 

In zopet na ,drugi konec Ljubljane v Ko­
roško ulico v Zel. fondove hiše za Bežigra­
dom. 14-letni sin uslužbenca pri Direkciji 
železnic leži že tri dni. Fant je brcal žogo in 
se je prehladil. V šoli je zelo temeljit, saj 
ponavlja 4. razred gimnazije. Iz klasične je 
presedlal na bežigrajsko. Igra pa dobro 
flavto in klarinet. Fant je precej šibek, 
bled in navihanih oči. Boli ga grlo in težko 
požira. 

Diagnoza: angina tons in otečene vratne 
bezgavke. Je najstarejši izmed treh fantov. 
Oče je bled, slaboten, sin mu je zelo podo­
ben. Ordiniral sem sulfamid in izpiranje 
ust s hipermanganom. Opozoril sem ma­
mo, da mora ponovno klicati zdravnika, če 
bi bil sum na davico. 

3-letni fantiček se grozno dere, ko me 
zagleda. Njegov bratec je že nekaj dni 
v Infekcijski bolnici v Japljevi, ker ima 
škrlatinko. Isto ugotovim za malčka. Je 
blondinec, nežne kože in zelo podoben 
očetu. Stanujejo na Tyrševi cesti, kjer je 
bila nekoč znana lekarna. Mati, uslužbena 
pri kemijski industriji, se je tolažila s tem, 
da bo sinko kmalu doma, ker po novem 
dajejo otroku ogromne doze Penicilina in 
ga po 7 dneh spustijo domov. 

Ko sem odhajal, sem videl v 2. nadstrop­
ju odprta vrata nekega stanovanja. Stopim 
noter. Začuda veliko stanovanje, vse 
v parketih, je prazno in zapuščeno. Le na 
dolgem hodniku veliki, leseni zaboji, silno 
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delala, ko smo prišli tja mi, 
pa menda Heferletovi. Franc 
Mide je šel že zgodaj v parti­
zane. Spomnim se, kako sem 
ga občudoval, ker je imel pra­
vi mitraljez. To je bilo takrat, 
ko se je tudi pri nas začela 
ofenziva in smo pred Italijani 
bežali na Rog. 

Malo pred tem pa smo šli 
s sekirami in žagami rušit 
drevje ob cesti, ki vodi proti 
Kočevju. Okrog trideset mo­
ških nas je bilo. Italijani pa iz 
zasede po nas. K sreči niso 
nobenega zadeli. Jaz sem se 
vrnil v vas dve ali celo tri ure 
za drugimi, da so že mislili, 
da so me zadeli ali zajeli. Ti­
stega dne nismo nič več nare­
dili, naslednji dan pa smo šli 
spet v akcijo, a mnogo bliže. 
Samo nekaj dreves smo zruši­
li. Zdaj smo že vedeli, da se 
ofenziva bliža tudi k nam.« 

Saj! Partizani pa so mislili, 
da je že vse mimo, da se 
ogromne kolone Italijanov 
valijo proti Hrvaški. V resnici 
so šli po temeljito pripravlje­
nem načrtu sklepat obroč 
okrog Roga, da bi partizane 
popolnoma uničili. 

»Potem so prišli v vas parti­
zani,« Janko spet najde nit. 
»Umaknite se,« so rekli, 
»kdor se more in kakor se 
more, naj se reši!« 

Zlasti moški smo se takoj 
umaknili. Tudi brat in jaz. 
Ves dan sva hodila po Rogu, 
drugi dan pa nama nekdo re­
če: »Oče in mati sta tudi 

· prišla.« 
In sta res. Z vozom. Na 

njem sta imela najnujnejše. , Mlad, smrkav poba iz Kočev­
K vozu_sta privezala dve_kozi, ja. V uniformi dopoloroso je 
v zaboju na vozu sta imela bil in dobro je govoril italijan­
celo zajce orjake in ,štrozak.' sko. Bili smo zvezani po dva 

»Ja kaj pa vidva tukaj?« in dva skupaj. Okoli dvajset 
sva se začudila. nas je bilo v tisti sobi. Ležali 
Oče pa: »Kaj mene ni smo po tleh, sedeli, molčali. 

škoda?« Niti takrat nas niso odvezali, 
Bala sva se, da bo živina če smo morali ven na potre­

delala hrup, da nas bo izdala. bo. Tudi takrat sva šla oba 
Potem je pa še mama zbolela. jetnika skupaj, pa stražar, se­
Vis9ko temperaturo je dobi- veda. 
la. Se dobro, da sta vzela s se­
boj tisti ,štrozak'. Nekaj dni 
je ležala tako bolna pod mi­
lim nebom. Jesen je bila lepa, 
ampak noči so bile že pošteno 
hladne. Ko ji je odleglo, je 
milo prosila: 

»Pojdimo ven iz tega 
pekla!« 

Začeli smo se pomikati 
proti Beli krajini, ker so nam 
rekli, da je že svobodna. A že 
po kakšnih dvesto metrih 
smo padli Italijanom v roke. 
Kar zrasli so pred nami, nas 
obkrožili in nas odpeljali pro­
ti Staremu logu. Koze so nam 
seveda takoj poklali, zajce tu­
di, voz smo pa lahko peljali 
s seboj. 

V vasi so nas odpeljali v ve­
liko kmečko hišo pri luži. 
V desni sobi so imeli zaprte 
moške, v levi pa ženske in 
otroke.« 

»Drugi pravijo, da so bili 
moški zaprti zgoraj, »obzirno 
vpadem v pripoved. 

»Ne. Zgoraj so nas vodili 
na zaslišanje,« je trden. »Tam 
so bili italijanski oficir, podo­
ficir in tolmač. Slednji mi je 
najbolj ostal v spominu. 

Na zaslišanju so nas spraše­
vali predvsem, če smo parti­
zani, če smo jih videli, kje so, 
kje imajo skladišča, skrivališ­
ča ... Ce nisi povedal, pa lop 
po tebi! Tisti smrkavec je 
imel velik kol in z njim je 
udrihal. Brnt je stokal zavoljo 
reber, tako ga je. Po zasliša­
nju so vsakemu povedali, da 
je obsojen na smrt. »Jutri boš 
ustreljen,« je prevedel smrka­
vec in me porinil po stopni­
cah navzdol. 

Ne vem, kako se je prav 
takrat v veži znašla moja ma­
ma. Jokal sem, kaj ne bi, tudi 
nekateri drugi so, posebno 
mladi. Mama je pa vdano 
rekla: 

»Saj boš hitro prestal. Saj 
smo menda vsi na tem potu.« 
Tolažiti me je hotela, vem. 

Dobro se spomnim invali­
da, ki ga noge niso držale in 
je hodil po vseh štirih. Na 
rokah je imel kot nekakšne 
krtače z jermenom, da ni ho­
dil po golih rokah. Bil je pa 
izredno dober mizar. Vse je 
delal na tleh, ampak kako! 

težki. Kaže, da je stanovanje že dalj časa 
prazno. Komu je namenjeno odnosno 
v kake svrhe? 

povsod. Mladenka je stara 22 -let m je 
vsega naveličana. Nočna idila. 

Sedaj ji je dobro in mi utrujeno pripove­
duje, da stanujejo v tem samostanu podofi­
cirji jugoslovanske armije. Sic transit glo­
ria mundi! Vsa stavba razpada, pravega 
gospodarja ni. Ista slika kot na ljubljan­
skem gradu, kjer se ob manjkajočih žlebo­
vih nateče pravo jezero deževnice. 

Ura je okoli polnoči, ko se vračam na 
Zavod za socialno zavarovanje. Zopet me 
čakajo novi obiski. Nujen obisk na Zaloški 
cesti, kjer je nekdo v globoki nezavesti. 
Nekdanji Karmeličanski samostan. Še do­
bro se spominjam mrliškega ogleda, ki sem 
ga naredil pred 10 leti. V majhni celici na 
tleh bela krsta, v kateri je ležala stara žena 
finega obraza. Povsod vse tiho, mirno, 
neka ubranost. 

In sedaj? Nikjer nobene luči, vsa stikala 
razbita. Hodnik v pritličju zamazan, deske 
iztrgane iz poda. Nekje slišim neko šume­
nje. Gre.m v ono smer kakor nočna vešča 
za glasom. Na zidu je s cirilico napisano: 
kloset. In res v kotu dva čučavca - strah in 
groza - horribile est dictu. Voda poplavlja 
pod. Vodovodna cev je iztrgana, voda se 
izteka proti Ljubljanici, ki je kar v bližini. 

Grem v prvo nadstropje. Vrata pri vra­
tih, vse razbito. V oglih vse polno koles od 
moških do ženskih. In končno se odpro 
v enem kotu vrata celice. Neki narednik, 
(sedaj so vodniki) fant v vojaški unifromi, 
izpita mladost 20 let, mi odpre. Na divanu 
zelene barve poležava dekle, po priimku 
sodeč njegova žena. Je slovenske krvi in 
dremlje. V lavorju kraj ležišča je njena 
večerja, ki jo je izbruhala. Ob steni neka 
cenena turška preproga, kakor v carigraj­
skem haremu. Zeno ali ljubico je močno 
bolela glava in se je najedla aspirina. Mor­
da je hotela napraviti samomor? Čeveljčki 
na nogah, ruž na ustih, ogorki cigaret vse-

Dogodek se rad ponovi. To noč sem bil 
klican še k enemu kandidatu smrti. Mož je 
srednjih let, dalj časa zaprt, zdaj brezpo­
seln. Močno se je razburil in skregal z ženo 
in si v hipu z britvicp prerezal žile na roki. 
15,er pa to boli, si je premislil iti v globino. 
Zena ga je vsa prestrašena obvezala in 
poklicala zdravnika. 

To družino poznam že dalj časa. Zdravil 
sem že sina, ko je bil še majhen. Je precej 
nervozna rodbina, sicer dobri ljudje. Sta­
Qujejo na Miklošičevi nekje na dvorišču. 
Zena je prodajalka in skrbi za vso družino. 
Mož je živčno čisto propadel in vedno 
fantazira o samomoru. Fant, sedaj star 
okrog 18 let, je tudi zelo slaboten in se 
nekje uči. Moža sem poslal v bolnico. 

Ob 3. zjutraj me kličejo v Rožno dolino 
k 45-letnemu samostojnemu čevljarju. Do­
ma je nekje iz Banata in je že 20 let v Ljub­
ljani. Je izredno črn, malo podoben ciga­
nu, malo židu. Meša hrvaščino in slovenš­
čino. Ima že dve odrasli hčerki in črnolaso 
ženo Slovenko. Kaže, da je zelo podjeten 
in ima krasno urejeno stanovanje. Tare ga 
gripa z vročino. Ker je malokdaj bolan, je 
ves iz sebe. Poklical me je predvsem zato, 
ker ne ve, ali lahko pije vodo ali ne. Pojas-

Spomini živijo g 
Doma je bil iz Žužemberka. 
Partizani so mu dali celo ko­
nja, naj pobegne, pa so ga 
Italijani vseeno ujeli. Grdo so 
ga potem zasmehovali. Na 
glavo so mu dali titovko in ga 
tako na vseh štirih slikali in se 
krohotali. Tudi nas so slikali_. 
se dobro spomnim, ko smo 
bili postavljeni zunaj, preden 
nas odpeljejo na morišče. 

Takrat je v vas prišel sam 
Graciolli. Hinavsko nas vpra­
šajo, če ima kdo kakšno proš­
njo. Marsikdo se je oglasil, 
jaz tudi in smo šli prosit za 
življenje. Drugi so pa rekli, 
da tako nima smisla, vse bo­
do pobili in so ostali na me­
stu. Tisti invalid, se spom­
nim, je v škornje spustil vži­
galnik in siknil skozi zobe: 
»Ne boste ga dobili! »Zelo je 
bil korajžen. Jaz že nisem bil. 

Tam, pri Gracioliju je bil 
drug tolmač. Cokat, majhen 
italijanski vojak. Ko smo pro­
sili za milost, nas je zviška 
zavrnil: »Kar nazaj! Nobene 
milosti ni!« 

Nenadoma stopi k meni 
nek italijanski vojak s čelado 
na glavi in mi potiho reče: 

»Me ne poznaš?« 
Kje bi ga! On pa: »Res 

ne?« 
Lepo slovensko je govoril. 

Odkimal sem, in je šel v hišo 
jn se čez čas vrnil. 

»Koga imaš še tukaj?« me 
je vprašal. 

Povedal sem, da mamo, 
očeta, brata in strica. Spet je 
šel v hišo in se vrnil z listkom, 
na katerem so bila naša ime­
na. Povedal je, da smo prosti, 
samo iz vasi ne smemo niti 
petdest metrov daleč. 

S tisto prepustnico smo šli 
potem k naši hiši. Verjeti ni­
smo mogli, da smo rešeni. 
Sploh ne vem, kako bi to po­
vedal, kako sem to občutil. 
Skupino okrog petdeset mo­
ških, zvezanih, močno zastra­
ženih, pa so odgnali proti po­
kopališču, Menda je jamo že 
prej skopal vaški grobar. Ta­
ko sem slišal. Eni pa pravijo, 
da so jo morali sami kopati. 
Res ne vem. Kmalu smo sli­
šali rafale strojnic in vedeli 
smo, da streljajo vanje. Groz­
no nam je bilo in nismo mogli 
verjeti, da smo za las ušli 
smrti.« 

Pomolčal je in kot v neka­
ko opravičilo dodal: 

»Kadar gremo tam skozi, 
grem na grob in prižgem sve-

čo, za dan mrtvih pa zmeraj 
nesem tudi rože. Ja, lahko bi 
bil med njimi. Res, pravi ču­
dež, in se zagleda nekam pro­
ti dolini. 

Tudi jaz sem pretresena. 
Povedal je še, kako se je tru­
dil, da bi zved~I, kdo je bil 
njihov rešitelj. Se dvakrat sta 
se srečala. Kasneje seveda 
kot partizana. Bil je Primo­
rec, ki je dobro govoril slo­
vensko in se je izmazal, češ 
da so ga partizani ujeli. Itali­
jane je pozdravil kot svoje re­
šitelje. Preoblečenega in s ti­
sto čelado na glavi, pa še 
strah ga je bilo, ga Janko ni 
prepoznal, čeprav ga je prej 
nekajkrat spremljal na kurir­
skih poteh. Kadar sta se kas­
neje srečala, se je široko sme­
jal in obljubljal, da se bosta 
že še videla. Nazadnje sta se 
videla v Ribnici tik pred 
osvoboditvijo. Verjetno je 
padel zadnje dni boja. 

Janko je med partizani na­
šel tudi ženo, ki mu je ves čas 
zvesta družica. »Z njo se še 
vedno boriva,« je hudomušen 
in žena se mladostno in v za­
dregi nasmehne. 

Kako prijetna sta! Kako 
čas beži v njuni družbi! 
Ampak: 

»Se mojega ata nič ne 
spomnite? Bolj nizek je bil, 
čokat, kratke brčice je 
imel ... kovač je bil, pa deset 
otrok je imel ... Se ne more­
te spomniti?« Na vsak način 
hočt:m zvedeti še kaj. 

»Zatmi je. Res se ne spom­
nim. Ce bi ga prej poznal, 
potem že. Ali pa če bi videl 
sliko. Pa ne verjamem. Pre­
mlad sem bil, pa drug druge­
ga smo se bali, skoraj nič ni­
smo med seboj govorili. Se pa 
dobro spomnim, kako neka­
teri niso bili zvezani in so pro­
sto hodili med nami in nas 
napeljevali, da bi jim kaj po­
vedali. Na primer: Kje neki 
je, ta in ta? Bog ve, če se je 
rešil? . . . Si kaj slišal za ... ? 
Najbrž so bili to bodoči belo­
gardisti, ki so se po ofenzivi 
hitro pojavili v svojih unifor­
mah. Zdaj so bili še v civilu, 
ampak smo jih kar vohali, da 
niso naši. Popujali so nam tu­
di cigarete. Se sam sem začel 
takrat kaditi in oče me je na­
govarjal, naj kar vzamem, naj 
malo potegnem, potem pa 
dam njemu, ki je bil strasten 
kadilec. Drugega se pa res ne 
spomnim.« 

Je tako, kar sem slišala od 
nJega vse res? So bili zaprti 
spodaj ali zgoraj? Kje še? Ko­
liko so jih postrelili takrat kot 
mojega očeta? Vseh 74 niso 
naenkrat, to zdaj vem. Kdo je 
kopal grob? Je bila ena jama 
ali tri, kot trdi sestra? In če so 
jih fotografirali, morajo te fo­
tografije nekje biti? Kot da 
sem sliko partizana na vseh 
štirih že videla, se mi zazdi in 
se spet zakopljem med knjige 
v študijski knjižnici. Zdaj li­
stam po fotografskem materi­
alu. A zaman. Samo mrtvo 
pokopališče z urejenim gro­
biščem najdem, ni drugega 
v zvezi dogodkom, ki ga raz­
vozlavam. 

Znenada me preplavi ma­
lodušje. Ne bom prišla do 
konca! Ni pisnih dokazov, 
vsak od preživelih pa mi pri­
poveduje svojo zgodbo, v ka­
tero trdno verjame. In konč­
no: Koliko je še takih in po­
dobnih otrok! Mnogi nimajo 
niti sreče, da bi prižgali svečo 
na grobu. V skupnih grobiš­
čih, kje na tujih tleh, so zako­
pani posmrtni ostanki njiho­
vih najdražjih, njihov pepel je 
raztresen po tujih poljih. 
Smrt jih je doletela na nezna­
nih jasah, ob rekah, v gozdo­
vih, kjer še obeležja ni. Koli­
ko otrok je tako kot jaz hodi­
lo po sledeh za očetom, ma­
terjo? Koliko travm je bilo 
v otroških dušah, ki jih ne 
moreš preliti v besede in jih 
ne znaš umiriti v sebi? Koliko 
huje so doživljali vse to otroci 
tistih, ki so padli na drugi 
strani?! 

A otroci niso krivi za nič. 
»Ne za vojno, ne za to in ne 
za ono stran. Hočejo samo 
očeta, mater, hotečjo to, kar 
jim po vsej pravici pripada. 

Dokopljem se do spozna­
nja: Nima pomena brskati po 
knjigah, mnogih zapisih in po 
ljudeh, kjer samo zdramim 
vse hudo, da spet vse podo­
življajo in trpijo. Na} živi oče 
v mojem spominu tak, kot ga 
še vedno vidim: Nizek je, čo­
kat, okrogloličen. Ličnice 
ima izrazite, brado mehko za­
obljeno, nad krepkimi zobmi 
kratko pristriženi brki, oči 
ima tople, rjave, na smeh mu 
gre in kostanjevi lasje mu kar 
naprej silijo na čelo ... 

Naj mirno počiva sredi ro­
ških gozdov! 

Ivanka Mestnik 

nim mu, da lahko, če jo nekoliko ugreje in 
mu napišem aspirin. 

Naslednji obisk je v Topniški za Bežigra­
dom. Spotoma se začudim, da so bila vsa 
okna Klasične gimnazije v 3. nadstropju, 
močno razsvetljena. To je morala biti huda 
in dolga seja, da se je zavlekla do 4 zjutraj! 

Na polikliniki me je še nekdo zabaval 
pol ure, da bi napisal za njegovo ženo 
spričevalo za Studenec, ker je tako zmeša­
na. Tri ure bo že potrpel z noro ženo. 

Dolgo sem zvonil, preden so izvolili go­
spa priti k oknu. Njen edinček je ravno 
zaspal in se je moral zopet zbuditi! 9-letni 
fantič se je prejšnji dan najedel klobas in 
piškotov. In še teta je prinesla bonbonč­
kov. In sedaj je že cel dan bolan. Zvečer je 
bruhal in zaspal, ob 2. ponoči je zopet 
bruhal. Ko je vse izbruhal, je onemoglo 
zaspal. Edinček je zvedavo kukal iz poste­
ljice kakor pravi ježek in je bil kar dobre 
volje. Napravil sem diagnozo gastritis ac. 
in priporočil mamici, naj otrok ne pogolt­
ne vsega, kar je sladko. Bila je zadovoljna, 
le to je hotela, da dovolim sinkotu, da 
lahko zjutraj h kruhku poje še putrček in 
med .. Ker sem bil utrujen, sem v vse pri­
volil. 

Zadnji obisk v Pokopališki ulici. Teden 
dni starega otroka močno zvija in ima vro­
čino. Nesrečne Moste! Več kot pol ure je 
bila zapornica zaprta in vlak ni mogel na 
kolodvor. Malček je že četrti otrok in oče 
se zelo boji zanj, ker je eden že umrl za 
Ferrovo boleznijo. Stvarco sem ogledoval 
od vseh strani in materina sestra se je kar 
sama odločila, da pelje otroka v Otroško 
bolnico. Oddahnil sem si, oče pa ni bil 
tako zadovoljen, toda vdal se je v moje 
zaspano veselje. Napisal sem napotnico in 
domov. 

Ta noč je bila pa res precej težka. 

22. januarja 1951. Ponedeljek 

Po dolgem zimskem deževju svetla, 
mlačna, zvezdnata noč. Starejši ljudje pre­
cej apatični, ne kličejo več zdravnika tako 
pogosto kakor včasih. Le matere se bojijo 
za svoje otroke in takih obiskov je vedno 
več. 

Prvi obisk je bil v bližini poliklinike. 5-
leten fantiček je zbolel z visoko vročino. 
Ugotovil sem bronchitis griposa. Nič po­
sebnega. Pri hiši je kopa otrok, točno ne 
vem, ali pet ali šest. 

Kar po vrsti so podobni drug drugemu. 
Menda so v sorodu z nekdanjim ljubljan­
skim škofom in so zato deležni obilega 
božjega daru. Toda kako preživeti številno 
družino? In našli so izhod v sili. Njihova 
srednja soba je spremenjena v pravo ma­
nufakturno delavnico srednjega veka. Vse, 
kar more, miga in dela. Od nekje dobivajo 
lesene srčke s štirioglato odprtino v sredi­
ni. Mati s posebno električno pripravo žge 
in riše v srčke različne okraske, ima pravi 
okus za to. In kako spretno in hitro ji gre 
delo od rok! In otroci barvajo, da je veselje 
gledati. Rdeče rožice barva ena deklica, 
zelene liste spet druga, prava delitev dela. 

Nadaljevanje prihodnjič 



1 o Spomini živijo 
Angela Kumše 

Prve belogardistične 
aretacije žensk 

Belogardistično postojan­
ko v Tomišlju so formirali 
kot vaško stražo pod vod­
stvom poveljnika Franca 
Fraklja, z imenom Peter 
Skala·r. Postojanka se je for­
mirala 15. aprila 1943. Svo­
je prostore je imela v šoli; 
v zvoniku cerkve pa so imeli 
stražo in izvidnico. Ko so 
kmetje domačini hodili sko­
zi Tomišelj na Barje po se­
no, ali pa ob nedeljah k ma­
ši, so jih lahko gledqli. Na 
začetku se še ni razbohotilo 
sovraštvo med prebivalci, 
kmalu pa sta se opazila mrž­
nja in sovraštvo, ki so ju 
povzročali belogardistični 
organizatorji, izdajstvo nad 
slovenskim narodom pa so 
opravičevali z obrambo 
pred komunizmom in kot 
boj za ohranitev katoliške 
vere, ki da jo ogrožajo par­
tizanske čete in komunistič­
na brezverska Osvobodilna 
fronta. Sovraštvo se je tako 
stopnjevalo, da je kmalu 
prišlo do prvih aretacij 
žensk v Vrbljenjah. Tako so 
bile v nedeljo 27. junija• 

1943, okoli 7 ure aretirane 
na domovih Angela Kumše, 
rojena 1920, po domače 
Ruparjeva, Francka Gre­
benc, rojena 1919, po do­
mače Kocjanova in Alojzija 
Modic, rojena 1918, po do­
mače Malinova. Vodstvo 
belogardistične postojanke 
jih je obtožilo, da so »ko­
munistkinje« in da so jih be­
logardisti zajeli v gozdu. 
V resnici pa so vse tri areti­
rali doma. Angela Kumše je 
v knjigi Pripoved neke dobe 
aretacije in dogajanje po 
njih opisala takole: 

»Belogardista sta bila 
mlada, oborožena z dolgi­
ma puškama. Iz Vrbljenja 
sta jih gnala po cesti do To­
mišlja, pred vasjo pa po Hr­
konovem vrhu, čez brv na 
desn) breg Iške in po cesti 
do Crne vasi. Tam sta nas 
izročila italijanskim voja­
kom. Vojaki so bili oboro­
ženi in so nas že čakali 
z majhnim pokritim kami­
on9m. Odpeljali so nas sko­
zi Crno vas, po Ižanski cesti 
skozi Ljubljano in Brezovi-

co v Borovnico na karabi­
njersko postajo. 

Zaslišane smo bile več­
krat, zvečer v uti na dvoriš­
ču, ponoči pa so nas pokli­
cali ob dveh zjutraj, ko je 
prišel l}jihov oficir iz Ljub­
ljane. Sele ponoči, pri dru­
gem zaslišanju smo zvedele, 
kaj smo obtožene in zakaj 
aretirane. Zasliševalec je 
hitro ugotovil, da je ovadba 
lažna, saj smo na vsa vpra­
šanja odgovarjale samo po 
resnici. Stiri dni smo bile 
zaprte v Borovnici, nato pa 
smo bile v spremstvu dveh 
karabinjerjev z vlakom od­
peljane v Ljubljano v zaste­
ničeno belgijsko vojašnico. 
Dne 22. julija so po nas pri­
šli karabinjerji in nas s ka­
mionom odpeljali na glavno 
italijansko poveljstvo 
v Zvezdo, na današnji Trg 
revolucije. Ob prisotnosti 
višjega oficirja, ki je govoril 
srbohrvatsko, nas je sprejel 
in zaslišal general Gamba­
ra, naslednjega dne, 23. ju­
lija 1943 pa smo bile svo-

Partizansko zdravstvo 
na Pohorju 

Podatki zbornika 
Zdravstvena služba 

v NOV na mariborskem ob­
močju 1941-1945, izšel je 
1986. leta, posvečen pa med 
vojno padlim zdravstvenim 
delavcem - pričajo, da prvi 
začetki partizanskega 
zdravstva na Pohorju segajo 
v 1941. leto. Takrat naj bi 
posamezne skupinice, ki so 
napadale okupatorjeve eno­
te od Maribora do Slovenje­
ga Gradca, tudi poskrbele 
za ranjene in bolne borce. 
Puščali so jih pri zanesljivih 
pohorskih kočarjih in kme­
tih, ki so jih skrivali ter jim 
nudili potrebno pomoč. 

Organizirano partizansko 
saniteto na Pohorju štejejo 
z delovanjem l. Pohorskega 
bataljona na tem območju. 
Izjemno skrb so zaupali dr. 
Dušanu Mravljaku-Mrožu. 
Borce je navajal, da ne sme­
jo zapustiti ranjenca in da 
ga je treba rešiti za vsako 
ceno. Razen tega je hodil 
s patruljami po terenu in 
obiskoval ranjence, ki jih je 
imel skrite na posameznih 
krajih Pohorja. 

S prihodom XIV. divizije 
na Pohorje (februarja letos 
je tega že 46 let), se začne 
širše obdobje partizanske 
sanitete na Pohorju. Pri­
sluhnimo Mariji Kambič 
- Saši, eni izmed udele­
ženk pohoda, pacientki, 
hkrati pa medicinski sestri 
v partizanski bolnišnici 
»Košuta« nad Lovren~om 
na Pohorju. 

Ko _je XIV. divizija pri 
Sedlarjevem ob Sotli dne 6. 
februarja 1944 prišla na slo­
vensko stran, je v triteden­
skem pohodu,(tvorile so ga 
Tomšičeva, Sercerjeva in 
Bračičeva brigada) nepre-

stane boje, lakoto, mraz, vi­
soki sneg in je bilo od okoli 
1.100 bork in borcev skoraj­
da polovica nesposobnih za 
nadaljnji boj. Enota naj bi 
takrat ob koncu ofenzive že 
imela približno 261 ranjenih 
in bolnikov, 367 pa celo mr­
tvih, ujetih in pogrešanih. 

Potem ko je marca in 
aprila 1944. leta zima popu­
stila, je štab divizije odločil 
organizirati izdatnejšo oskr­
bo za ranjene, ozeble in 
onemogle borce. Dr. Ivan 
Kopač-Pavček in komisar 
Vinko Hribar-Džek sta 
s skupino borcev odšla na 
že prehojeno pot enote in 
poiskala pomoči potrebne 
borce. Vsem seveda nista 
mogla pomagati, ke so jih 
precej odkrili ali ujeli Nem­
ci in se nad njimi strahovito 
znesli. Ostalim sta po raz­
nih skrivališčih preskrbela 
varnejša mesta in boljšo 
oskrbo. Skupaj z zaupnimi 
sodelavci so jih skrili v svo­
jih kočah, podstrešjih, kme­
tijah, kleteh, čebelnjakih, 
hlevih in še kje. 

V tem času pričnejo gra­
diti več podzemnih skriva­
lišč, zemljank in bunkerje. 
Največ jih je bilo tam, kjer 
so potekali najhujši boji: 
Graška gora, Paški Kozjak, 
Plešivec nad Slovenj Grad-' 
cu, Velunskem grabnu, Po­
horju, Kozjanskem, Mozir­
skih planinah, od Ljubnega 
v Savinjski dolini do Smre­
kovca. V bistvu so bila pod­
zemna zavetišča, temna, 
vlažna in za zdravljenje se­
veda ne preveč uspešna. 

9. maja 1944. leta je bil 
na Graški gori poseben se­
stanek. Udeležili so se ga 
doktorji me1icine Peter Dr­
faj, Ciga Cervinko, Ivan 

Kopač-Pavček in Sime 
Oblak. Dogovorili so se ka­
ko bi zgradili partizanske 
bolnišnice na Pohorju. Nje­
govo področje so razdelili 
na zahodni in vzhodni del. 
Prvi je dobil oznako P 1 in 
je zajemal slovenjgraško 
Pohorje pod Kopo, drugega 
so imenovali P 2 in je obse­
gal območje od Mislinjske 
grqpe, Peska, Rogle, do 
Lehna na Pohorju. 

Gradnjo na zahodnem 
delu je vodil dr. Ivan Ko­
pač-Pavček, na vzhodni 
strani pa dr. Zmago Slokan. 
Na prvem predelu so zgra­
gili partizanske bolnišnice: 
Sent Primož, Kozjak, Krn, 
Trška gora, Dolže in Svo­
boda, v drugem: Tihi dol, 
Košuta-Leto, Zaklon, Je­
sen, Pomlad in Zimo. 

Partizanska bolnišnica je 
obsegala barako v strmem 
pobočju in težko dostop­
nem kraju. Ležišča postilja­
na s smrekovimi vejicami so 
bila tla pokrita z deskami in 
razporejena v dveh etažah. 
V spodnjem delu so bili pre­
mični pogradi. Bil je še 
manjši prostor za operacije 
in preobvezovanje t'anjen­
cev. Streha bolnišnice je bi­
la pokrita s strešno opeko 
ali pa z drevesnim lubjem. 
Les in ostali gradbeni mate­
rial so od daleč na ramah le 
do določenega kraja prine­
sli zanesljivi ljudje. Ogrodje 
so vezali z žico, tam pa, kjer 
je bilo treba kaj zabiti, so 
opravili s tapiciranim kla­
divom. 

V bolnišnicah je vladal 
poseben red. Praviloma so 
sprejemali le hude ranjen­
ce, da se med nje ne bi vri­
nil kakšen gestapovec ali pa 
izdajalec. Bili so zelo pre-

bodne. 
Tu bi pripomnila, da sem 

na vseh zaslišanjih govorila 
resnico, kje so me aretirali, 
na vsakem zaslišanju, tudi 
pred generalom, sem mora­
la pokazati roke, da so na 
njih videli žulje od težkega 
kmečkega dela. Na njih ni 
bilo sledi kajenja cigaret, 
ker nisem nikdar kadila, če­
prav so v Borovnici karabi­
njerji tudi poskušali, če zna­
mo »komunistke« kaditi. 

V času našega zapora so 
se izkrcali Angloameričani 
na Siciliji, 25. julija pa je 
v Italiji padel fašizem. 

Vodstvu belogardistične 
postojanke v Tomišlju in 
Igu najbrž ni bilo povšeči, 
ker nas je sprejel sam itali­
janski general in nas spustil 
domov, zato so čakali na 
priložnost za ponovno are­
tacijo. In ko so brigade na­
rodnoosvobodilne vojske 
v noči od 9. na 10. avgust 
ponovile prehranjevalno 
akcijo pri premožnih kme­
tih po vaseh, so se ponoči 
belogardisti skrili pred voj­
sko, podnevi pa so se zopet 
znašali nad neoboroženimi 
kmečkimi dekleti, ki niso 
imele prav nič opraviti z bri­
gadami in tudi niso bile od­
bornice OF. Tako smo bile 
drugič aretirane: Angela 
Kumše, Francka Grebenc 
in Ivana Lesica. Tokrat pa 
so se jezili tudi drugi prebi-

vidni. Pozimi so sejali sneg, 
da bi zabrisali stopinje. 
Skozi vse leto so sleherno 
travo, praprot, odrgnjen 
mah, obrnjen list, zopet po­
pravili tako, kot je bilo po­
preje. Kuhali so ponoči 
z olupljenimi suhimi drvmi, 
da bi bilo čimmanj dima. 
Takrat pa, kadar je bila 
»hajka« pa sploh ne, vonj bi 
jih lahko izdal. 

Govorili so po tihem. Ra­
njenca so sprejeli na določe­
nem kraju, potem so mu za­
vezali oči in ga po ovinkih 
pripeljali do bolnišnice. Po­
dobno so ravnali tudi ta­
krat, ko so ga poslali nazaj 
v enoto. Okoli bolnišnice so 
imeli po eno ali več stražar­
skih mest. 

V zborniku o zdravstveni 
službi na mariborskem ob­
močju zasledimo podatek, 
da so strokovno pomoč par­
tizanskim bolnišnicam daja-

== === 
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valci iz Vrbljena nad belo­
gardisti, češ, kje ste pa po­
noči bili, ko so se partizani 
zadrževali po vaseh, takrat 
bi prišli in se spopadli z nji­
mi, ne pa da se sedaj znaša­
te nad ženskami, ki so brez 
moči!« 

Tedaj pa je Kumšetovo 
aretiral Frakelj sam, najbrž 
so se mu domači belogardi­
sti uprli, saj so po padcu 
fašizma v Italiji lahko priča­
kovali spremembe. Ker ni 
hotela oditi, češ, da je pod 
zaščito ižanskih karabinjer­
jev, ji je nastavil revolver na 
prsi z grožnjo, da jo takoj 
ustreli, če ne gre z znjim. In 
ker je mati s hišnega praga 
žalostno gledala ves ta pri­
zor, se je vdala in šla z njim. 
Sredi vasi jo je oddal dru­
gim belogardistom. Vse tri 
so odgnali v belogardistično 
postojanko v Tomišelj in jih 
zaprli v šoli pod stopnicami, 
v malo temno luknjo, kjer 
je zaudarjalo po znoju, uri­
nu in iztrebkih. Trije belo­
gardisti so jih sramotili in 
z zelenimi vejicami podili 
muhe iz veže skozi lino 
v vratih k njim. Drugih be­
l9gardistov ni bilo videti. 
Sele ob 12. uri jih je zaslišal 
Frakelj. Kot prva je bila za­
slišana vedno Kumšetova, 
nato Grebenčeva in nazad­
nje Lesiceva. Frakcij jih je 
v pisarni ob zaslišanju pre­
tepel s palico in jermenom, 

li doktorji: Julij Saje, refe­
rent za partizanske bolniš­
nice pri IV. operativni coni; 
na vzhodnem delu Peter 
Držaj, šef sanitete pri IV. 
operativni ceni. Nekajkrat 
sta prišla na poho,,rsko ,ob­
močje še doktorja Ziga Cer­
vinko in Jože Beninger. Pr­
vi šef kirurške ekipe pri IV. 
operativni coni, drugi pasa­
nitetni referent v XIV. divi­
ZIJI. 

Za saniteto so skrbeli tu­
di na Kozjaku. Skrivališče 
v Cerneški grabi je postavil 
takratni medicinec Vinko 
Gregor-Suhi, drugo zem­
ljanko med Gradiščem in 
Spodnjo Kaplo so pričeli 
graditi posamezni borci 
Lackovega odreda. Tretja 
postojanka je bila v Urlav­
beričevem gozdu, četrta 
s 24 ležišči pa v Drulovem 
gozdu. Sanitetne postojan­
ke so obstajale še na zahod­
nih obronkih Slovenskih 

da bi priznale, da so njihovi 
bratje partizani ponoči so­
delovali pri omenjeni akciji. 
Priznati ni mogla nobena 
ničesar, ker tudi niso vede­
le, kje vse se borijo njihovi 
bratje partizani. Takoj po 
zaslišenju se je Frakelj 
z motorjem odpeljal in se 
vrnil ob 15. uri. Takrat jih 
je ponovno zaslišal, jih s pa­
lico nekajkrat udaril in spu­
stil domov. Pri pretepanju 
so se morale uleči na stol. 

Belogardisti so od Italija­
nov prejemali enako hrano, 
kot so jo imeli italijanski vo­
jaki. Oblečeni so bili v civil­
ne obleke. Sprva so nosili 
klobuke in druga pokrivala, 
kasneje pa baskovske čepi­
ce. Spomladi 1943 so dobili 
uniforme. To so bile stare 
italijanske uniforme kosta­
njeve barve. V začetku niso 
prejemali plače, kasneje pa 
enako kot italijanski vojaki, 
po 8 lir na dan, belogardi­
stični oficirji in kurati pa so 
dobivali po 1.400 lir meseč­
no in hrano kot italijanski 
oficirji. 

Tako se je začela žalostna 
pot nekaterih krajanov, ki 
so popustili pred nagovarja­
njem in pritiski domačih 
idejnih voditeljev belogar­
dizma ter stopili na pot na­
rodnega izdajstva, kar je 
marsikoga od njih spravilo 
v nepotreben in prerani 
grob ... 

goric in na Dravskem polju. 
Kljub ogroženosti so 

oskrbovali v partizanskih 
bolnišnicah na Pohorju ves 
čas njihovega delovanja do 
osvoboditve okoli 600 ra­
njencev ob minimalni izgu­
bi. V tem času naj bi na 
območju Pohorja umrlo le 
35 borcev. 

Ali ni to odraz izredne 
pogumnosti, neustrašen o­
sti, požrtvovalnosti, napo­
rov zdravniškega osebja, 
svojstvene organizacije par­
tizanske sanitete in nesebič­
ne pomoči posameznih so­
delavcev na Pohorju in še 
kje. S kakšno neverjetno iz­
najdljivostjo so reševali po­
samezne težave. Partizan­
ske bolnišnice in njihove 
postojanke predstavljajo 
svojstven prispevek k naše­
mu narodnoosvobodilnemu 
boju. 

Drago Miklavec 

Eno izmed starejših obeležij partizanskih bolnišnic na Pohorju. 
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Tudi poslovneži so spoznavali naše možnosti za tržno vključevanje 

Tako se dela po svetu 
Preden se je skupina na­

predovanj željnih visoko stro­
kovnih managerjev gigantske 
firme General Electric spra­
vila na študijsko in seminar­
sko pot v dežele vzhodne 
Evrope, je že vedela, da jih 
bodo razdelili v tri podskupi­
ne: eno, ki bo potovala na 
Čehoslovaško, drugo, ki bo 
šla v Vzhodno Nemčijo in 
zadnjo. ki naj bi šla v Jugosla­
vijo. Prijazni seminaristi, ki 
smo jih prejšnji teden našli na 
Brdu pri Kranju, so sicer re­
kli, da se jih je 42 preprosto 
razdelilo v skupine po 14 in se 
zdaj po začrtanih programih 
lotevajo posla. Toda iz zane­
sljivih virov smo izvedeli, da 
se v prvem od štirih seminar­
skih tednov za GE manager­
je, ki je bil še v ZDA, skoraj 
nihče ni hotel odločiti za Ju­
goslavijo, saj se je v mapah 
z osnovnimi podatki (za razli­
ko od Čehoslovaške in V. 
Nemčije), nabralo premalo 
osnovnih podatkov o naši de­
želi. Šele, ko so seminaristi 
prispeli nav drugi teden »tre­
ninga« v Svicarsko Lozano, 
so jim tamkajšnji strokovnja­
ki z inštituta IMD posredova­
li prve oprijemljivejše podat­
ke, ki jih je potem dopolnila 
še direktorica Centra za 
usposabljanje vodilnih ka­
drov, takoimenovane direk­
torske šole z Brda, Danica 
Purg, ki je s svojo skupino 
sodelavcev organizirala preo­
stala dva tedna seminarja za 
ge~movce v Jugoslaviji. 

Stevilnim našim poslovnim 
ljudem je dobro znano, da ve­
like firme (General Electrics 
je druga največja na svetu!) 
svoje poslovneže nenehno 
došolava, jih seznanjajo s te­
meljnimi značilnostmi novih 
potencialnih tržišč, z njihovo 
kulturo, zgodovino in razvo­
jem, da bi bili zares vsestran-

sko pripravljeni na poslovne 
pogovore in morebitne nove 
tržne poteze. Najboljši med 
našimi managerji so navse­
zadnje svoja prva znanja s te­
ga področja tudi nabirali v tu­
jini. 

Zakaj smo vam danes želeli 
·predstaviti prav obisk štiri­
najstih mladih Američanov 
(povprečna starost je med 25 

Danica Purg, direktorica izo­
braževalnega centra za vodil­
ne kadre 

in 35 leti)? Predvsem zato, da 
si lahko vsi skupaj ogledamo, 
na kaj vse misli firma, ki hoče 
imeti najboljše tržnike, naj­
boljše ljudi, ki bodo sklepali 
posle, jih urejali in jim trasi­
rali pot. Denar in zaslužek sta 
šele zadnja posledica temelji­
to izdelanih strategij, ki so 
daleč bolj zapletene kot voja­
ške in segajo v raziskovanje 
prav na vseh področjh življe­
nja dežel, ki naj bi prišle 
v igro. Ni torej naključje, da 
so se mladi poslovneži sezna­
nili najprej z grobimi obrisi 
naše zgodovine in kulture 
(potem, ko so že doma poglo­
bili svoje geografsko znanje 

o Jugoslaviji). Seminaristi so 
nas prepričevali, da sicer ne­
kateri med njimi prihajajo iz 
velikih, večmilijonskih mest, 
medtem ko večina prihaja 
prav iz tako majhnih okolij, 
kakršna je Slovenija in jim 
zatorej ni težko razumeti po­
gledov iz majhnih skupnosti. 
Seveda pa vseh paralel nika­
kor ne vlečejo linearno, saj so 
njihova mesta doživljala svoj 
meščanski razcvet po sredim 
osemnajstega stoletja, zveči­
ne pa v devetnajstem stoletju, 
medtem ko je evropska tradi­
cija le nekoliko starejša. 
Poznati ustroj države, v kate­
ri bivaš in želiš z njo navezo­
vati tesnejše poslovne stike, 
je skorajda črka a manager­
ske abecede, zato je mladim 
Američanom nadvse koristilo 
predavanje podpredsednika 
Zveznega izvršnega sveta 
Živka Pregla o jugoslovan­
skem političnem in ekonom­
skem sistemu, o Markovičevi 
vladi, o njenih treh temeljnih 
postulatih (skupnem jugoslo­
vanskem trgu, internacionali­
zaciji jugoslovanske ekono­
mije in o pravni državi, člove­
kovih pravicah ter demokra­
tizaciji). Pozorno so prisluh­
nili Preglovim pojasnilom 
o spremembah v našem eko­
nomskem sistemu, o antiin­
flacijski politiki, in novi raz­
vojni politiki, vse v luči (nam 
znanih) razmerij 6 + 2 + 1 ter 
ob razlagi ukrepov za konver­
tibilnost dinarja, nove fiskal­
ne politike in denarnega re­
da. Po dobri managarski na­
vadi so vprašanja kar deževa­
la. Največ se jih je dotikalo 
vprašanj o razvitem severoza­
hodu in nerazvitem jugu, 
o vprašanju pluralizma last­
nin, o vizijah prestrukturira­
nja gospodarstva . . . Njihova 
nadaljnja »šolska« pot bo šla 
skozi vrsto jugoslovanskih 

Pilštanj: slikarska kolonija likovnih pedagogov 

podjetij ( o tipu in vrsti pred­
meta poslovanja podjetij so 
se s prirediteljem seminarja 
dovolj natančno dogovorili), 
tako, da bodo (po dva na obi­
sku v enem podjetju) lahko 
raziskovali predvsem tiste fir­
me, ki bi utegnile imeti kaj 
skupnega z General Elec­
trics. Po dva udeleženca se­
minarja pa bosta v enem po­
djetju zato, da bosta vsak 
s svojega osebnega st~šča 
zabeležila najtehnejše iz po­
govorov in potlej tudi pripra­
vila vsak svoje individualno 
poročilo. Iz skupkov teh po­
ročil bosta potem dve skupini 
(po sedem) seminaristov pri­
pravili poročilo »rdečih« in 
poročilo »modrih«, kar bodo 
v GE uporabili kot nadvse 
natančno poročilo o gospo­
darskem stanju v Jugoslaviji 
ta hip (za njihove potrebe), 
hkrati pa bodo njihovi mana­
gerji skozi to opravilo ( če ga 
bodo seveda po kriterijih nji­
hovega internega GE Mana­
gement Development institu­
ta dobro opravili), promovi­
rali, se pravi, napredovali na 
še višja in odgovornejša me­
sta v piramidi vodilnih ka­
drov General Electrics. Re­
zultate njihovih nalog bodo 
sproti (pošiljali jih bodo po 
telefaksu v Lozano) preverja­
li in ocenjevali tako, da bodo 
uspešneži za nagrado odpoto­
vali na kratek obisk Dubrov­
nika ... 

Toliko o nekem svetu po­
slovnosti, ki bi radi vanj sto­
pili tudi mi. Kako, s kakšnim 
znanjem, na kakšen način in 
s kakšnim namenom; to pa je 
že stvar došolavanja naših no­
vih in sposobnih kadrov, za 
katere Danica Purgova, di­
rektorica Centra za usposab­
ljanje vodilnih kadrov meni, 
da obstajajo številne nove 
možnosti. O tem nas prepri-
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Brdo pri Kranju - intenzivno delo v mirnem okolju 

čujejo tudi nadvse atraktivni 
programi tega centra in zani­
mivi naslovi (za primer) le­
tošnjih dejavnosti. Kar 50 
programov ponujajo in od te­
ga 23 novih. Največjo novost 
predstavlja ponudba enolet­
nega podiplomskega študija 
managementa za vodilne de­
lavce, »Forum« vodstvenih 
delavcev in vrsta seminarjev 
o upravljanju z bankami, 
o marketinških uslugah, 
o usmerjanju tehnoloških 
inovacij, o fuzioniranju in od­
kupu podjetij ter drugem, kar 
je v naši državi ta čas vroče 
aktualno. Pripravljajo tudi 
več mednarodnih simpozijev 
in okroglih miz o novih raz­
merah v poslovanju med 
vzhodno in zahodno Evropo 
ter celo vrsto specializiranih 
seminarjev z mednarodno 
udeležbo strokovnjakov na 
ozke teme - od strategije 
upravljanja, do informatike 
in področja, ki naj pokriva 
različna vprašanja organiza­
cijske sposobnosti v povezavi 

z razvojem osebnosti (npr. 
Misliti in voditi, Motivacija, 
Kreativost in inovativ­
nost ... ). 

Lani se je v tem sloven­
skem (in mednarodnem) izo­
braževalnem centru izobraže­
valo že 1800 ljudi (30% naj­
višjih vodilnih) iz vseh kon­
cev Jugoslavije in tudi iz dru­
gih delov Evrope. Preplet te­
orije in prakse je še vedno 
njihov vodilni motiv, cilj pa 
spodbujanje in pomoč vklju­
čevanju jugoslovanskih po­
djetij na svetovni trg. 

Kakor nam je v prav krat­
kem pogovoru omenila direk­
torica Danica Purgova, Cen­
ter za izobraževanje vodilnih 
kadrov že prav lepo sodeluje 
z vrsto podobnih ustanov 
v Evropi, prav pred kratkim 
pa so naredili res dober vtis 
v Lozani, ko je bilo mogoče 
primerjati kakovost !1aše po­
nudbe s sorodno iz Ceške ali 
Vzhodne Nemčije. 

B. Ž.J. 

Pobožna želja - ustanoviti galerijo 
Pilštanj, slikovito orlovo 

gnezdo na strmini nad poto­
kom Bistrico, eden najstarej­
ših srednjeveških trgov ne le 
rya Kozjanskem pač pa kar na 
Stajerskem, je letos že četr­
tič, na sebi povsem lasten, iz­
viren način, gostil umetnike 
slikarske kolonije likovnih 
pedagogov. Zanimivost kolo­
nije, te sicer številčno skrom­
ne skupnosti likovnih zanese­
njakov (in seveda domači­
nov) je predvsem v dejstvu, 
da so umetniki gostje domači­
nov in da prežive vsak dan pri 
drugi družini. V desetih dneh 
nastale umetnine v tem iz­
jemno prijaznem in za umet­
niško oko razkošnem ambi­
entu, ki je, vsaj doslej bil več 
ali manj zaprt sam vase, bodo 
obogatile prostore organiza­
torja, tamkajšnjega kulturne­
ga društva, ki si z vsemi moč­
ni prizadeva najti za svojo po­
krajino in ljudi nove oblike 
vključevanja v sodobne turi­
stične tokove, pa tudi posa­
meznikov, podjetij in organi­
zacij. Vse to s tiho, pobožno 
željo, da nekoč vendarle vsa­
mem trgu urede likovno gale­
rijo, kot kamenček v mozaiku 
revitalizacije že skoraj po­
vsem ostarelega in opustele­
ga, toda zgodovinsko in 
umetnostno pomembnega 

naselja, ki je skorajda v celoti 
ohranilo prvotno podobo. 

Tokrat so na Pilštanj prišli 
- in ustvarjali - Nikola Bu­
trov iz Gevgelije, Ute in. Bo­
gomil Karlavaris z Reke (le­
tos sodelujeta že drugič), Al­
bin Kramberger iz M<tribora 
in Milan Lorenčak iz Smarja 
pri Jelšah. 

Način življenja in dela ne 
navdušuje le umetnike, je po­
sebna zanimivost tudi za tam­
kajšnje prebivalce, pa seveda 
tudi za izletnike, ki slučajno 
le najdejo pot v ta takorekoč 
še vedno neodkriti del naše 
domovine, ki nudi preštevil­
ne motive lepote željnemu 
umetniškemu očesu, motive, 
zbrane na razmeroma skrom­
nem prostoru - od številnih 
cerkva, etnografsko zanimi­
vih objektov, panoram in 
prelepih pejsažev, gradov in 
možnosti poustvarjanja v sa­
kralnih objektih. 

Dodajmo tej, vsekakor 
uspeli slikarski koloniji, ki je 
plod maloštevilnih zagnan­
cev, ki žele Kozjansko vklju­
čiti v prizadevanja za višjo ka­
kovost življenja in mu tako 
dodati nove možnosti, še be­
sede Draga Medveda, ki jih 
je zapisal v katalogu lanske 
kolonije: 

»Naravne lepote in druge 
danosti so premalo izkorišče­
ne in posamezni objekti, ka­
mor sodi tudi Spominski park 
Trebče, že nosijo v sebi za­
metke sinteze med sodobnimi 
pridobitvami v sodelovanju 
z naravnimi danostmi in sta­
rožitnostmi, ki so delo ljud­
skih rok. Likovni pedagogi 
celjske regije so na pobudo 
Petra Krivca takoj prisluhnili 
novi možnosti: upodabljati 
krajino in jo vključevati v širši 
komunikacijski prostor z raz­
stavami, prodajo slik in dru­
gimi oblikami distribucije. Pri 
slikarski koloniji likovnih pe­
dagogov ne gre le za estetsko 
in likovno sporočilno funkci­
jo, gre tudi za izredno drago­
ceno dokumentacijsko vlogo, 
kljub obstoju fotografije in 
drugih medijev, ki »verno« 
posnemajo stanje, ki se spre­
minja. Kozjansko je po potre­
su 1974 močno menjalo svojo 
podobo, na žalost na slabše 
z vidika kakovosti kulturne 
krajine. Slikarji in grafiki 
vključujejo na umetniški na­
čin tudi to komponento, ki se 
ji ni možno izogniti, ohranja­
jo pa tudi stare in nepotvorje­
ne objekte ter odkrivajo nove 
vidike panoramskih pri­
zorov ... « 

Milenko Strašek 

Lanskoletno delo Petra Krivca, pobudnika ustanovitve likovne kolonije pedagoških delavcev 
na Pilštanju. Peter Krivec se je rodil 1938 v Kozjem. Grafik in slikar. Študiral je na 
Akademiji za likovno umetnost v Ljubljani, kjer je pri prof. M. Pogačniku dokončal 
specialko za grafiko. Sedaj dela kot profesor na Pedagoški fakulteti v Mariboru. Doslej je 
imel enajst osebnih razstav, sodeloval je na XIII., XIV., XV. in XVI. mednarodnem 
grafičnem bienalu v Ljubljani, 1980 in 1982 na Impect Art Festival v Kyotu, VII. grafičnem 
bienalu v Friedrichstadtu, X. grafičnem bienalu v Krakowu, trienalu barvne grafike Grenc­
heu, bienalu grafike v Listowelu in drugje. Prejel je dve nacionalni nagradi in častno 
priznanje za grafiko v Krakowu. 
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Obisk delegacije ANPI 
v Škofji Loki 

Prijateljsko sodelovanje med loškimi in italijanskimi partizani traja 
že več let. 

Vezi stkane v boju med italijanskimi in našimi partizanskimi eno­
tall)i v zadnji vojni, so se predvsem okrepile po letu 1986. ko smo 
v Skofji Loki pričeli narčtno proučevati medvojno zgodovino na 
svojem ozemlju. 

Vzpostavljeni so bili tesni stiki med ANPI italijansko borčevsko 
9rganizacijo za Goriško pokrajino in občinskim odborom ZZB NOV 
Skofja Loka. Renovirano in dopolnjeno z napisi je bilo spominsko 
znamenje nad Rovtami v Selški dolini in postavljenm je bil spomenik 
padlemu italijanskemu junaku Manfredi Mazzocciju v Rovtu pri 
Lenartu. Poleg tega se je pristopilo k zbiranju spominskega gradiva 
o nahajanju in bojih obeh italijanskih brigad na Loškem. ki bo služilo 

za izdelavo panojev za naše in italijanske potrebe. Z italijanske strani 
gradivo pripravlja Giuseppe Lorenzon, podpredsednik ANPI za 
Goriško pokrajino. z naše strani pa Marijan Mastrl. 

Letno imata obe borčevski organizaciji delovni posvet. povezan 
s počastitvijo padlih borcev v Rovtu. 

Te dni so italijan*i borci znova obiskali Škofjo Loko in občinski 
odbor ZZB NOV Skofja Loka jim je pripravil zanimiv program 
bivanja z dogovorom za nadalnje sodelovanje. 

Tokrat so bili v delegaciji Silvano Bacichi, upokojeni senator 
rimskega parlamenta. sedaj predsednik ANPI za Goriško pokrajino, 
njegova soproga. Giuseppe Lorenzon, podpredsednik ANPI za Gori­
ško pokrajino, ter Jože Frfolja in Karlo Černic. člana pokrajinskega 
odbora ANPI za Goriško pokrajinp. Od Ločanov so jih sprejeli in 
vodili predsednik 00 ZZB NOV Skofja Loka Stane Pečar, Marjan 
MastrL Janez Lušina in Franc Galičič. 

V dopoldanskem času si je delegacija ogledala Lošk( muzej 
- oddelek NOB. škofjeloško mlekarno in tovarno klubukov Sešir, ki 
je velik izvoznik v Italijo. Direktorja obeh delovnih organizacij sta 
delegacijo seznanila s proizvodnjo in pripravila prisrčen sprejem 
v sproščenih razgovorih. 

O nadaljnjem sodelovanju so spregovorili na kmečkem turizmu 
Franca Pintarja pri Sv. Duhu. Dogovorili so se, da bodo ~e vnaprej 
zbirali gradivo iz obdobja od 8. februarja do 9. aprila 1945, ko sta se 
brigadi zadrževali na škofjeloškem ozemlju, razmislili pa bodo tudi 
o pohodni poti Črni vrh nad Novaki-Rovt, ki so jo 23. marca 1945 
opravile enote, ki so se iz obkoljenega ozemlja umikale na Vzhod 
v smeri Rovta. Popoldne je delegacija obiskala še Dražgoše ter 
položila vence na grobišču pri Sv.Lcnartu in pri spomeniku na 
Sklepeh v Rovtu. Delegacija si je ogledala kraje, kjer so se borili 
njihovi partizani in kjer je v zadnji sovražnikovi ofenzivi pri Sv. 
Lenartu padel italijanski narodni junak Manfredi Mazzocca. 

Franc Galičič 

-Srečanje relejnih 
partizanskih kurirjev 

Junija letos je bilo na Kata­
rini nad Medvodami že 11. 
srečanje relejnih partizanskih 
kurirjev Gorenjske. 

Organizirala sta ga odbor 
Skupnosti relejnih kurirjev 
Gorenjske in Komisija Kurir­
jev pri Združenju borcev 
NOV Medvode v sodelova­
nju z drugimi organizacijami 
iz Medvod. 

Ob lepem sončnem vreme­
nu se je na prostoru pri znani 
Dobnikarjevi gostilni na Ka­
terini zbralo blizu 150 nekda­
njih relejnih kurirjev z ob­
močja Gorenjske in drugih 
borcev NOV. Nekateri so 
prišli na srečanje v uniformah 
in večina je imela pripeta dr­
žavna in druga odlikovanja za 
vojne in povojne zasluge. 

V imenu krajevne skupno­
sti Trnovec-Topol je udele­
žence najprej pozdravil 
Zdravko Vidrih. Predstavil je 
območje krajevne skupnosti, 
nekatere medvojne dogodke 
v teh krajih in omenil velik 
napredek v povojnem obdob­
ju. Povedal je, da v času voj­
ne v teh krajih ni bilo nobe­
nega domačega izdajalca in 
da so ljudje v teh krajih mno­
žično sodelovali in podpirali 
NOB. Tod so noč in dan po­
tekale kurirske zveze in po 
domačijah so partizanski ku­
rirji in drugi borci NOB dobi­
vali prehrano in varno zavetje 
pred sovražnikom in belogar­
disti iz bližnjih postojank. 
V nadaljevanju je odločno za-

vrnil očitke, klevete in uma­
zano gonjo proti zgodovinski 
resnici narodnoosvobodilne­
ga boja. Voditelji posamez­
nih političnih strank s svojimi 
interesi na vse mogoče načine 
poskušajo razvrednoti NOB 
in vse pridobitve v povojni 
graditvi. 

Predsednik odbora Skup­
nosti relejnih ~irjev Go­
renjske Janez Kavcič Orlov je 
po pozdravu udeležencev 
omenil nekatere dogodke iz 
preteklih in sedanjih časov in 
podkrepil izvajanje Zdravka 
Vidriha. Med drugim je po­
vedal, da so partizanski kurir-. 
ji in drugi borci NOV ponos­
ni, da kljub sedanjim razme­
ram nosijo uniforme in odlič-

jaOgorčeno se je odzval na 
neupravičene in žaljive ob­
tožbe in napade na NOB ter 
njene udeležence. Ob koncu 
je še povedal, da bo prihod­
nje leto srečanje partizanskih 
kurirjev na območju občine 
Kranj in vsem skupaj zaželel, 
da ostanejo zdravi in da se še 
dolgo let udeležijo teh tradi­
cionalnih srečanj. 

Tajnik odbora Skupnosti 
relejnih kurirjev Gorenjske 
Lojze Hafner - Hajduk je 
v imenu odbora podelil pi­
smena priznanja nekaterim 
zaslužnim sodelavcem pri or­
ganiziranju srečanj partizan­
skih kurirjev. Med drugim sta 
pismeno priznanje dobila tudi 
Zdravko Vidrih in KS Trno­
vec-Topol. Franc Galičič 

Vosovcem odkrili 
spominsko ploščo 

Na pročelju stavbe trgovine na Pristavi-Rafut pri 
Novi Gorici so pred dnevi odkrili spominsko ploščo 
z napisom, ki spominja na december 1943 ( do aprila 
1944 ), ko je v Gorici delovala okrožna komisija in enota 
VOS-OF za Gorico. 

Program s9 začeli s ~rešernovo Zdravljico (zapele so 
jo učenke OS Milojke Strukelj iz Nove Gorice). Krajan 
Rajko Slokar je v imenu Pristavcev prisrčno pozdravil 
zbrane in poudaril pomen odkritja te plošče. Branko 
Stepančič-Slovenko je ploščo odkril in se z nekaj bese­
dami zahvalil organizatorjem, ki so omogočili postavi­
tev plošče. Zgodovinarka RSNZ Irena Mervič pa je 

y svojem govoru orisala razvojno pot, organizacijo in 
delovanje varnostnoobveščevalne službe kot posebne 
enote NOB. 

Spomladi 1942 je prišel na Primorsko Tone Velušček­
Matevž, jeseni istega leta pa še Aleš Be,bler-Primož, ki 
sta navezala stike z Borisom Dročem iz Sempetra. Ta je 
pridobil nekaj mladincev, organiziranih v OF, da so 
v Gorici spremljali aktivnost vojaških in drugih okupa­
torjevih oblastnih ustanov in tako postali začetniki 
obveščevalnega dela na Goriškem. 

Spomladi leta 1944 sta na Goriškem delovali dve 
skupini s preko 30 vosovci, ki sta jih vodila Beč in Sulič­
Car. Na celotnem Primorskem pa je tedaj delovalo 
preko 460 varnostnikov in obveščevalcev. Aprila 1944 je 
bila varnostnoobveščevalna služba ukinjena, ustanov­
ljeni pa sta bili Prva in Druga VDV brigada ter oblastne 
in okrožne izpostave odseka za notranje zadeye. 
, Kulturni program so izvajali še učenci OS Milojke 
Strukelj in ansambel JLA iz Ajdovščine, ki je poskrbel 
za dobro razpoloženje. Hk,rati je bilo to srečanje borcev 
Nove Gorice, Pristave in Sempetra. V nedeljo 1. 7. ob 
17. uri pa so odkrili še zadnjo ploščo okrožni komisiji in 
bataljonu VOS v Kojskem. L. Kotar 

Obveščevalci 
so dobili domicil 

Republiški štab za teritorial­
no obrambo Slovenije je pre­
vzel domicil za Skupnost bor­
cev obveščevalcev NOV in PO 
Slovenije, JLA in TO. Domi­
cilno listino so skupnosti pode­
lili sredi maja letos. Ob tem je 
načelnik republiškega štaba za 
TO generalmajor Drago Ož­
bolt izrekel priznanje borcem 
obveščevalcem za uspehe pri 
organiziranju, razvijanju in de­
lovanju v narodnoosvobodil­
nem boju in za rezultate, ki so 
jih dosegli na obveščevalnem 
področju. Poudaril je, da Skup­
nost v sodelovanju s teritorial­
no obrambo in jugoslovansko 
ljudsko armado nadaljuje svojo 
aktivnost za ohranjevanje in 
prenašanje in razvijanje tradicij 
NOB. 

V imenu Skupnosti borcev 
obveščevalcev se je za dodeli­
tev domicilne listine zahvalil 
predsednik odbora Lojze Vr­
hovec. Poudaril je, da dodeli­
tev listine pomeni veliko priz-

nanje za vse borce obveščeval­
ce NOB in da jih listina pove­
zuje, da dragocene izkušnje 
o obveščevalnem delu v NOB 
napišejo in ponudijo nasledni­
kom v enotah teritorialne 
obrambe in v jugoslovanski 
ljudski armadi. Navzoče je na 
kratko seznanil z namenom, ci­
lji in nalogami skupnosti. Usta­
novljena je bila pred dobrima 
dvema letoma. Zdaj je vanjo 
včlanjeno okrog 500 obvešče­
valcev NOB iz enot 7. in 9. 
korpusa, 4. operativne cone in 
oddelka pri Glavnem štabu 
NOV in PO Slovenije. Poleg 
teh so člani skupnosti tudi upo­
kojeni vojaški obveščevalci 
JLA in TO. Odbor skupnosti si 
je zastavil zahtevne naloge. Or­
ganizirati namerava zbiranje in 
urejevanje dokumentarnega in 
spominskega gradiva o delova­
nju obveščevalne služba 
v NOB, pisanje monografije in 
drugih zapisov o delu in aktiv­
nosti službe itd. L. V. 

Škof je loški borci 
v partizanskem Cerknem 

Člani borčevskih organizacij iz škofjeloške občine so bili 4. 
julija na izletu v Cerknem in v obnovljeni bolnišnici Franji. 
Tja se je s tremi avtobusi popeljalo kar 130 nekdanjih borcev. 
Motilo jih ni niti zelo slabo in deževno vreme. 

Najprej so si ogledali obnovljeno partizansko bolnišnico 
Franjo v soteski Pasice pri Novakih. Ze pri vhodu jim je 
prijazna voditeljica iz oddelka idrijskega muzeja v cerknem 
povedala, da je bolnišnico januarja lani močno poškodoval in 
razdejal kamnit plaz. Obnovljena je bila odprta spet junija 
letos. Zvedeli so tudi, kako je bila med vojno zgrajena 
bolnišnica in kako je delovala. Nastala je v decembru leta 
1943 za potrebe 9. korpusa NOV in POS. 

Potem so se prek novih mostov povzpeli v strmino k objek­
tom. Skalovje, od koder se je odtrgal plaz, še ni bilo poraslo, 
tako da se je lepo videlo, kaj se je zgodilo in kako so se morali 
obnovitelij truditi, da so vse spet uredili. Bolnišnica in okolica 
sta bila res odlično obnovljeni. V bolnišnici pa so borci iz prve 
roke zvedeli, kako je bilo tam med vojno. Peter Krajnik, ki je 
bil med njimi, se je namreč nekaj časa zdravil v Franji, zato 
jim je lahko pripovedoval o razmerah v njej, o trpljenju, 
tovarištvu in iznajdljivosti ranjencev in zdravnikov. 

Po ogledu bolnišnice so se izletniki podali še v Cerkno, kjer 
so pred spomenik NOB položili cvetje in si ogledali oddelek 
idrijskega muzeja v tem kraju in nekatere druge pomnike iz 
NOB. 

Popoldne pa so se odpeljali še na nekaj nad tisoč metrov 
visok Ermanovec in se poveselili pri planinski koči 31. divi­
zije. Vse skupaj je sicer motil dež, ki pa ni preglasil lepih 
partizanskih pesmi. Franc Galičič 
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Spomnili so se Lobničanov 
Partizanske vasi Lobnice 

nad Rušami ni potr~bno po­
sebej predstavljati. Ze 1941. 
leta so se posamezniki vklju­
čili v narodnoosvobodilni 
boj, razen tega je v tem času 
kar dvajset njihovih domači­
nov žrtvovalo svoja življenja. 
V tem kraju tudi ves čas voj­
ne ni bilo nobenega izdajalca. 
Tod okoli so uspešno delovali 
posamezni politični formi in 
nekatere partizanske usta­
nove. 

Na te pogumne ljudi, ki so 
ničkolikokrat zrli v smrt s ti-
sto negotovostjo, so se spom­
nili ob letošnjem Dnevu bor­
ca. Na Apnici, kjer je bilo 
med vojno stičišče raznih par­
tizanskih zvez, so ob spomin­
skem obeležju pripravili sre­
čanje med rezervnimi voja­
škimi starešinami, borcev in 
sodelavcev narodnoosvobo­
dilnega boja iz Maribora, Ruš 
njene okolice s tamkajšnjimi 
domačini. Kljub slabemu vre­
menu se je zbralo nekaj več 
kot sto ljudi, med njimi je 
bilo precej mladih. 

Ob spominskem obeležju, 
ki so ga postavili s prispevki 
posameznih rezervnih voja­
ških starešin nekdanje občine 
Maribor-Rotovož so obudili 
spomine na tiste težke vojne 
dni. Temu in onemu je zdrse­
la solza po licih; ta je padel, 

on je bil ustreljen, tretji je 
ostal v koncentracijskem ta­
borišču, nekateri posamezni­
ki pa so spričo vseh teh napo­
rov umrli na svojih domovih. 
Kljub tej bolečini so udele­
ženci zapeli kakšno partizan­
sko in narodno pesem. Hkra­
ti so obsodili posamezne po­
jave, s katerimi hočejo posa­
mezniki izničiti narodnoosvo­
bodilni boj, njene udeležence 
pa prikazati kot da so bili so­
botni in nedeljski romantični 
izletniki, zdaj pa naj se uma­
knejo na zapeček. Sklenili so, 
da se bodo prihodnje leto ob 
Dnevu borca, neglede na to 
če bo ta še v uradni veljavi ali 
ne, zopet zbrali na istem 
kraju. 

Zraven obeležja je postav­
ljena brunarica, ki ponazarja 
nekdanjo kurirsko postajo 
TV 12 s, katere komandir in 
tudi njen graditelj je bil do­
mačin Fedor Robnik-Dore in 
na njej je tudi njegov napis: 

»Od nekdaj pohorskim dr­
varjem zavetje brunarice so 
dajale; pa borcem pohorske 
in ruške čete, bataljonu, ku­
rirjem in vsem drugim bor­
cem. Ves vojni čas prek Ap­
nice do zmage so pot kazale. 

Popotnik vzemi čas, poišči 
smer in pojdi tja, da brunari­
ce borcev v pozabi ne bi osta­
le.« Drago Milavec 

Borci so praznovali 
Borci ptujske občine so se 

ob letošnjem dnevu borca 
zbrali na Jelovicah v Halo­
zah. Natanko pred letom dni 
je te kraje zajela vremenska 
katastrofa, ko je razmočena 
zemlja z vseh bregov polzela 
v grape in dolinice. Večine 
teh ran naravi še ni uspelo 
prekriti. Veliko pa je poprav­
ljenega, obnovljenega ali na 
novo zgrajenega. Vsa sloven­
ska solidarnost je Haložanom 
zelo pomagala, še veliko pa 
bo treba narediti, da bo tudi 
tam človek imel vsaj približno 
enake možnosti za življenje 
kot jih imajo ljudje v drugih 
krajih naše domovine. 

Udeleženci proslave so se 
zbrali pri nekdanji Planinčevi 
domačiji, kjer so odkrili ob­
novljen zaznamni kamen 
v spomin na spopad borcev 2. 
čete 1. bataljona Kozjanske­
ga odreda z nemškimi polici­
sti, 17. januarja 1945. V spo­
padu je padlo 13 nemških po­
licistov in partizanski mitra­
ljezec Jožko Petančič Ivan. 
Spominsko obeležje na tem 
mestu je bilo postavljeno že 
pred 20 leti, vendar sta zob 
časa in lansko neurje opravila 

Ilirska Bistrica 

Nov rekord 

svoje. Obeležje je bilo treba 
obnoviti, za kar sta največ 
prispevali KS Majšperk in 
njena krajevna borčevska or­
ganizacija. 

Slavnostni govornik je bil 
Ivan Rau Branko, sam borec 
na tem območju in nazadnje 
komisar Haloške čete. Opisal 
je dogodke v letih 1944-45 na 
tem območju, ki je bilo na pol 
osvobojeno ozemlje, kjer so 
bili OF odbori edina oblast. 
Ljudje so nudili varno zavetje 
mnogim partizanom in poli­
tičnemu vodstvu ptujskega 
okraja. Poudaril je težavnost 
nar9dnoosvobodilnega boja 
na Stajerskem in dejal: »Tudi 
tukaj v Halozah smo se parti­
zani spopadali in srečevali le 
z nemško soldatesko, nismo 
vedeli za nikakršno drž,lv­
lj ansko vojno. V NOB smo se 
vključili zaradi boja proti 
okupatorju in njegovim po­
magačem, za svobodo domo­
vine ... « Obsodil je razna 
prizadevanja za razvrednote­
nje NOB in v celoti ponovil 
stališča IO RO ZZB NOV 
Slovenije o pomiritvi in spra­
vi. Franc Frideršek 

Vojaki in starešine iz enote Gojka Vujnovica iz Ilirske Bistrice 
so še enkrat pokazali, da so v vsem najboljši. V vojaško-strokov­
nem učnem programu dosegajo prav dobre in odlične rezultate. 
pohvaliti jih je treba tudi za sodelovanje z meščani Ilirske 
Bistrice, prav vzorni pa so, kadar gre za sodelovanje v humanih 
akcijah. To se je pokazalo tudi na nedavni prostovoljni krvodajal­
ski akciji, za katero se je prijavilo nekaj sto prostovoljnih krvoda­
jalcev. Akcija je odlično uspela. s 112,5 litra krvi so podrli še en 
rekord, ki ga je pred tem sicer prav tako imela ta enota. Za tako 
množično udeležbo so krvodajalcem izrečene tudi čestitke. 

Tekst - foto: Petar Nikolic 
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Stališče internirancev 
Mauthausna do slovenske sprave 

Družbenopolitični do-
godki doma in po svetu so 
nas internirance iz nekda­
njega Koncentracijskega ta­
borišča Mauthausen spod­
budili, da smo izoblikovali 
stališča do njih in do sloven­
ske sprave. Skrb vzbujajo 
domači strankarski prepiri, 
neofašizem narašča, še ved­
no je veliko nasilja nad po­
samezniki in celimi narodi 
in na svetu je še vedno veli­
ko izkoriščanja vseh oblik. 
Vse to nas spominja na čase 
pred drugo svetovno vojno, 
ko so podobne razmere pri­
peljale človeštvo do svetov­
ne katastrofe. V Sloveniji 
so se nečedna dejanja parti­
zanov, ki so se zgodila med 
vojno in po njej dokraja 
spolitizirala in se uporablja­
jo za politična obračunava­
nja in sploh se napada vse, 
kar diši po partizanščini, 
opravičuje pa se slovensko 
domobranstvo. Ob tem do­
gajanju se nam interniran­
cem iz Mauthausna, pa ver­
jetno tudi drugim borcem 
NOB, vsiljuje vprašanje, ali 
smo se v letih 1941-45 od­
ločili sploh za pravi tabor. 
Odgovor na to vprašanje 
smo dolžni dati ne le v last­
nem imenu, temveč tudi 
v imenu desettisočev muče­
nih in skoraj 13000 umrlih 
Jugoslovanov v taborišču. 

Slovenski narod verjetno 
ni bil v svoji z godovini ni­
koli bolj zapisan uničenju, 
kot je bil leta 1941, ko so 
našo zemljo zasedli Nemci 
in Italijani. Nemci so na 
svojem okupiranem ozem­
lju že prve mesece po zased­
bi začeli preganjati in seliti 
zavedne Slovence, takoj so 
potujčili vse krajevna in 
druga lastna imena in po­
nemčili vsa imena in priim­
ke domačega prebivalstva. 
Ukinili so vse slovenske šo­
le, pregnali so slovenske 
učitelje in že jeseni leta 
1941 pripeljali nemške uči­
telje in vpeljali šole v čisti 
nemščini. Skratka, Nemci 
so dobesedno začeli uresni­
čevati Hitlerjev ukaz: »Na­
rediti mi to deželo spet 
nemško.« Slovenski narod 
se je temu strahovitemu na­
silju spontano uprl in nastal 
je narodnoosvobodilni boj 
na vseh ozemljih, kjer so 
živeli Slovenci. Ta boj je bil 
narodu vsiljen, zato ga je 
moral sprejeti. V takratni 
situaciji so bili edino komu­
nisti dovolj organizirani, da 
so lahko prevzeli vodilno 
vlogo v odporu. Proti NOB 

so se v boju postavili slo­
venski domobranci, seveda 
na strani sil nacifašizma, ki 
so mu bili komunisti prav 
tako smrtni sovražniki. 
Spomnimo se, da je vsebo­
val Hitlerjev program nad­
vlado arijske rase, iztreblja­
nje »manj vrednih ljudstev« 
in pridobivanje novega živ­
ljenjskega prostora za Nem­
ce na Vzhodu (»Drang nach 
Osten«). Globoko se zave­
damo, kaj bi nas doletelo, 
če bi Hitler zmagal. Glede 
na iz izkušnje ujetih partiza­
nov z gestapovci pa tudi 
z domobranci vemo, da bi 
nas čakala strahotna mori­
ja. Desettisoči Slovencev, 
ki so ob koncu vojne bili 
v koncentracijskih taboriš­
čih, bi zgoreli v krematori­
jih, kaj bi se zgodilo z ujeti­
mi partizani, si pa lahko mi­
slimo. Slovenci, ki bi preži­
veli vojno, bi bili lahko 
kvečjemu hlapci in dekle na 
farmah nemških veleposest­
nikov, verjetno nekje 
v Ukrajini. Po zmagi zavez­
nikov in z njimi NOV nad 
Hitlerjem pa je postala Slo­
venija večja, lepša in svo­
bodna. Danes je Slovenija 
kljub mnogim zablodam ko­
munističnega režima sicer 
izčrpana, pa vendar je osta­
la večina prebivalcev na 
svoji zemlji. Zaradi vitalno­
sti Slovencev imamo kljub 
slabi gospodarski bilanci 
vse možnosti, da razvijemo 
našo deželo v deželo zado­
voljnih in srečnih ljudi. Ti 
pogoji so bili ustvarjeni 
z NOB in so rezultat bojev 
Slovencev med drugo sve­
tovno vojno na strani zavez­
nikov. To spoznanje nas po­
mirja in prepričuje, da smo 
bili mi, to je borci NOB na 
pravi strani, ki ne slovenski 
domobranci. Za nas se je 
vojna končala nepreklicno 
in dokončno maja 1945 in je 
nerazumno razglašati konec 
vojne med Slovenci sedaj 
po 45 letih. 

Druga svetovna vojna Je 
zahtevala prek 50 milijonov 
človeških življenj, v bistvu 
nedolžnih, ki so bili pobiti, 
mučeni, živi pokopani, še 
živi odpeljani v krematorij, 
pomorjeni v plinskih celi­
cah, ustreljeni kot talci, 
padli na bojiščih itd. Za no­
beno teh žrtev ni opravičila, 
da so morali umreti, pa ven­
dar se je vse to zgodilo. 
Kljub hudemu je čas zacelil 
rane, ki so jih vojskujoči na­
rodi prizadejali drug druge-

mu. Danes obstaja med 
nekdaj vojskujočimi se na­
rodi vzorno sodelovanje in 
dogodki iz druge svetovne 
vojne so postali del zgodo­
vine. Interniranci za povoj­
ne žrtve slovenskih domo­
brancev v Teharjih, Kočev­
skem rogu, Crnogrobu itd. 
nismo vedeli. Trpljenje in 
doživete strahote so nas utr­
dile v prepričanju, da z nasi­
ljem ni mogoče graditi so­
žitja in blaginje, zato obso­
jamo in obžalujemo, kar se 
je z domobranci po osvobo­
ditvi zgodilo. Strinjamo se 
in podpiramo misel, da se 
vsem teharskim, roškim in 
drugim žrtvam postavi spo­
menik in obudi potreben 
spomin. Vendar nasprotu­
jemo uporabi teh žalostnih 
dogodkov v politikanske 
namene in obsojamo revan­
šizem, ki se razrašča med 
prizadetimi strankami. Dej­
stvo je, da se slovenski do­
mobranci niso borili na pra­
vi strani, zato o spravi ni 
možno govoriti. Pač pa naj, 
podobno kot pri drugih 
udeleženkah druge svetov­
ne vojne, tudi pri nas čas 
zaceli rane, ki nam jih je 
prizadejala vojna. Menimo, 
da je pomiritev prava bese­
da, zgodovinarji pa naj ob­
jektivno opišejo in ocenijo 
vse, kar se je zgodilo. Stri­
njamo se in predlagamo, da 
slovenska vlada abolira vse 
omejitve vračanja izgnan­
cev, da bodo brez strahu 
prihajali domov. Vsaka voj­
na prinaša in povzroča neiz­
merno gorja in krivic, ki jih 
ni mogoče nikdar do kraja 
poravnati. Običajno nasilne 
poravnave starih rodijo no­
ve krivice. Prerastejo in 
presežejo jih lahko samo 
mladi in novi rodovi, ki gra­
dijo svojo bodočnost na 
umirjenih zapuščinah stare­
ga. Naša naloga je in mora 
biti, da omogočimo mladim 
rodovom čim boljše možno­
sti za razvoj in napredek. 
Strankarski boji, obnavlja­
nje starih razprtij in medse­
bojna obračunavanja pa na­
rod izčrpavajo in mu jemlje­
jo moč za razvoj. 

Ko nas internirance po­
vede spomin nazaj v leta 
bojev in trpljenja in ko je 
bilo vprašanje preživetja 
odvisno od medsebojnih to­
variških odnosov, vemo, da 
so tudi danes za sožitje po­
trebni korektni medčlove­
ški odnosi. Pri tem razlike 
med narodi ne predstavljajo 
ovir. Odkriti in pristni od-

Demokracija mora biti 
enaka za vse ali pa je sploh ni 

Nova slovenska oblast se 
precej zaletavo loteva reše­
vanja nakopičenih proble­
mov iz preteklosti. Nekdo 
je to ocenil z besedami: za­
letavim mislim, sledijo zale­
tava dejanja. 

Opaziti je, da v tem pred-
. njačijo prav spreobrnjeni 

nekdanji člani ZK. Tem lju­
dem bi rad povedal, da ni 
noben pogum v že uveljav-

!jeni demokraciji menjati 
politično barvo. Veliko po­
guma in spretnosti pa pripi­
sujem tistim, ki so spreme­
nili partijo, ki si je prilaščala 
popolno - totalno oblast 
v demokratično stranko, ki 
je zavestno sestopila z obla­
sti. Nič manj poguma in 
sposobnosti ne pripisujem 
tudi tistim, ki so še v času, 
ko je bilo tvegano, pokazali 

svojo pravo barvo in na­
sprotovali monolizmu. 

Sedaj ko bi v novi plurali­
stični ureditvi lahko s polni­
mi pljuči svobodno zadihali, 
je nova oblast začela pose­
gati z Miloševičevo metodo 
po sredstvih, ki me spomi­
njajo na bo!jševizacijo. Po­
drediti si hoče, menda 
v imenu demokracije, sred­
stva obveščanja, sodstvo in 

nosi vsebujejo pravico sle­
hernega zemljana do lastne­

. ga ustvarjalnega življenja, 
ne dovoljuje medsebojnega 
izkoriščanja in nasilja. Vsa­
kemu mora biti dana mož­
nost, da živi od svojega dela 
in družba kot celota naj za­
gotavlja optimalno socialno 
varnost. Taka družba pa se 
lahko ravije le ob primerni 
izobrazbeni in kulturni rav­
ni posameznika, kar pome­
ni dolgotrajen proces. Pre­
pričani smo, da mitingi in 
podobne družbene manife­
stacije ne morejo bistveno 
prispevati k sožitju ljudi. 
Zato tudi dvomimo o kori­
sti in smotru Slovenskega 
svetovnega kongresa. Raz­
mišljanje, da bi tak kongres 
poenotil Slovence, nimajo 
nobene osnove. Nasprotno 
menimo, da le razvoj kultu­
re in znanja prinaša vsake­
mu narodu tiste prvine, ki 
so potrebne za mir , napre­
dek in srečo. Zato podpira­
mo vsa prizadevanja in pri­
poročamo akcije, ki dvigajo 
raven kulture in izobrazbe 
vsakega posameznika kakor 
tudi družbe kot celote. Zgo­
dovina uči in naše izkušnje 
iz taborišča povedo, da so 
se ljudje sposobni dokaj do­
bro sporazumevati, da pa so 
strankarske in politikanske 
strukture tiste, ki so zmož­
ne narode spreti med seboj. 
Tu imamo v mislih tudi tež­
nje po raznih vrstah izkoriš­
čanja, zatiranja in neenako­
pravnih odnosov, posebno 
do malih narodov. Zato in­
terniranci obsojamo vse ti­
ste oblike političnega boja, 
ki vsebujejo elemente šču­
vanja, nestrpnosti in sejejo 
nezaupanje med narodi. 

Slovenski interniranci 
Mauthausna - ki smo še 
živi, želimo, da bodo mlajše 
generacije živele v srečni in 
svobodni deželi. Naša svo­
boda nam je bila leta 1941 
odvzeta in je bila z bojem 
pridobljena nazaj. Priborili 
smo si drugačno samostoj­
nost, kot pa če bi jo nam 
poklonili zavezniki. Iz tega 
sledi, da se mora vsak na­
rod za svojo svobodo in ne­
odvisnost boriti sam. To mi­
sel sporočamo vam, mlaj­
šim generacijam, da boste 
vedeli, kako se odločiti, če 
bo kdaj slovenska zemlja 
ogrožena. 

Odbor internirancev Kon­
centracijskega taborišča 

Mauthausen pri RO ZZB 
NOV, Ljubljana 

celo šolstvo vključno z ome­
jevanj~m avtonomije uni­
verz. Se bi lahko naštevali, 
na primer zaletavost pri 
moratorju za sečnjo po­
družbljenih gozdov itd. 

Tudi nepopolni pristop 
k spravi lahko več škoduje 
kot pa pomirja. Lepo sta 
v Kočevskelll Rogu govori­
la nadškof Sušter in pred­
sednik Kučan. Njuna stališ­
ča so sprejemljiva za vse 
Slovence, ki jim je resnično 
do sprave med Slovenci in 
drugimi narodi. Toda kaj 
ko si nekateri iz vladajoče 
koalicije to napačno razla­
gajo in mislijo, da je nasto-

Stališča in odmevi 13 
Kdo hoče spreminjati 
imena šol 

V Škofji Loki se je izcimila pobuda, vda bi spremenili 
ime osnovni šoli »Prešernove brigade« v Zeleznikih in tudi 
ime osnovne šole »Padlih prvoborcev« v Žireh. 

Očitno je, da tisti, ki se sedaj spodtikajo ob imen:i te~ 
šol niso naklonjeni tradicijam NOV in bodo nadalJevah 
s pobudami za nadaljno spreminjanje imen ulicam in 
ustanovam, da bi zabrisali vse kar je povezano s tradici­
jall!i NOB. Zarad(te pobude so ostro reagirali borci NOV 
v Zeleznikih, v Zireh in predsedstvo 00 ZZB NOV 
Škofja Loka. Sprejeli so odločno stališče, da se vsi ta~š~i 
poskusi preprečijo. Tudi v sredstvih javnega obveščanJa Je 
bil že objavljen tak protest s katerim so bili seznanjeni tudi 
pobudniki. 

Nekaterim je treba ponovno dopovedati, da je bil 
narodnoosvobodilni boj najsvetlejše obdobje naše zgodo­
vine in da izročila NOB niso samo last udeležencev, 
temveč vsega slovenskega naroda. Na teh izročilih se 
danes vnuki in pravnuki borcev učijo in vzgajajo. Ob tem 
ne more biti nobene ovire pri ohranjanju in prenašanju 
izročil NOB na mlade rodove. To ni nobena ideologija, 
ampak vzgoja v pravi domovinski zavesti. Iskrenost, tova­
rištvo in pogum so tiste vrednote, ki so pozitivne v okviru 
učnih programov vsake šole doma in v svetu. V razmerah 
današnjega šolstva je gotovo treba reševati druga 
pomembnejša vprašanja in naloge in resnično ni najbolj 
nujno, da bi strankarski interesi kot prvo začeli preimeno­
vanja šol in drugih ustanov ... 

Franc Galičič 

Veliko napisanega, 
malo povedanega 

Gospod Žajdela naj se 
malo zamisli nad svojim pi­
sanjem. Sama kritika in na­
padalnost ga je. Kako je na­
padel 4. 7. 1990 v Delu P. 
P. 29 zgodovinarja Francija 
Strleta in že večkrat tudi 
druge aktiviste OF in ko­
muniste. 

Jaz, ki to pišem, sem le 
gospodinja in upokojenka 
in 49 let komunistka. Rada 
bi zvedela, kaj je po poklicu 
ta Žajdela, medvojni dojen­
ček, po vojni pa je verjetno 
v 45-letni vladavini komuni­
stov študiral. Na čigav 
račun? 

Še nikoli nisem napadala 
(besedno ali pisno) pošte­
ne, delovne, katerekoli na­
rodnosti ali veri predane dr­
žavljane naše Jugoslavije. 
Kot borki NOV pa mi ni 
vseeno, ko hočejo nasprot-

Poizvedba 

niki OF prikazati samo sla­
bo stran naše borbe. 

Naj se povrnem v leto 
1942/43, ko je šel cel bata­
ljon za novo leto k polnočni 

· maši. Saj je bilo več borcev 
in bork vernih. Vsi pa smo 
se borili za iste ideale. Jaz 
sem bila ranjena prvič v ra­
mo s kroglo, ki je bila iz­
streljena iz mitraljeza belo­
gradista v zvoniku cerkve. 
Ce se vrnem v mesec marec 
1943, ko smo vodili borbo 
v Dolomitih, kjer je bil iz 
cerkvenega zvonika od be­
logardistične krogle ubit 
borec s partizanskim ime­
nom »Brzi« (Tone Kovač iz 
Preserja). 

Zato Jajdela in njemu 
podobni ne izničujte naše 
borbe proti fašizmu in naše­
ga 45-Ietnega dela za obno­
vo porušene domovine. 

Marija Mihailovič 

Bralce naprošam, naj mi, če je še kje kakšen 
bolničar ali bolničarka iz partizanske bolnišnice na 
Kočevskem v Borovcu, pošlje svoj naslov. Tam sem 
se zdravila februarja 1945. leta. Moj naslov je: Ana 
Košmrlj, 63313 Polzela 99. 

pil čas za dokončni obračun 
in javno obsodbo NOB kot 
celote in ne samo ekscesov, 
kot je na primer poboj do­
mobrancev. O domobran­
skih zločinih pa »modro« 
molčijo. Kolaboracijo opra­
vičujejo z borbo proti ko­
munizmu - boljševizmu, 
kot da bi bili vsi pripadniki 
NOB komunisti in zločinci. 
Skratka rdeči hudiči, domo­
branci pa nedolžni beli an­
gelčki. 

Nekateri iz vladne koali­
cije se vedejo kot da bi jim 
ljudstvo na volitvah zaupalo 
absolutno in časovno ne­
omejeno vladanje. Prav to 

pa jih lahko kmalu pripelje 
v opozicijo. Kaj pa potem? 
Ali se bodo potem zavze­
mali za razveljavitev zako­
nov, ki jih sedaj hočejo z ve­
činskim glasovalnim stro­
jem vsiliti. Ali bomo prišli 
tako daleč, da bomo pri 
vsaki zamenjavi vladne gar­
niture, morali vse spremi­
njati od simbolov, tiska, 
šolstva, sodstva itd. do 
ustave. 

To vodi v politično nesre­
čo, ki bi pomenila katastro­
fo za ves slovenski narod. 

Žarko Žbogar 
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Vrt v avgustu 

JC že prepozno. Les mora 
do zime dozoreti, da ne po­
zebejo. 

V avgustu si namnožimo 
nove sadike pelargonij in 
nageljnov pa še mnogih 
drugih rastlin za okna in 
balkone. Ob uporabi rast­
linskega hormona wurzelfix 
si lahko iz potaknjencev li­
mon, mandarin. kamelij in 
še drugih redkih grmovnic 
razmnožimo nove rastline; 
seveda pa to ni prav prepro­
sto in potrebno je veliko ob-

Morda ste se pravkar vr­
nili z dopusta. Dela je v tem 
letnem času še vedno do­
volj. Najprej boste verjetno 
pregledali. kako so med va­
šo odsotnostjo domači zali­
vali okenske rastline, cvetje 
na vrtu in zelenjavo, ter za­
lili, kar je treba. Cvetje in 
zelenje po vrnitvi iz vročih 
obmorskih krajev presene­
ča s svojo bujnostjo in lepo­
to. Veseli smo, da smo spet 
doma in se lahko z novim 
poletom posvetimo svojim 
ljubljenkam. 

Vrt bo veliko bolj urejen, 
rože pa lepše, če najprej 
odrežemo odcvetele vrtnice 
za dva ali tri lista nazaj, na 
prvo najmočnejše oko. 
Obrežemo tudi vse posuše­
ne liste in suhe cvetove traj­
nic in sezonskega listja, če 
ni predrobno, očistimo od­
cvetelo cvet_je okenskim 
cveticam in rastlinam v če­
bričkih. Po prvem izdatnem 
zalivanju jih dognojimo. Pri 
tem pazimo na pravilne od­
merke tekočega hranila, ki 
ga dodamo deževnici: fuksi­
je in dature lahko dodatneje 
·dognojimo. saj so požreš­
nejše od drugih. občutljivej­
še. počasi rastoče lončnice 
dognojimo le s polovičnim 
odmerkom gnojila. Ob tem 
smo že ugotovili. katere 

rastline je treba škropiti 
proti boleznim in škodljiv­
cem, in to storimo čimprej, 
da jih obvarujemo pred nji­
mi. Gomoljne begonije 
v tem času pogosto napade 
pepelasta plesen. ki jo zati­
ramo s carathanom, benlej­
tom, euparenom ipd. Neka-

terc sobne rastline. poseb­
no mlade, moramo presadi­
ti v večji cvetlični lonec, po­
sebno mlade fikuse. Do je­
seni se bodo dobro prekore­
ninile in jim presajanje ne 
bo škodovalo. 

Za dognojevanje grmov­
nic. med njimi tudi vrtnic, 

čutka za potrebe rastlin in 
potrpljenja. 

V tem mesecu se naju­
spešneje presaja občutljiva 
čebula cesarskega tulipana. 
Če dobite čebulice vrtnega 
podleska, pasjega zoba, 
šmarnic in stepske lilije ter 
zvončkov, jih vsadite čim­
preJ. 

16. avgusta 1990 

Zdravnikovi zapisi 

Sol življenja 
Če začnemo pri kalciju, je treba povedati, da ga je v človekovem telesu dva odstotka 

celotne teže, pri čemer je polovica razstopljenega v tekočinah. Poznavanje teh dejstev 
je podlaga za razumevanje določenih zdravstvenih stanj. hkrati pa je vedenje o tem 
koristno zato, da si v določeni meri ob manjših težavah ljudie lahko sami pomagajo, 
oziroma lahko preprečijo morebitne težave. · 

Normalna koncentracija kalcija v krvi je od 9 do 10,3 mgldL. Podatke o tem najdemo 
na laboratorijskih krvnih izvidih. Kakor večino stvari, ki se godijo v na.šem telesu, tudi 
vsebnost kalcija urejajo hormoni-neposredni produkt možganske dejavnosti. Hormon 
obščitne žleze viša količino kalcija v krvi, medtem ko hormon kalcitonin količino kalcija 
v krvi znižuje. Sploh je o pomembnosti hormonov treba spregovoriti malo več. Prav 
pred kratkim Je bil v Ljubljani simpozij 2000 strokovnjakov iz Evrope in drugih dežel, 
kar nenazadnje daje našim strokovnjakom spričevalo, daje delo na tem področju dobro 
zastavljeno. Raziskave niso usmerjene Je na človeka kot celoto ampak že v posamezne 
celične sisteme in celice. 

Poleg hormonov ureja vsebnost kalcija v telesu tudi vitamin D, ki se aktivira pod 
vplivom sončnih žarkov. Kosti so seveda skladišče kalcija, njegovo izločanje pa poteka 
prek ledvic. Kalcij je sicer kot gradbeni material med najpomembnejšimi, prav tako pa 
je pomemben kot urejevalec prenosa električnih tokov v stiči.ščih (sinopse) med živci in 
mišicami. Pri tem tudi srčna mi.šica ni izjema. Zaradi vsega tega je tako pomembno 
pravilno ravnovesje tega elementa v krvi za redno delovanje srca. za njegovo enako­
merno in nepretrgano bitje (cca 100.000 krat na dan 360 milijonov krati na leto! ali. če 
upoštevamo povprečno življenjsko dobo 70 let - kar 2,5 milijarde krat v enem 
človeškem življenju). V tej luči moramo torej razumeti potrebo po razgibavanju, ki širi 
žile in omogoča raznašanje ustreznih količin kalcJja po telesu. Prav tako ·v tej luči lažje 
razumemo pomen sončnih žarkov na naše telo. Se posebno je dobro vedeti te stvari ob 
procesu staranja, saj, saj lahko marsikaj storimo zoper to, da naše kosti postajajo vse 
krhkejše (osteoporozne), medtem ko pri mladostnikih lahko preprečujemo »mehčanje« 
kosti (rahitis). 

Kaj torej lahko v zvezi s temo kalcij sami storite zase? Sprehajajte se. razgibavajte se, 
plešite, skratka, bodite čim več v gibanju! Tudi navdušenje za nove aktivnosti, 
vznemirjenja vseh vrst in podobno povečujejo aktivnost hormonov. Nenazadnje 
- takšno stanje povzroča tudi zaljubljenost - v koga ali kaj. . . D D .. 1 B · r. amJe rez1c 

(nadaljevanje prihodnjič) 

Nasvet za izlet: 

Kališče pod Storžičem 
Na nekoliko bolj zahteven 

izlet bi vas rad povabil zato, 
da bi spet enkrat prehodili 
pot, po kateri so nekdaj hodi­
li partizani Kokrskega odre­
da. Seveda samo del mnogih 
smeri, skrivnih poti in gazi, 
saj gre v našem primeru le za 
izlet na Kališče pod Storži­
čem. Torej tja, kjer je bil leta 
1942 ustanovljen II. bataljon 
Kokrskega odreda. To pa ni 
tam. kjer se danes nahaja do­
bro obiskani planinski dom 
Kokrskega odreda, ki ga 
oskrbuje Planinsko društvo 
Kranj in je zdaj že odprt za 
obiskovalce. Ustanovni pro­
stor bataljona je nekoliko niž­
je, na relativni gorski ravnici, 
kjer je danes kar nekaj počit­
niških koč in ena lovska 
zgradba, včasih pa je bila tu 
zgolj ena sama pastirska baj­
ta, ki je služila pastirju za za­
vetje. Zdaj seveda tu ni ne 
pastirja, ne živine, le ovce se 
včasih priklatijo tam od Za­
plate sem, da bi popasle kar 
bujno in sočno travo. Preden 
pa gremo na pot še tole: vpra­
šali se boste, od kod ime Ka­
lišče. Če bi na tem danes že 
zelo skromen pašniku, kajti 
prerasel ga je že čas, bili bolj 
pazljivi, bi tam pri koči. ki jo 
boste najprej zagledali, ko 
boste prišli iz gozda na to pla­
njavico - to je bivša bajta, ki 
je zdaj preurejena v počitni­
ško hišico - nekakšne jame, 
kali. Te so zaraščene, včasih 
pa so bile polne vode. Pastirji 
so jih vzdrževali zato, da je 
živina lahko prišla do vode, 
ker druge vode na Kališču ni. 
Sami za svoje potrebe so jo 
nosili z Bašeljskega sedla, ki 
pa je kar precej oddaljeno. 
No, včasih so pač vse zmogli, 
kar bi bilo danes komaj še 
mogoče ... 

Tako, na Kališču smo bili 
prej, preden smo sploh odšli 
na pot. Tokrat bomo izbrali 
smer poti, ki se začne v Ma­
čah in se na Kališču konča. 
Zakaj? Zato, ker bomo pri­
hodnjič še enkrat šli na po­
dobno pot, ki se bo končala 
tule, na Kališču. Namreč po 
tako imenovani »Kurirski po­
ti«, ki se začne tam doli pri 

Sv. Lovrencu nad Bašljem in 
pride na Kališče pri Lovski 
koči. Ko gre mimo še dobro 
ohranjenih partizanskih spo­
minov - mimo bolnišnice 
Košuta in mimo grobišča, 
kjer so pokopani umrli parti­
zani. Toda o tem podrobneje 
kdaj drugič. 

Do Mač nad Preddvorom 
se lahko pripeljemo z avto­
mobilom. Taam vozilo pusti­
mo in se predamo planinskim 
markacijam, ki nas bodo po­
peljale v senčnat gozd z ne 
preveč strmo gozdno cesto. 
To pomeni. da bi se lahko 
popeljali še naprej, čisto tja 
gor, kjer se gozdna pot konča 
in se začne res prava planin­
ska pot. Pa, kakor se boste 
odločili, tako bo. Morda bi 
bili s tem prikrajšani za uži­
tek, ki ga nudi gozdna pot, ko 
nas vseskozi spremljata šum 
gorskega potoka in svežina, 
ki je značilna za gorsko nara­
vo. Ko smo preskočili dva. tri 
kamne v potoku tam na kon­
cu kolovoza, smo na planin­
ski poti. Posle_i pa ni treba več 
ugibati, kam bo pot zavila. 
Kranjski planinci so jo tako 
dobro markirali, da nas bo 
varno pripeljala na cilj, naj­
prej na Kališče, potem pa še 
do planinskega doma Kokr­
skega odreda, ki je od Kališča 
oddaljen borih osem minut. 
Pot sama ima kar precej ser­
pentin, zato pa ni strma in jo 
zmore torej tudi manj izkušen 
planinec. Vendar pa ne po­
vsem neizkušen, kajti dobri 

dve uri hoda iz doline že terja 
od človeka, da ima vsaj malo 
izkušenj v hoji. Zaradi tega je 
prav, če gremo na tako pot 
vsaj nekoliko hodno priprav­
ljeni, da nas ne bo »dajalo« 
recimo že tam, kjer planinci 
rečejo »frata«. To pa je tam. 
kjer se nenadoma gozd neha 
in zavije pot na zaraščeno tra­
to z mnogimi planinskimi ro­
žami. Le-ta pa je že skoraj 
čisto na cilju, kar nas bo samo 
ohrabrilo. Mnogim je dovolj 
že, če pridejo na Kališče in so 
prepričani, da poti naprej ne 
bodo zmogli več. Le-ti so pri­
krajšani za res pravo planin­
sko doživetje, ki se nam po­
nudi pri Domu Kokrskega 
odreda. Smo namreč že 
v »pravih gorah«. Nam nami 
dominira Storžič, na vzhodu 
zapira pogled na druge vrho­
ve Kamniških Alp greben 
Malega Grintovca, še naprej 
pa lije strmina Zaplate v doli­
no, dokler se ne spoji z nižji­
mi in z gozdovi poraščenimi 
pobočji in vrhovi. Cisto tam 
na zahodu pa se beli veriga 
visokih Julijcev. Triglav je se­
veda najvišji. 

In če si boste želeli priveza­
ti dušo, vam bo Dom Kokr­
skega odreda dobrodošel. In 
še čisto majčken nasvet 
- Mnogo lažje boste hodili, 
če boste vzeli s seboj navadne 
/lahko so tudi stare/ - smu­
čarske palice. Te vam bodo 
pomagale, da bo pot mnogo, 
mnogo lažja. Pa srečno! 

Marijan Krišelj 

Levo Storžič, v sredini Kališče, skrajno desno pa del grebena 
Malega Grintovca.· 
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Mira Stani 
V Rušah smo se poslo­

vili od Mire Stanijeve. 
Bila je neumorna kultur­
na delavka. Rodila se je 
v Nabrežini pri Trstu. Po 
prvi svetovni vojni so se 
preselili v Maribor. kjer 
je končala učiteljišče. Bi­
la je aktivna telovadka in 
vaditeljica pri Sokolu. 
Leta 1938 se je zaposlila 
v Rušah in postala načel­
nica Sokola. Okupator jo 
je izselil v Srbijo. V Jago­
dini in Kaoniku je delo­
vala kot aktivistka. Po 
vojni se je vrnila v Ruše 
in od leta 1949 delala kot 
učiteljica telovadbe vse 
do upokojitve. Bila je 
vsestransko aktivna tudi 
izven šole pri Partizanu. 
Polna ustvarjalnega ne­
mira je vodila mladino, 
pripravljala ritmične toč­
ke. folklorne skupine in 
sodelovala pri uprizori­
tvah številnih mladinskih 
iger. Prejela je številna 
družbena priznanja in dr­
žavna odlikovanja. 

Anton Unetič 
Rodil se je v kmečki 

družini v Sajevcah pred 
devetinsedemdesetimi le­
ti. Kapitulacija stare Ju­
gosl~vijc ga ni preseneti­
la. Zc leta 1941 je našel 
prve stike z OF in deloval 
v njej kot aktivist do ka­
pitulacije Italije. Nato se 
je priključil partizanskim 
enotam. Opravljal je šte­
vilne odgovorne naloge 
med NOV. Postal je ofi­
cir in za svoje delo prejel 
številna odlikovan_ja. Tu­
di po vojni je nadaljeval 
z aktvističnim delom, saj 
je hi! aktiven družbeno­
politični delavec. Pokojni 
Anton je umrl marca. po­
kopan je v Kostanjevici 
na Krki. kjer je tudi 
živel. 

Janko Mihevc 
Januarja je na svojem 

domu v Dolu pri Hrastni­
ku umrl Janko Mihevc. 
letalski kapetan 1. razre­
da - pilot v pokoju. Ro­
jen je bil v Hrastniku leta 
1921. Oktobra 1942jebil 
nasilno mobiliziran 
v nemško vojsko. Določi­
li so ga za odhod v Afriko 
(aprila 1943 je bil stran­
sportnimi letali prepeljan 
v Tunizijo). V začetku 
maja 1943 se je prebil do 
zaveznikov in v taborišču 
Constantina se je priklju­
čil primorskim Sloven­
cem in istrskim Hrvatom 
in opredelil za NOB. 
Sprejeli so ga v zavezni­
ško vojsko in določili za 
pilotsko šolo, ki je bila 
v Littletownu v južni 
Afriki. Uspešno je opra­
vil tečaj in vaje za pilote. 
Po vrnitvi v domovino je 
bil sprejet v letalstvo no­
ve Jugoslavije in vključen 
v l. ekskadriljo diplomi­
ranih pilotov jugoslovan­
skega vojnega letalstva 
v Pančevu. Služboval je 
po raznih krajih in postal 
inštruktor letenja v pilot­
ski šoli. Demobiliziral se 
je leta 1951 in se vrnil 
v Hrastnik. Imel je čin 
kapetana l. razreda in 
odlikovan z redom zaslug 
za narod s srebrno zvez~ 
do ter nosilec spominske 
medalje letalcev prcko­
mnrccv NOVJ. 

16. avgusta 1990 

Angel Kodrič 
V začetku maja smo se 

na šempetrskem pokopa­
lišču poslovili od Angela 
Kodriča. rojenega pred 
triinosemdesetimi leti 
v Renčah. Bil je velik re­
volucionar saj je bil že 
leta 1926 sprejet v KP 
Italije. Po poklicu je bil 
zidar iry nekaj časa je de­
lal v Svici od koder je 
ilegalno prenašal propa­
gandni material. V NOG 
se je vključil v prvi polo­
vici leta 1941. Bil je pred­
sednik konference OF, ki 
je bila na Kremencah nad 
Renčami. Zaradi napred­
nega gibanja in organizi­
ranega delovanja z NOB 
je bil večkrat zaprt. Ves 
čas vojne je deloval orga­
nizirano in aktivno. Za 
zasluge med NOB je pre­
jel več odlikovanj, za po­
vojno delo pa je med dru­
gim prejel red dela z zla­
tim vencem, zlati znak 
OF. zlati znak DUS in še 
vrsto drugih priznanj. Bil 
je tudi dopisnik TV-15, 
PN, Komunista in drugih 
medijev. 

Franc Leban 
Marca smo se poslovili 

od borca Gregorčičeve 
brigade, Franca Lebana. 
Rodil se je leta 191 O 
v Volčah. Bil je skromen 
in dober tovariš. 

Angela Bergant 
V prvih pomladnih 

dneh smo se na dobrav­
skem pokopališču pri 
Kropi poslovili od triino­
semdeset letne Angelc 
Bergant, aktivistke NOB 
od leta 1941. Tudi povoj­
ni je bila aktivna in člani­
ca AFŽ. 

Ivan Mohar 
Sredi januarja smo se 

krajani in člani ZB v Lo­
škem potoku poslovili od 
borca in aktivista Ivana 
Moharja. rojenega leta 
1925. V partizanske eno­
te je vstopil septembra 
leta 1943 v 2. bataljon 3. 
brigade Ivana Gradnika. 
Brigada se je bojevala na 
Primorskem v sestavi 3 l . 
divizije. Ivan je sodeloval 
v vseh njenih bojih. Jese­
ni 1944 je bil poslan na 
enomesečni podoficirski 
tečaj na Dolenjsko. Po 
opravljenem tečaju se je 
vrnil v svojo enoto. Mar­
ca 1945 je bil ranjen. Po 
osvoboditvi se je vrnil 
v rojstni kraj. Maja l 948 
je bil sprejet v KPS in bil 
aktiven družheni delavec 
t>se do svoje smrti. Prejel 
je tri odlikovanja in več 
priznanj. 

Jožefa Lesjak 
Lesjakova mama, roje­

na leta 1913 v Podsredi, 
je v bivši Jugoslaviji žive­
la z možem rudarjem na 
Malem kamnu. Kmalu 
po okupaciii jP priče;a 
aktivno sodelovati z OF. 
Mož je odšel v partizane, 
Jožefa pa je bila zaprta in 
internirana v Kidričevo. 
Po vojni je bila attivna 
v organizaciji AFZ. Po­
kopana je na Senovem. 

Marija Rot 
Po težki bolezni je fe­

bruarja umrla Marija 
Rot. dolgoletn_a članica 
ZB Cajnarjc-Zilce. Ro­
dila se je leta l 912 v vasi 
Kremenca. V dneh oku­
pacije sta skupaj z mo­
žem aktivno sodelovala 
v OF in nudila borcem in 
aktivistom hrano in toplo 
zavetje. Mož je v začetku 
leta 1944 odšel v 8. parti­
zansko brigado in ostala 
je sama z nedoraslimi 
otroki. Pokopana je na 
domačem pokopališču 
pri Sv. Juriju. 

Lucija Košuta 
Marca smo se v Tolmi­

nu poslovili od Lucije 
Košuta, rojene leta 1915 
v Zadlazu. Mladost je 
preživela v sanatoriju 
v Bergamu in se po svoji 
polnoletnosti vrnila do­
mov. Proti koncu leta 
1942 se je vključila 
v NOG. V bližini njene 
domačije so bile razne 
partizanske postojanke. 
s katerimi je delila dobro 
in zlo. Pri njej so borci 
našli zatočišče. hrano in 
mnogi ranjenci so se pri 
njej zdravili. 

Jože Pirš 
Jože Pirš je bil rojen 

v Nemčiji leta 1913. Med 
prvo svetovno vojo se je 
s starši vrnil v Jugoslavi­
jo. Z OF je začel sodelo­
vati zgodaj. v NOV pa je 
vstopil leta 1944 in bil ves 
čas v Kozjanskem odre­
du. Po vojni se je ponov­
no zaposlil v rudniku Se­
novo. Odlikovan je bil 
z medaljo za hrabrost. 
pokopan je v Koprivnici 
pri Brestanici. 

Rudolf Koncut 
]3.odil se je leta 1903 

v Skrljevem pri Gorici. 
Po prvi svetovni vojni se 
je učil za zidarja. Vpokli­
can je bil na služenje vo­
jaške obveznosti v itali­
jansko vojsko. Po vrnitvi 
domov je kmalu pobegnil 
v Jugoslavijo in se zapo­
slil. Julija 1942 se je 
vključil v Zapadno-do­
lcnjski partizanski odred 
in kasneje Gubčevo bri­
gado. Po vojni je delal 
v organih za notranje za­
deve. Umrl je aprila 
letos. 

Marija Zalar 
Sredi januarja je v ča­

stitljivi starosti umrla 
Marija Zalar. dolgoletna 
čla_nica ZB Cajnarje­
- Zilce. Rodila se je leta 
1900 v kmečki družini 
v vasi Krušče. Usodnega 
leta 1941 sta oba z mo­
žem Tonetom našla svoje 
mesto v OF in po svojih 
močeh pomagala OF. 
Njen starejši sin je odšel 
med partizane na Kož­
ljek. Od matere Marije 
smo se poslovili na poko­
pališču pri Sv. Juriju. 

Marica Sadovnik 
Maja je umrla Marica 

Sadovnik. ki je bila roje­
na leta 1917 v Ribnici na 
Pohorju. Pokopali smo jo 
na Ravnah na Koro­
škem, kjer je preživela 40 
let. V NOV je bila aktiv­
no vključena od junija 
l 944 pa do konca vojne 
v l. koroškem bataljonu, 
5. relejnem sektorju in na 
Komandi mesta Luče. 
Odlikovana je bila z me­
daljo zaslug za narod. 

Marija Vidmar 
Marca smo se poslovili 

od najstarejše Smolni­
čanke in Rušanke ter čla­
nice ZB Smolnik-Fala, 
Marije Vidmar. Rodila 
seje leta 1892 v vasi Jeze­
ro pod Krimom na No­
tranjskem. Leta 1921 so 
se preselili na Smolniško 
Pohorje. kjer so najeli 
majhno kmetijo. Mariji­
na družina je bila vedno 
napredna. zato jih je 
okupator že julija 194 l 
izselil v Bosno. Nasled­
nje leto so se vrnili na 
Notranjsko in do osvobo­
ditve je vsestransko po­
magala borcem NOB. 

Boris Žbogar 
Na ilirsko-bistriškem 

pokopališču smo se 
v drugi polovici febrl!arja 
poslovili od Borisa Zbo­
garja, rojenega leta 1919 
v Zalni pri Novem me­
stu. Po končanem šola­
nju leta 1941 ga je pot 
zanesla na Jesenice in se 
zaposlil pri državni želez­
nici. Z NOG je začel so­
delovati kmalu po vdoru 
okupatorja. Zaradi lega 
je bil oktobra 1943 areti­
ran in odpeljan v taboriš­
če v Dachau. Po vojni se 
je vrnil na Jesenice in se 
po nekaj mesecih okreva­
nja ponovno zaposlil na 
železnici. Po službeni po­
trebi je bil premeščen na 
Primorsko in nazadnje 
v Ilirsko Bistrico, kjer so 
mu zaupali delo načelni­
ka železniške postaje. To 
delo je opravljal vse do 
upokojitve. Tudi po upo­
kojitvi ni miroval, bil je 
aktiven v društvih in 
družbenih organizacijah. 
Posebno '<lktiven je bil 
v ribiški družini Hitrica. 
ia zasluge med NOB in 
po njej je prejel več druž­
benih priznanj. 

Angel Turk 
Na ruškem pokopališ­

ču smo se februarja po­
slovili od dolgoletnega 
Rušana in borca Angela 
Turka. Rodil se je leta 
1909 na Primorskem. 
V Mariboru se je učil za 
trgovca. Vojna ga je zaje­
la kot vojaškega rezervi­
sta, zato je bil do leta 
1942 v ujetništvu ter po­
slan na prisilno delo 
v Avstrijo, od koder se je 
vrnil leta l 943. Povezal 
se je v organizirano akti­
vistično delo in pomagal 
NOB. Septembra 1944 se 
je aktivno vključil med 
borce NOB na kurirski 
postaji TV-12 na Lobni­
škem Pohorju. Odliko­
van je bil z medaljo za 
hrabrost. 

. Jože Žagar 
Na pokopališču v Srpe­

nici smo se aprila poslo­
vili od bgrca in _oficirja 

, Jožeta Zagarja-Solarja. 
Kot vsi primorski fantje 
je bil tudi on odpeljan 
v italijansko vojsko. Naj­
prej je bil poslan na al­
bansko fronto. nato pa 
na rusko. Leta 1943 se je 
po naključju vrnil v Itali­
jo. kjer je dobil stike 
z NOG. Pobegnil je in se 
vključil v NOV. Bil je 
v raznih enotah, največ 
časa je prebil v Prešerno­
vi brigadi, kjer je postal 
politkomisar bataljona. 
Funkcijo komisarja je 
pravljal do demobilizaci­
je leta l 946. Za svoje de­
lo je prejel več odliko­
vanj in medalj. 

Zora Mršnik-Sonja 
Na izolskem pokopa­

lišču smo se konec marca 
poslovili od znane kra­
ško-tržaške aktivistke, 
borke in družbenopolitič­
ne delavke Zore Mršnik. 
Rodila se je v kmečki 
družini v Gropadi pri Tr­
stu leta 1923. Njena želja 
po šolanju se ni izpolnila, 
saj je po osnovni šoli mo­
rala ostati doma. Leta 
1941 se je vključila v OF 
in kmalu postala tajnica 
mladinske organizacije. 
V prvi polovici leta 1943 
se je morala umakniti 
v ilegalo in kmalu na!o 
bila sprejeta v ZK. Se 
pred osvoboditvijo so ji 
bile zaupane razne funk­
cije, med drugim mesto 
sekretarke SKOJ za 
okraj Materija, pozneje 
okraj Bazovica. Poveza­
na je bila tudi z enotami, 
ki so se bojevale na Kra­
su in Tržaškem, še zlasti 
pa z enotami VDV. Po 
vojni je opravljala števil­
ne odgovorne naloge 
med katerimi je opravlja­
la tudi delo sekretarke 
mestnega komiteja Sol­
kan. Prejela je več držav­
nih odlikovanj. med šte­
vilnimi priznanji in poh­
valami pa tudi občinsko 
plaketo z zlatim grbom 
»11. julij« občine Izola. 

Ivan Zore-Jer11ej 
Na kamniških Žalah 

smo se konec aprila po­
slovili od prijatelja in to­
variša Ivana Zore-Jerne­
ja. Rodil se je v Šmart­
nem v Tuhinjski dolini le­
ta 1912. Izučil se je za 
kolarja. Zaposlil se je 
v tovarni Union v Ljub­
ljani in_ se vključil v sindi­
kat. Kmalu je postal po­
verjenik in aktivno sode­
loval v delavskih vrstah. 
Okupacijo je dočakal 
v tovarni. Med prvimi se 
je povezal z OF, postal je 
desetar Narodne zaščite. 
Zaradi svoje aktivnosti je 
postal sumljiv, tik pred 
aretacijo maja 1942 se je 
umaknil in odšel v NOV. 
Stopil je v Molniško četo 
in v 2. grupo odredov. 
Dodeljen je bil v Šiškov 
bataljon, kateremu ·se ni 
uspelo prebiti čez Dolo­
!Jlite na Gorenjsko in 
Stajersko. Prebijal se je 
čez Notranjsko na Hrva­
ško ter preko Gorskega 
Kotarja nazaj v Belo kra­
jino. Na Gorjancih je bil 
premeščen v Tomšičev 
bataljon in nato brigado. 
kjer je ostal vse do aprila 
1945. Opravljal je delo 
od komandirja čete do 
načelnika brigade. Bil je 
večkrat ranjen. Konec 
vojne je dočakal kot ko­
mandant Kamniško-za­
savskega odreda. Leta 
1949 je bil demobiliziran 
s činom kapetana 1. raz­
reda. Za svoje delo je 
prejel več odlikovanj. 

Fancka Marolt 
Po težki bolezni je 

umrla Francka Marolt, ki 
je bila rojena leta 1907 
v Gorenji vasi pri Ribni­
ci. Takoj po okupaciji se 
je opredelila za NOG. 
Bila je aktivistka OF. 

Imeli smo ljudi 15 

Alojz 
Mikenauer 

V 83. letu starosti je v Ljubljani umrl španski 
borec Alojz Mikenauer. 

Pred vojno je sodeloval v revolucionarnem gi­
banJu v Manboru, od koder je odšel na študije 
v Moskvo. Ker je bila na njega v Jugoslaviji 
razpisana tiralica je odšel na Dunaj in nato v Bel­
gijo in delal med izseljenci vse do odhoda v Špani­
jo kjer je bil ranjen. 

Leta 1939 se je vrnil v Jugoslavijo. Po aretaciji 
in šestmesečnem zaporu je odšel v Maribor na 
delo v sindikate. Po vdoru nemške vojske 1941 pa 
so ga odpeljali na prisilno delo v Nemčijo, od 
koder se je leta 1947 vrnil v Ljubljano. 

Občinski odbor ZZB NOV Izola 
sporoča, da so lani in letos umrli njeni 
člani: 

Mihael Klun, rojen leta 1904 v Varejah pri Sežani. 
Bil je terenski aktivist na območju Brkinov ter refe­
rent za preskrbo. Bil je interniran v Italijo. Za zaslu­
ge med NOV je bil štirikrat odlikovan. 

Leopold Kogovšek, rojen leta 1924 v Pregarju. Od 
leta 1944 je bil udeleženec NOV - borec Istrske 
enote. Za zasluge je bil odlikovan. 

Ludvik Medoš. rojen leta 1914 v Medoših pri Izoli. 
Od leta 1944 je bil borec Istrskega odreda in dvakrat 
odlikovan. 

Albin Cotič, rojen leta 1927 v Krombergu pri Novi 
Gorici. Od leta 1943 udeleženec NOV, borec Grad­
nikove brigade, zajet in interniran v Dachau. 

Alojz Deželak, rojen leta 1922 v Trbovljah. Bil je 
borec Kozaračke brigade in dvakrat odlikovan. 

Ivanka Bajec, rojena leta 1914 v Križni gori pri 
Ajdovščini. Od leta 1943 je bila udeleženka NOB. 
Bila je terenska aktivistka in odlikovana z medaljo 
zaslug za narod. 

Jožef Kozina, rojen leta 1911 v Beki pri Sežani. 
Udeleženec NOV je bil od oktobra 1943. leta in sicer 
borec 5. prekomorske brigade in SNOUB Matije 
Gubca. Odlikovan je bil z redom za narod. 

Ivan Kleva, rojen leta 1919 v Vinici pri Izoli. 
udeležence NOV od avgusta 1944 in odlikovan z me­
daljo zaslug za narod. 

Jožef Klanjšček, ro­
jen leta 1922 v Grgarju. 
udeleženec NOV od 
septembra 1943. Nje­
gova borbena pot ga je 
vodila skozi Goriško in 
Gradnikovo brigado, 
Idrijsko-tolminski 
odred do zaščitnega ba­
taljona 9. korpusa. Za 
zasluge je bil trikrat od­
likovan. 

Krajevna organizacija ZB NOV 
Savsko naselje I iz Ljubljane sporoča, 
da so umrli njeni člani: 
Tončka Pačnik, rojena leta 1924, Stane Smolič, 

rojen leta 1928, Pavle Lavrenčič, rojep leta 1903, 
Doroteja Sivec, rojena leta 1917, Ana Sčurk, rojena 
leta 1906, Todor Popovič, rojen leta 1910, Drago 
Vidmar, rojen leta 1913. 

Krajevna organizacija ZB Pohorski 
odred iz Slovenske Bistrice sporoča, da 
sta umrla njena člana: 

Jožica Kac. rojena leta 1913, sodelovala s partizani 
v okolici Bcgunja. Zaradi tega je bila zaprta v Mari­
boru in Begunjah. 

Matija Stegne, rojen leta 1912. Od leta 1942 je 
sodeloval na področju Tinja, od marca do novembra 
1944 je bil v 17. diviziji na Koroškem. 

Iz krajevne organizacije ZB NOV 
Prežihov Voranc Maribor sporočajo, da 
so lani pa do konca januarja 1990 umrli 
njeni člani: 

Feliks Halič, rojen)eta 1925, Vlado Vrtovec, rojen 
leta 1911, Anton Cernigoj, rojen leta 1905, Jože 
Korošec, rojen leta 1910, Jože Kalinger, rojen leta 
19_28, Branko Horvat, roien leta 1922, Tomaž Hilač, 
roJen leta 1916, Ana Vujica, rojena leta 1920, Maks 
Furman, rojen leta 1924, Vinko Hojnik, rojen leta 
1910, Franc Blaj, rojen leta 1920. 

Krajevna organizacija ZB NOV 
!{akek sporoča, da so lani in letos umrli 
njeni člani: 

Franc Meden, rojen leta 1912 iz Rakeka. Anton 
Vatovec, Ivan Paternost. rojen leta 1922. Davorin 
Kogej. rojen leta 1906. 



Ob septembrski napotitvi na služenje 
vojaškega roka • 

Le dobra polovica 
nabornikov 

»Prepričani smo, da s tem, ko bo doma ostalo nekaj sto 
slovenskih fantov, ne bo zmanjšana bojna pripravljenost JLA 
in vnaprej zavračamo vsako obtožbo, da s tem zmanjšujemo 
obrambno sposobnost Jugoslavije,« sta na torkovi novinarski 
konferenci poudarila republiški sekretar za ljudsko obrambo 
Jan~z Janša in njegov namestnik Jelko Kacin. Največ pozor­
nosti so na tem pogovoru namenili napotitvi septembrske 
generacije nabornikov na služenje vojaškega roka, spregovo­
rili pa so tudi o osebnih dohodkih v JLA. 

Po besedah Janeza Janše 
bo septembra odšlo na odslu­
ženje vojaškega roka 52 od­
stotkov nabornikov. Večina 
jih bo služila vojaški rok na 
območju 5. armadnega ob­
močja, le petnajst odstotkov 
od teh jih bo šlo v druga ar­
madna območja, vendar no­
ben na Kosovo. V druga ar­
madna območja pa bodo od­
šli tisti naborniki, ki se bodo 
usposabljali za tiste vojaške 
specialnosti, za katere ni uč­
nih centrov na območju 5. ar­
madnega območja. Pozivov 
za služenje vojaškega roka to­
rej ne bodo poslali samo ti­
stim nabornikom, ki bi se lah­
ko usposabljali za vojaške 
specialnosti v petem armad­
nem območju. Seveda pa bo 
na odsluženje vojaškega roka 
odšla vsa septembrska gene­
racija nabornikov, če bodo 
zvezni organi povečali odsto­
tek, ki naj bi služil v Sloveniji 
ali petem armadnem ob­
močju. 

Priprave za napotitev pote­
kajo v občinah normalno, 
vendar v okviru zahtev 
Skupščine Slovenije. Ob 
vsem tem se postavlja vpraša­
nje odgovornosti. Po zagoto­
vitvah Janeza Janše in Jelka 
Kacina so za to lahko odgo­
vorni le republiški organi, ni­
kakor pa ne občinski organi 
ali celo naborniki sami. Ve­
deti je namreč treba, da tistih 
48 odstotkov nabornikov, ki 
ne bodo odšli v enote JLA 
nimajo svojega imena. Prav 
tako pa ni mogoče opraviti 
napotitve na podlagi splošne 
mobilizacije, za katero mora­
jo obstajati z zvezno ustavo 
določene razmere. 

Novinarji so Janeza Janšo 
in Jelka Kacina tudi prosili 
naj komentirata izjavo gene­
ralpolkovnika Bunčiča, ki je 
prejšnjo nedeljo dejal, da bo 
armada z vsemi zakonitimi 
sredstvi zagotovila prihod na­
bornikov v svoje enote iz Slo­
venije. Menila sta, da je Bun­
čič pri tem mislil na 37. do­
polnilo k ustavi. Po njunem 
mnenju so ta opozorila bolj 
verbalna in nimajo pravega 
temelja. 

Janez Janša in Jelko Kacin 
sta tudi poudarila, da se je 
znova pokazalo, da napotitev 
ni stvar zakona ali celo usta­
va, ampak pravilnika, ki ga 
lahko zvezni sekretar za ljud­
sko obrambo spremeni vsak 
trenutek. 

Na vprašanje, zakaj se go­
vori predvsem o petem ar­
madnem območju in ne o Slo­
veniji, kjer naj bi služili voja­
ški rok, sta poudarila, da za­
to, da bi bil slovenski predlog 
konstruktiven, vendar pa so 
v republiškem sekretariatu za 
ljudsko obrambo prepričani, 
da bi lahko že konec tega leta 
vsaj osemdeset odstotkov na­
bornikov iz Slovenije služilo 
vojaški rok na območju naše 
republike. 

Janez Janša je pokazal tudi 
Uradni vojaški list, številka 
15, ki je izšel 7. julija in iz 
katerega je jasno razvidno, 
da so se plače aktivnim voja­
škim osebam od maja do av­
gusta povečale za več kot 130 
odstotkov. Maja je namreč 
bila točka za obračun plače 
vredna 3,65 dinarja, prvega 
avgusta pa je bila vredna 8,43 
dinarja. 

B.K. 

Jubilejna sejemska 
prireditev 

V Kranju so v petek, 10. avgusta, odprli že štirideseti medna­
rodni gorenjski sejem. Organizatorji zag~tayljajo, d~ je leto~nja 
sejemska prireditev spet zelo podobna t1st1m y prvih povoJ~I~ 
letih, ko je bil sejem dobro založen, ko so izdelke prodajah 
ceneje in ko so obiskovalci z njega odhajali zadovoljni. 

V štiridesetih letih je kranjski avgustovski sejem odigral 
pomembno vlogo. Po statističnih podatkih se je na njem v zadnjih 
desetih letih zvrstilo več kot štiri milijone obiskovalcev, od 
začetka te sejemske prireditve pa si jo je ogledalo že več kot 12 
milijonov ljudi, na njem pa se je predstavilo več kot pet tisoč 
razstavljalcev. . . 

Na letošnjem sejmu, ki ga je odprl član predsedstva Slovemie 
Ivan Oman, se predstavlja in prodaja svoje izdelke več kot 
sedemsto proizvajalcev iz Jugoslavije in tujine, ki vabijo kupce 
s posebnimi sejemskimi popusti. Kupcem ponujajo blago z~ 
široko porabo in veliko drugih izdelkov. LahkQ rečemo, da kupci 
v Kranju lahko kupijo na enem prostoru, ki je velik 30 tisoč m2, 
vse od kuhalnice, avtomobila do montažne hiše. 

Organizatorji pričakujejo, da si bo prireditev na razstavišču 
v Savskem logu, ki bo odprta do 19. avgusta, ogledalo vsaJ sto 
tisoč ljudi. B. K. 

Foto: S. Živulovic 

Sodobneje urediti varstvo 
civilnih invalidov vojne 

Predstavniki slovenske in hr­
vaške zveze društev civilnih in­
validov vojne so se v začetku 
avgusta na Otočcu sestali 
s predstavniki obeh republiškh 
vlad in se pogovorili, kako pri­
merno urediti varstvo civilnih 
invalidov vojne tako, kot je 
urejeno varstvo žrtev vojne 
v sosednjih državah skupnosti 
Alpe-Jadran. S spremembami 
v političnem sistemu sta Slove­
nija in Hrvaška namreč dobili 
možnost, da samostojnejše ure­
jata to področje, ne da bi se 
ozirali na to, kako je varstvo 
invalidov urejeno v drugih de­
lih države. Na pogovoru so po­
udarili, da bi kazalo skladno 
urediti varstvo civilnih invali­
dov vojne v obeh republikah na 
modernejši, evropski način. 

Predstavniki obeh republi­
ških vlad so sprejeli na znanje 
predloga obeh zvez civilnih in­
validov vojne, naj napovedano 
znižanje prejemkov vojaških 
vojnih invalidov višini 18,3 od­
stotka ne bi veljalo tudi v Slo­
veniji in Hrvaški, saj je varstvo 

civilnih invalidov vojne urejeno 
s samostojnimi republiškimi za­
koni in že tako in tako znaša 
manj kot polovico prejemkov 
vojaških vojnih invalidov ena­
ke skupine. 

Predstavniki obeh republi­
ških vlad so na tem pogovoru 
tudi obljubili, da bodo skupaj 
z obema zvezama do konca 
septembra letos pripravili pri­
kaz razmer na področju varstva 
civilnih invalidov vojne s pred­
logi za modernejšo ureditev te­
ga področja v skladu z evrop­
skimi izkušnjami. Gradivo bo­
do uporabili tudi za potrebe 
rednega posveta predstavnikov 
zvez Zrtev vojne dežel skupno­
sti Alpe-Jadran, ki bo oktobra 
letos v Sloveniji. Seveda pa bo 
takšno gradivo tudi podlaga za 
ustrezne postopke v republi­
ških skupščinah. 

Na koncu so se udeleženci. 
pogovora dogovorili, da se bo­
do spet srečali decembra letos, 
da bi ugotovili, kako so bila 
izpeljana dogovorjena stališča 
in sklepi. 

Mednarodni raziskovalni tabor Krka '90 

Se bo kdo zamislil 
nad izsledki? 

V teh vročih poletnih dnevih se je po Sloveniji zvrstilo ali še 
poteka vrsta taborov, na katerih mladi raziskovalci spoznavajo in 
beležijo probleme in težave grebivalcev posameznih krajev in 
območij. Pred dnevi se je v Zužemberku končal eden takšnih 
taborov, ki so ga poimenovali Krka '90 in je bil nadaljevanje 
lanskega mednarodnega ekološkega raziskovalnega tabora. 

Tri tedne je štirideset mladih raziskovalcev iz vse Evrope in 
ZDA ter njihovi mentorji raziskovalo reko Krko od izvira do 
Otočca in vse kar se dogaja v njeni okolici. Mladi raziskovalci so 
bili razdeljeni v pet delovnih skupin, in sicer geografsko, biolo­
ško, kemijsko, jamarsko in sociološko. 

Kaj so posamezne skupine ugotovile med svojim delom? 

Geografska skupina je od izvira do Straže inventarizirala 66 
divjih odlagališč odpadkov, kar je manj kot lani. Manj pa jih je 
zaradi tega, ker je nekatera manjša odlagališča prertisla trava in 
ne zaradi tega, ker bi jih sanirali. Za območje od Zužemberka 
naprej je manjše število divjih odlagališč, ki pa so količinsko 
večja. Mladi raziskovalci so tudi ugotovili, da se smetišča dobro 
prilagajajo mikro reliefnim oblikam, najpogostje pa so na brego­
vih vodotokov, v bližini poti, cest ali vrtačah. Večina smetišč je 
od naselij oddaljena od 100 do 1000 metrov. Pri smeteh močno 
prevladujejo gospodinjski odpadki, sledijo veliki kosovni in grad­
beni odpadki. Med njimi pa so našli tudi različne strupene snovi 
kot so barve, laki in zdravila. Če seštejemo površino vseh sme­
tišč, dobimo vsoto 4500 m 2

• Lahko rečemo, da je ta podatek 
grozljiv, saj je bilo območje raziskave veliko le približno 40 km2. 

Mladi raziskovalci menijo, da je rešitev problema nedovoljenega 
odlaganja odpadkov v organiziranem odvozu smeti iz vseh nase­
lij. Hkrati z uvajanjem smetnjakov, pa bi morala steči tudi akcija 
za saniranje sedanjih odlagališč. 

Biološka skupina je raziskovala male sesalce-žužkojede in 
glodalce, opazovala je tudi netopirje v okoliških jamah. Ujetim 
živalim so mladi raziskovalci pritrdili etiketo in določili vrsto in 
spol. Izmerili so dolžino telesa, repa, stopala zadnje noge in 
ušesa ter težo. Vsaki živali so vzeli tudi vzorec krvi in pljuč. Ves 
zbrani laboratorijski material je v Prirodoslovnem muzeju Slove­
nije, kjer ga bodo dokončno obdelali. 

Kemijska skupina je na podlagi koncentracije toksičnih snovi 
v vodi razvrstila Krko in nekatera vodna zajetja v posamezne 
razrede. Onesnaženost je skupina ugotovila že na samem izviru 
Krke, ki je posledica podzemnih pritokov. Tako Krko onesnažu­
jejo tudi tisti, ki na prvi pogled z njo sploh niso povezani. Na 
podlagi kemijske analize so vodo od izvira do Otočca uvrstili 
v prvi in drugi razred, kar pomeni, da je voda primerna za pitje in 
kopanje, zajetja vode Obrh in Radeščica tudi sodita v prvi 
razred. Mikrobiološke analize pa so pokazale, da celotno 
območje reke Krke sodi v četrti razred, kar pomeni, da voda ni 
uporabna za pitje, kopanje in industrijsko porabo, ampak jo 
lahko ob prehodnem čiščenju uporabimo za druge namene. 

Jamarska skupina je raziskovala sedanje stanje v že obiskanih 
jamah. Ker so te jame predvsem horizontalne vrste in težje 
dostopne ali zavarovane, v njih ni odpadkov. 

Sociološka skupina je anketirala prebivalce in ugotovila, da je 
izobrazbena raven prebivalstva nizka (Je 36,9 odstotka jih je 
končalo srednjo ali poklicno š.olo ), najmočnejša starostna sku­
pina so ljudje stari od 51 do 60 let, njihova temeljna dejavnost pa 
je kmetijstvo. Komunalna urejenost je zelo slaba (le 4,3 odstotka 
anketirancev ima urejen smetnjak), večina prebivalstva opaža 
slabšanje ekoloških razmer, vendar je znanje ljudi o dejavnostih, 
ki bistveno ogrožajo okolje »šibko«. 

Prihodnje leto bo tretji mednarodni raziskovalni tabor 
v Novem mestu, mladi raziskovalci pa bodo »vzeli v precep« 
srednji del reke Krke. 

B.K. 

Vabila in obvestila 
V sodelovanju z planinskim društvom Cerkno, Brigado Srečka 

Kosovela, Gorenjskim vojnem področjem in ing. bataljonom 31. 
divizije organiziramo letno srečanje borcev, planincev. tabornikov, 
mladine in ostalega prebivalstva Slovenije, ki bo v nedeljo 26. 8. 
1990 na Poreznu Pri spomeniku na vrhu Porezna bo ob 11. uri 
kratka komemoracija, s prižigom žare in polaganjem venca padlim 
IJa Poreznu. Pohod na Porezen bo mogoč iz smeri Cerknega, 
Zeleznikov, Podbrda, Jesenic in Petrovega brda. Vse poti so 
markirane. Dom na Poreznu je oskrbovan, mogoče bo dobiti hrano 
in pijačo. 

Vabimo, da se srečanja na Poreznu udeležite, še posebno so 
vabljeni borci enot, ki so se borile na Poreznu in sorodnike žrtev, ki 
so padle na Poreznu. 

Priporočamo planinsko opremo in to še posebno, če bo slabo 
vreme. Pohod bo v vsakem vremenu. 

Nasvidenje na Poreznu! Vabi organizacijski odbor. 

Obveščamo vse borce in borke 14. Zaščitne brigade QŠS NOV in 
POS, kije bila ustanovljena pred 46. leti, 16.6.1944 v Crmošnjicah 
v Beli krajini, da bo prvo srečanje brigade letos v nedeljo, 2. 
septembra 1990. Organizirali ga bomo skupaj s tradicionalnim 
srečanjem borcev letalcev, mladine in ljubiteljev Bele krajine na 
partizanskem letališču OTOK pri METLIKI. 

Zaradi znane gospodarske situacije pa je dogovor prireditvenega 
odbora, da bo vsak udeleženec kril svoje stroške. Pričakujemo, da 
se boste s svojci udeležili skupne prireditve. Zato prosimo, da nam 
najkasneje do 25. avgusta sporočite vsaj okvirno število udeležen­
cev, da bomo lažje pripravili vse potrebno. 

Iniciativni odbor 14. Zaščitne brigade GŠS 

Odbor Skupnosti vojaškega šolstva NOV in POS vabi nekdanje 
slušatelje. predavatelje in drugo osebje šol, ki jih združuje, da se 
udeležijo tradicionalnega vsakoletnega srečanja v Beli krajini. Sre­
čanje bo v nedeljo 2. septembra t. l. ob 11. uri v vasi Otok pri 
Metliki na partizanskem letališču. kjer bo tudi zanimiva letalska 
prireditev· Odbor Skupnosti vojaškega 

šolstva NOV in POS 

Skupnost borcev 15. udarne divizije NOVJ vabi borke in borce 
NOV iz svojega sestava, da se udeležijo tradicionalnega srečanja 
borcev, letalcev, mladine in prijateljev Bele krajine v nedeljo, 2. 
septembra 1990 ob 11. uri na partizanskem letališču Otok pri 
Metliki. Organiziranega prevoza in osebnih vabil ne bo. Za prihod 
v Belo krajino se poslužite rednega potniškega vlaka, ki pripelje iz 
Ljubljane ob 7. uri zjutraj. Za preskrbo in zabavo bo poskrbela 
tamkajšnja krajevna skupnost. Vsak udeleženec nosi svoje stroške. 

Skupnost borcev 15. udarne divizije NOVJ 

Odbor Skupnosti borcev 2. bataljona VDV vabi vse borce, da se 
udeležijo tradicionalnega srečanja v Beli krajini. Srečanje bo 2. 
septembra 1990 ob 11. uri v vasi Otok pri Metliki, na partizanskem 
letališču, kjer bo tudi letalska prireditev. Odbor prosi, da se vsi· 
borci 2. bataljona VDV zberemo uro pred srečanjem pri gasilskem 
domu, kjer bi se dogovorili za novo vodstvo. 

Odbor Skupnosti borcev 2. bat. VDV 

Vabimo vse borce. 4. SNOUB Matija Gubec. da se udeležijo 
svečanosh ob 48-letmci ustanovitve Gubčeve brigade. 
. Sveča~ost i_n srečanje borcev Gubčeve brigade bo skupaj z vojaki 
m starešmam1 enoto JLA 4. septembra ob 11. uri v vojašvici Milana 
Ma1cna v Novem mestu. P,o svečanosti se odpeljemo v Cešnjice na 
otvontev dela ceste Gubceve bngade, od tam pa k spomeniku 
Gubčeve bngade na Trebelno, kjer bo tudi tovariško srečanje. 

Prevoz bo organiziran iz Ljubljane 4. septembra z avtobusom ob 
9. uri zjutraj izpred Univerze Edvarda Kardelja na Trgu osvobodi­
tve. ~traški prevoza so 60 din na osebo. Za hrano bo poskrbljeno. 

PnJave z vplačilom prevoza se bodo sprejemale od 20. avguta do 
3. septembra vsak dan med 9. in 11. uro v prostorih »Kluba 
upokojencev« Knafljev prehod 1, Ljubljana. 

Odbor 4. SNOUB Matija Gubec 

Pod pokroviteljstvom skupnosti borcev Prešernove brigade, pri­
reja Turistično društvo Pokljuka tudi letos tradicionalno tekmova­
nje na diatonični harmoniki za slovensko prvenstvo. Prireditev je 
v čast in spomin »mrtvega bataljona«. , 

Tekmovanje bo 26/8-1990 na jasi pod Spori hotelom na Pok­
ljuki. Prireditev je celodnevna, samo tekmovanje pa bo od 10. do 
14. ure. 

Vabimo Prešernovce in druge borce ter aktiviste k udeležbi. 

Regijsko srečanje invalidov 

Odbor skupnosti borcev 
Prešernove brigade 

Občinski odbor Društva invalidov Piran organizira regijsko sre­
čanje invalidov (občine: Sežana, Postojna, Ilirska Bistrica, Koper, 
Izola in Piran). Srečali se bomo v Luciji pri Portorožu 15. septem­
bra 1990 ob 10. uri. Po slavnostnem delu bo sledil zabavni program 
z raznimi družabnimi igrami. Občinska Društva invalidov bodo 
organizirala posebne prevoze iz oddaljenih krajev. Prijave za sreča­
nje zbirajo krajevni poverjeniki ali Občinski odbori Društva invali­
dov. Pri njih boste dobili tudi ustne informacije. 

Žarko Žbogar 

Obvestilo 
Knjiga o udeJežbi železnišar­

jev v NOB na Stajerskem (Sta­
jerska, ·Koroška, ~asavje, 
Prekmurje) in v tisku. Zelezni­
čarji udeleženi NOB, ki so člani 
ZZB NOB Slovenije in družine 
že umrlih udeležencev bodo iz­
vod knjige prejeli v spomin. 
Sezname živečih udeležencev 
NOB smo od aktivov borcev 
pri ŽG Ljubljana večinoma že 
prejeli, naslove družin umrlih 
pa samo od nekaterih aktivov. 
Da bi se izognili nepravilnostim 
pri pošiljanju knjige, prosimo 
zlasti družine umrlih, naj svoje 
naslove s kratko obrazložitvijo 
pošljejo najbližjemu a~tivu bor­
cev-železničarjev pri ZG Ljub­
ljana ali pa naravnost na na­
slov: 

Komisija z,a zgodovino 
NOB pri ZG Ljubljana, 
Moše Pijadejeva 39 
61000 LJUBLJANA 
(tclč. (061) 313-044 int. 22-

80) 

TYl:i. 
časopis borcev 
NOB 
Ustanovitelja in izdajatelja: RO ZZB 
NOV Slovenije in RK ZRVS Slove­
nije 
Naslov uredništva in uprave: Ljub­
ljana, Dvoržakova 12, tel. 327-780 
Delavci v uredništvu: Roman Zu­
pan (glavni in odgovorni urednik), 
Ziva Orole, Bojana Žokalj.Jesih, 
Bojan Kuntarič, Milenko Strašek 
(novinarji - uredniki rubrik), Iztok 
Tinta (lektor-redaktor), Janez Her­
le (tehnični urednik) in Mara Okorn 
(tajnica uredništva). 
Predsednica časopisnega sveta: 
Mira Svetina. 
Žiro račun: 50100-678-46241 RK 
ZRVS Slovenije (za TV-15). 
Tiskarna: ČGP Delo. 

TV-15 je oproščen tem. prom. dav­
ka po mnenju Sekretariata za inf. 
SRS. 


